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Rok XXIV

Zasadnicze
oświadczenie

Zarząd Syndykatu Dziennikarzy 
Wielkopolskich przesyła nam następu­
jące oświadczenie:

W myśl jednogłośnej uchwały wal­
nego zgromadzenia członków Syndy­
katu Dziennikarzy Wielkopolskich z 
dn. 19 października rb., na podstawie 
zasadniczej dyskusji w związku ze 
stanowiskiem niektórych tutejszych 
władz i instytucyj publicznych wobec
prasy, zarząd Syndykatu Dziennikarzy 
Wielkopolskich stwierdza, co nastę­
puje:

Dziennikarstwo, reprezentowane 
przez naszą organizację, spełnia w 
trudnych warunkach służbę publicz­
ną, nieraz z osobistem zaparciem się 
siebie i dużem poświęceniem. Szcze­
gólnie w czasie Powszechnej Wysta­
wy Krajowej i w okresie jej przygoto­
wawczym dziennikarstwo wielkopol­
skie zrobiło wielki wysiłek dla dobra 
narodu 1 państwa, nietylko populary­
zując na łamach własnych gazet dzie­
ło Wystawy, ale zaprzęgając się po­
nadto bezinteresownie do mozolnej i 
wyczerpującej pracy propagandowej 
wśród licznych wycieczek dziennika­
rzy zagranicznych, przybyłych do Po­
znania.

Mimo takiego pojmowania swego 
zadania publicystyczno-obywatelskie- 
go dziennikarstwo wielkopolskie nie 
doznaje ze strony niektórych władz i 
instytucyj należnego mu poważania. 
Doszło w ostatnich latach do objawów, 
wręcz niezgodnych z ełementamemi 
zasadami kultury, a nawet sprzecz­
nych z racjonalnie pojętym Interesem 
własnym odnośnych władz i Insty­
tucyj.

Dziennikarstwo wielkopolskie prze­
chodziło dotychczas nad temi oby­
czajami do porządku dziennego w na­
dziei, że odnośne czynniki z biegiem 
czasu same stosunek swój do prasy 
podźwigną na właściwy poziom kul­
turalny. Widząc jednakowoż, że na­
dzieje te zawodzą niejednokrotnie w 
dalszym ciągu, Syndykat Dziennika­
rzy Wielkopolskich oświadcza, że zor­
ganizowane w nim dziennikarstwo 
znajdzie po temu środki akcji solidar­
nej, by wszystkie czynniki odnosiły 
się do prasy tak, jak tego wymaga po­
waga stanu dziennikarskiego i rola 
prasy w społeczeństwie.

Tyle oświadczenie zarządu Syndyka­
tu Dziennikarzy Wielkopolskich na pod­
stawie jednomyślnej uchwały walnego 
zgromadzenia członków Syndykatu 
Zwracając równocześnie uwagę Czytel­
ników na podany na stronie 5-tej komu­
nikat o działalności Syndykatu Dzienni­
karzy Wielkopolskich w czasie Po­
wszechnej Wystawy Krajowej, nie po­
trzebujemy zaznaczać, że się z powyż- 
szem oświadczeniem solidaryzujemy 
w całej pełni.

Dziś zapowiedziany dodatek bezpłatny

Stronnictwo Narodowe w Krakowie 
przeciw ustępstwom na rzecz Niemiec
Warszawa, 11. 11. (Tel. wł.) W 

Krakowie obradowała wczoraj rada o 
kręgowa Stronnictwa Narodowego. 
Referat polityczny wygłosi! prezes 
Bartoszewicz, organizacyjny sekretarz 
poseł Wierczak. Przyjęto szereg u- 
chwał, m. i. bardzo ostry protest prze­
ciwko umowie likwidacyjnej z Niem­
cami.

Po południu na licznem zebraniu 
członków Stronnictwa Narodowego o-

»Związek Eksporterów ¿boża”
Siedzibą Związku jest Poznań, gdzie sie( odbędzie t6 b. mieś, 

pierwsze posiedzenie organizacyjne
Warszawa, 11. 11. (AW). W so­

botę odbyły się w ministerstwie prze­
mysłu i handlu ostatnie obrady w 
sprawie powołania do życia Związku 
Eksporterów Zboża Rzeczypospolitej 
Polskiej.

W wyniku obrad, wspomniany 
Związek powołano do życia jako sto­
warzyszenie zapisane, z siedzibą w Po­
znaniu. Członkami Związku są orga­
nizacje ogólnorolnicze, handlowo rol­
nicze, eksporterów zbożowych i prze­
tworów zbożowych. Organem kieru­
jącym działalnością Związku będzie 
rada, do której wejdzie 6 przedstawi­
cieli organizacyj rolniczych, 7 przed­
stawicieli wolno-handlowych. 4 orga­
nizacyj eksporterów zboża i 1 prze­
twórczego przemysłu zbożowego. Or­
ganem wykonawczym będzie zarząd

W środę d. 13. bm. odbędzie się 
pierwsze posiedzenie organizacyjne 
Związku w Poznaniu w lokalu Izby 
Przemysłowo-Handlowej. W najbliż­
szym czasie rada Związku przystąpi 
do rozdzielenia kontygentu na pier­
wszy okres wywozowy.

Dr. Curiius ministrem spr. zagranicznych 
Rzeszy Niemieckiej

Berlin, 11. 11. (Radjo wł.) Do­
tychczasowy minister gospodarstwa 
dr. Curtius został mianowany mini­

Dziennikarstwo spełnia istotnie cięż­
ką służbę publiczną. Nie ma spokojne­
go dnia ni godziny. Jest wciąż na po­
sterunku Często za innych myśli, za 
innych działa i za innych — nadstawia 
karku. Przynajmniej dziennikarstwo 
niezawisłe i szczególnie w dzisiejszych 
warunkach. Pozatem znane jest posłan­
nictwo narodowe, jakie prasa spełniła 
przed wojną i w czasie wojny. To też 
prasa ma chyba prawo, domagać się 
u nas ze strony .całego społeczeństwa, 
wszystkich jego władz i wszystkich in­
stytucyj takiego do niej stosunku, jaki 
przyjęty jest wszędzie w świecie cywili­
zowanym.

Jest to rzecz przez społeczeństwo na- 
ogól zrozumiana, ale są i czynniki, któ­
re czują się już tak wielkie, że wydaje 
im się, iż mogą dziennikarzy traktować 
jako automaty czy megafony reklamo­
we. Tego prasa nadal tolerować nie bę­
dzie. Odnośne czynniki muszą sobie

omawiano sytuację wewnętrzny w kra­
ju, a wywody mówców przyjęto burz- 
łiwemi oklaskami. Uchwalono urzą­
dzić manifestację przeciwko konce­
sjom na rzecz Niemiec.

W specjalnej rezolucji wyrażono 
radość z powodu zwycięstwa obozu 
narodowego przy wyborach do rad 
miejskich w Wielkopolsce i na Pomo­
rzu.

Związek zajmować się będzie usta­
leniem polityki eksportowej i rozdzie­
laniem zaświadczeń wywozowych, na 
mocy których będą dokonywane zwro­
ty ceł. Eksporterzy, którzy pragną 
korzystać z dobrodziejstw premij wy­
wozowych, winni za pośrednictwem 
organizacyj założycielskich składać 
umotywowane podania o przydziele­
nie im kontygentu. Narazie podania 
kierować należy pod adresem: Na­
czelna Organizacja Przemysłu Rolni- 
czeko Zachodniej Polski w Poznaniu, 
Seweryna Mielżyńskiego 7.

B minister rolnictwa p Gościcki, 
wypowiadając się w sprawie nowo­
powstałego Związku w imieniu pol­
skich organizacyj rolniczych, podkre­
ślił, że podstawą, na której Związek 
JEksporterów Zboża powołano do ży­
cia, było stanowisko min. przemysłu 
i handlu inż. Kwiatkowskiego, że 
premje uzyskają tylko te transporty, 
które będą wysyłane na podstawie za­
świadczeń, wydawanych przez jedną 
z organizacyj eksporterów.

strem spraw zagranicznych Rzeszy. 
Jego następcą został prof. Molden- 
hauer.

uświadomić, że prasa tworzy opinję pu­
bliczną, tę opinję, od której wszyscy 
działacze polityczni są zależni Muru 
opinji publicznej nikt głową nie prze- 
bije. Zresztą sądzimy, że. jeżeli gdzie, 
to chyba w naszej dzielnicy obowiązują 
zwyczaje europejskie.

Słyszymy już naprzód kontrargu­
ment tych jednostek, co są innego zda­
nia. że przecież zdarzają się w sferach 
dziennikarskich indywidua, nie zasłu­
gujące na szacunek Na to odpowiada­
my: Piraci dziennikarscy są i zagrani­
cą. ale to nie zmienia zasadniczego sto­
sunku odnośnych społeczeństw do pra­
sy. A dalej, niegodne osobniki zdarza­
ją a.ę na różnych stanowiskach i pla­
cówkach nietylko w prasie. Dzisiej­
sze czasy „sanacyjne“ obfitują nawet 
w te typy. Więc czemu za te chorobli­
we objawy odpowiadać ma właśnie pra­
sa. i to ogół prasy?

Jeżeli dziennikarz postąpi w sposób

niegodny należy go postawić przed sąd 
Syndykatu, lub napiętnować go pu­
blicznie na lamach prasy Uczyniliśmy 
to sami codopiero we wczorajszym, nie­
dzielnym numerze w stosunku do jed­
nostki. przez sąd honorowy jednomyśl­
nie zdyskwalifikowanej Czy dlatego, 
że taka jednostka, w danym wypadku 
nie należąca wcale do Syndykatu uzna­
ną została przez sąd honorowy jedno­
myślnie za człowieka niehonorowego, 
a przez „sanację" wysunięta została na 
..ideowego przywódcę" i „nauczyciela“ 
narodu, przemawiającego do nielicz­
nych na szczęście czytelników’ .sanacyj­
nego" organu ze stolca naczelnego re­
daktora. — czy dla tego wina ma spaść 
na cały stan dziennikarski, i czy całe 
dziennikarstwo. także i najuczciwsze, 
ma za to odpowiadać i odpowiadać za 
dzisiejszą chorobę moralną? Czemu ono 
właśnie i ono wyłącznie, a czemu do in­
nych zawodów, sfer i organizacyj ma. 
się inną przykładać miarę?

Dziękujemy za to. Dziennikarstwo 
tego nie zniesie Będzie w stosunku do 
tych jednostek w swym stanie, które 
ubliżają godności prasy, odnosiło się 
z całą ostrością, będzie swą pra­
cę traktowało nadal jako pełną odpo­
wiedzialności służbę publiczną, ale bę­
dzie na niewłaściwy doń stosunek ja­
kichkolwiek czynników reagowało tak 
— ażeby użyć słów powyższego oświad­
czenia —, „jak tego wymaga powaga 
stanu dziennikarskiego i rola prasy w 
społeczeństwie.“

Rocznica niepodległości
Obchodzimy dziś jedenastą roczni­

cę naszej niepodległości. Niepodle­
głość tę zdobył naród polski własnym 
wysiłkiem, a zwłaszcza dzięki swoje­
mu stanowisku politycznemu i moral­
nemu w czasie wojny, kiedy, z małemi 
wyjątkami, poparł jednomyślnie pro­
gram zjednoczenia i niepodległości, 
realizowany przez Narodowy Komitet 
Polski w Paryżu. Oczywiście zwycię­
stwo tego programu uwarunkowane 
było pokonaniem Niemiec, co osta­
tecznie nastąpiło w dniu 11 listopada 
1918 r. przez podpisanie przez delega­
tów Rzeszy warunków rozejmu. podyk­
towanych im przez marszałka Focha 
w imieniu narodów sprzymierzonych, 
wśród których znajdowała się już Pol­
ska i to dzięki polityce przedstawicieli 
polityki narodowej w Paryżu.

Polska niepodległa i zjednoczona 
mogła powstać jedynie w wyniku klę­
ski niemieckiej. Niepodległa i zjed­
noczona Polska ostanie się -i wów­
czas, o ile zachowa czujność na swej 
granicy zachodniej i o ile nie zapomni, 
że dziejowym wrogiem państwa pol­
skiego są Niemcy. Tego nas uczy da­
ta 11 listopada, tego nas uczą nasze 
dzieje. Dlatego też polityka ustępstw 
i rezygnacyj w stosunku do Niemiec 
stoi w sprzeczności z myślą, zawartą 
w wielkiej rocznicy, jaką dziś obcho­
dzimy.

Z okazji obchodu rocznicy niepodle­
głości odbyło się rano nabożeństwo z u- 
dzialem przedstawicieli władz w Kole­
giacie Farnęj W kościele garnizono­
wym odbyło się nabożeństwo dla woj­
ska.

O godz 10 przed zamkiem odbyła się 
defilada wojsk garnizonu poznańskiego.
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Pierwszy zjazd radnych narodowców 
woj. poznańskiego

Wczorajszy pierwszy zjazd radnych 
narodowców z ca ¡ego województwa po­
znańskiego rozpoczął się mszą św. u Fa­
ry o godz. 9 oraz kazaniem k s. prał 
Prądzyńskiego. który w pięknych 
słowach zwrócił się do radnych, wzy­
wając ich do dbania o rozwój szczerze 
katolickich i narodowych miast wielko­
polskich. „Siejcie dobre ziarno, tępcie 
chwasty — mówił ks. prał. Prądzyń- 
ski, — nie pozwólcie na rozplenienie się 
zła. stawajcie w obronie Kościoła i na 
rodu ‘ Na tę pracę kaznodzieja pobło­
gosławił radnych, żegnając ich krzyżem 
świętym.

Ks. prałat Prądzyński był później na 
zebraniu witany entuzjastycznie.

Obrady rozpoczęły się o g. it w sali p. 
Jarockiego z udziałem 153 radnych, wy­
delegowanych przez kilkadziesiąt grup 
radzieckich. Zebranie zagaił i przewod­
niczył mu w imieniu komitetu wybor­
czego Narodowego Obozu Gospodarcze­
go w Poznaniu, który przeprowadzał wy­
bory do tutejszej Rady Miejskiej, sena­
tor dr. M. S e y d a. Podkreślił, że 
wybory ostatnie były pierwszemi wybo­
rami samorządowemu które w Pozna­
niu i znacznej liczbie miast prowincjo­
nalnych zorganizował planowo obóz na­
rodowy. Po zwycięstwie wyborczem 
na podstawie idei narodowej i racjonal­
nego programu gospodarki komunalnej 
chodzi teraz o sharmonizowanie i usy­
stematyzowanie pracy na gruncie rad 
miejskich przez zorganizowanie stałych 
zjazdów radnych narodowców.

B. poseł J. Kawecki zreferował 
przebieg akcji wyborczej i wyniki wy­
borów w’ Poznaniu i calem wojewódz­
twie na tle dawniejszych wyborów. 
Stwierdził, że zarówno w Poznaniu, jak 
w województwie, jako całości, radni, 
przyznający się do narodowego progra­
mu gospodarczego, stanowią absolutną 
większość, co stwarza prawa, ale i na­
kłada obowiązki. Referent zaznaczył 
nawiasowo, że o naszej akcji wyborczej 
w Poznaniu przeciwnicy głosili, żeśmy 
zwyciężyli dzięki dziesiątkom tysięcy 
złotych,, a w rzeczywistości wydaliśmy 
tu zaledwie 12 tysięcy złotych na koszta 
wyborcze. Źródłem naszego zwycięstwa 
był nie pieniądz, lecz była idea i siła 
moralna.

Główny referat wygłosił b. poseł M 
Kozłowski, prezes wydziału samo­
rządowego przy zarządzie głównym 
Stronnictwa Narodowego. W wyniku 
wyborów wzięliśmy na siebie obowią­
zek realizowania narodowego progra­
mu gospodarczego na terenie samorzą­
du. Program ten polega na jedności go­
spodarstwa narodowego, harmonizowa­
niu interesów grup gospodarczych na 
wewnątrz i dążeniu do uniezależnienia 
się od czynników gospodarczych ze­
wnętrznych. Droga do tego prowadzi 
przez tworzenie kapitału rodzimego w 
drodze oszczędności. Stan miast jest 
obecnie zły skutkiem błędnej polityki 
rządu, który z jednej strony odebrał 
miastom część dochodów, z drugiej zaś 
nakłada na miasta coraz nowe ciężary. 
Polityka inwestycyjna, zainicjowana 
przez Bank Gospodarstwa Krajowego 
doprowadziła niektóre miasta do ruiny 
(Sosnowiec, Piotrków. Lublin itd). W 
zakresie inwestycyj przy obecnej dro 
źyźnie kapitału i niekorzystnym stanie 
finansów miejskich trzeba być bardzo 
ostrożnym; nie uzna je tego ani P. P. S„ 
ani „sanacja". Program narodowo - go­
spodarczy na terenie miast brzmi za­
tem: Należy dążyć do innego, niż obec­
nie, rozdziału podatków między państwo 
a samorządy. Jak długo to nie nastąpi 
należy przeciwstawiać się powiększeniu 
ciężarów samorządowych, a w zakresie 
inwestycyj prowadzić politykę bardzo 
ostrożną.

Zasady te należy realizować nietylko 
w poszczególnych miastach, lecz także 
na terenie Związku Miast, gdzie przed 
stawiciele Wielkopolski powinni iść so­
lidarnie z czynnikami narodowemi in­
nych dzielnic, co dotąd nie zawsze się 
działo

Stosunek Narodowych Kół Gospo­
darczych do przedstawicieli magistra 
tów powinien być oparty na zasadzie 
wzajemnej lojalności tego należy sie 
od członków magistratów domagać bez 
względnie.

Dzia’ałność nowych rad miejskich 
w Wielkopolsce i na Pomorzu powinna 
być przykładem dla reszty Polski. W 
pracy swej powinniśmy pamiętać o tern 
że w ogólno - światowym kryzysie poli 
tycznym samorządowi terytorialnemu 
może przypaść ważne zadanie na przy­
szłość także i w Polsce.

Z kolei prezes dotychczasowego Ko­
ła Obywatelskiego w Radzie Miejskiej 
m. Poznania, poseł dr. R. Pacz­

kowski mówi! o związku pracy sa­
morządowej z ogólnemi zadaniami spo­
łecznemu państwowemu Radny nie mo­
że być manekinem, wyrzekającym się 
wszystkiego, co ma związęk z dążenia­
mi narodowo • politycznemu lecz musi 
być pełnym obywatelem, który na spra­
wy swego miasta patrzy z szerszego sta­
nowiska narodowo - gospodarczego. 
Musi my zbiorowo, solidarnie nad tem 
pracować, by ustało to. że w państwie 
polskiem coraz lepiej dzieje się Niem­
com. Żydom i innym obcym elernen 
tom. a coraz gorzej żywiołom polskim 
Następnie poseł i radny Paczkowski 
omówił główne zasady wzorowego re­
gulaminu dla radzieckich Narodowych 
Kół Gospodarczych Mówca rnirnón ,-j 
podkreśleniem wielkiej odpowiedzial­
ności radnych narodowców i apelem do 
bezwzględnej solidarności.

Oba referaty dozna.> jak najlepsze­
go przyjęcia, czego dowodem było czę­
ste przerywanie ich oklaskami.

Przewodniczący odczytał projekt re­
zolucji. którą podajemy poniżej, poczem 
w dyskusji poseł Osada przedstawił 
stan rozbudowy Potski. Centrala Go­
spodarcza Przemysłu Budowlanego ob­
liczyła. że w ostatnich 8 latach wybudo­
waliśmy 40.000 mieszkań, natomiast za­
waliło się 107.000 mieszkań. Prawie 
500.000 rodzin nie posiada własnych 
mieszkań. Klęska ta zwiększa się z każ­
dym dniem. Rozbudowy nie zdołamy 
przeprowadzić beż zmiany ustawodaw­
stwa mieszkaniowego. Położenie włas­
ności nieruchomej miejskiej jest kata­
strofalne. Przed wojną dochód z domu 
dzielił się następująco: wydatki „rzeczo­
we' 30 proc., splata diugów 36 proc., po­
datki 4 proc., dla właściciela 30 proc 
Obecnie dochód wynosi 57 proc, docho­
du przedwojennego, z czego na wydat­
ki „rzeczowe" idzie 45 proc., na długi
4 proc., na podatki 8 proc., dla właści­
ciela nie pozostaje nic. Mówca wyraża 
przekonanie, że przedstawicielstwa na­
rodowe w radach miejskich okażą zro­
zumienie dla sytuacji własności nieru­
chomej miejskiej i że między narodo­
wemi żywiołami w radach i własnością 
nieruchomą miejską panować będzie 
harmonijna współpraca.

Radny Fiedler z Bydgoszczy 
wzywał, by do sejmików powiatowych 
wysyłać nie skrępowanych w dzisiej­
szych stosunkach członków magistra­
tów, lecz członków rad miejskich albo 
obywateli, zaprawionych w pracy dla 
miasta. Także do Związku Miast dele­
gować należy członków rad miejskich 
Zwalczać należy etatyzację przedsię­
biorstw miejskich.

Radny dr Bialasik z Plesze­
wa zwróci! uwagę na położenie w nie­
których miastach, w których narodowe 
koła radzieckie nie są zupełnie jednoli­
te, i prosił p. Kozłowskiego, by swój re­
ferat spisał i udostępni) radnym - naro­
dowcom na prowincji. )

Radny Maciejewski > Mię­
dzychodu z głębokiem przejęciem malo­
wał zgubną dla sprawy narodowej ro­
botę „sanacji" na kresach Są powiaty 
w których idzie ona np przy wyborach 
do sejmików z Niemcami przeciw 
polskim żywiołom narodowym, wysu­
wając Niemców nawet na miejsca czo 
łowe.

Zebranie wyraziło powszechne obu 
rżenie z powodu takich stosunków i 
manifestowało przeciw ustępstwom na 
rzecz Niemców, a przewodniczący sen
5 e y d a stwierdził, że obóz narodowy 
nie spocznie. póki nie pokona szkodnic­
twa narodowego i nie stworzy zdrowych 
stosunków.

Radny Augustyniak c Po 
znania wzywa! jako robotnik do ener­
gicznej pracy codziennej Stwierdził, że 
tam, gdzie po wypadkach majowych 
było w sferach robotniczych na 
100 trzech tylko za obozem narodo­
wym, tam dzisiaj jest trzech tylko za 
.sanacją“. Ruch narodowy toczy się. 
jak lawina po całym kraju.

Przewodniczący sen. Seyda przy­
pomniał wypadki poznańskie: gdyśniy 
troskę o robotników zostawiali innym 
podniósł się u robotników równocześnie 
wpływ „sanacji", socjalizmu i komuni­
zmu. — gdyśmy sami zbliżyli się do 
mas robotniczych, runęła wśród nich 
.sanacja" razem s socjalizmem i ko­
munizmem Musimy iść z robotą kon 
sekwentnie w masy.

Radca Pluciński z Poznania 
wzywał do pracy i stanowczego frontu 
narodowego, do przeciwstawienia się 
wpływom żydowskim i niemieckim.

Sala wzniosła gorące okrzyki prote 
stu przeciwko likwidowaniu likwidacji 
i utrwalaniu u nas kolonistów.

Radny L. Wróbel s Wolszty-
/

na wzywał do przybywania na kresy z 
krzepiącem słowem i scharakteryzował 
owocną wśród ludu wiejskiego pracę 
Stronnictwa Narodowego w powiecie 
wolszłyńskim. tak. że wyniki wyborów 
do sejmiku powiatowego będą korzyst­
ne.

Radny Napierała z Grodziska 
poruszył sprawę solidarności radnych 
narodowców.

B. poseł Kozłowski położył na­
cisk na kwestję dyscypliny niezbędnej 
wobec intryg „sanacyjnych“ i wniósł 
drobne poprawki do rezolucji.

B. poseł Kawecki podniósł za­
sługi pracowników narodowych w po­
wiecie wolsztyńskim z p. L. Wróblem 
i jego synem, miejscowym lekarzem, 
na czele, oraz w powiecie międzychodz- 
kirri z p. Maciejewskim. W pierwszym 
z nich robota na wsi jest bardzo silna, 
w drugim jest w toku mimo bardzo 
trudnych warunków z powodu nacisku 
.sanacyjnego" Mówca podkreśli! do­
niosłość wyborów do sejmików powia­
towych.

Poczem zgromadzenie przyjęto z za­
pałem, jednomyślnie następujące rezo­
lucje:

Organizacja zjazdów radnych naro­
dowców

„Zjazd radnych narodowców woje­
wództwa poznańskiego, zwołany z ini­
cjatywy komitetu wyborczego Narodo­
wego Obozu Gospodarczego, w Pozna­
niu w dniu 10 listopada br. uchwala:

„1. Wezwać radnych, wybranych z 
list narodowych we wszystkich mia­
stach województwa poznańskiego do 
stworzenia w poszczególnych radach 
miejskich klubów pod nazwą: Narodo­
we Koło Gospodarcze — z tem. że dla 
ujednolicenia prac w samorządach, zwo­
ływane będą co pewien czas zjazdy 
przedstawicieli tych klubów

„2. Prezydjum Narodowego Koła Go­
spodarczego w Radzie Miejskiej miasta 
Poznania wraz z wybranymi przedsta 
wicielami Narodowych Kół Gospodar 
czych miast: Bydgoszczy. Inowrocławia. 
Gniezna i Ostrowa z dobranymi przed­
stawicielami mniejszych miast stano­
wić będą stałą organizację zjazdów, któ­

Zjazd kierowników Ruchu Młodych 
0. W. P. z dzielnicy zachodniej

Młode pokolenie pod sztandarami walki o Wielką Polską
Wczoraj obradował w Poznaniu 

zjazd kierowników Powiatowych Wy­
działów Młodych O. W. P. z Dzielnicy 
Zachodniej, t. j. z województw poznań­
skiego. pomorskiego i łódzkiego. Zjazdo­
wi przewodniczył p. J. Zdzitowiecki; 
zjechali się nań kierownicy wszystkich 
zorganizowanych powiatów. Obecny był 
też delegat Wydziału Wykonawczego dr. 
Tadeusz Bielecki z Warszawy,

Zjazd otwarty został krótkiem zaga­
jeniem przewodniczącego i przemówie­
niem Oboźnego Dzielnicy Zachodniej p. 
Zygmunta Plucińskiego. Zebrani wy­
słuchali następnie referatów z zakresu 
sytuacji wewnętrznej państwa polskie­
go (pp. T. Bielecki i J. Zdzitowiecki) i 
sytuacji zewnętrznej (p. R. Piestrzyński) 
oraz zagadnień ideowych (p. J. Drobnik).

Żałobne święto policji
We wtorek, 12 bm. o godz. 10 od­

prawi w Kolegjacie poznańskiej ks. 
prałat-prepozyt uroczyste nabożeństwo 
żałobne za poległych i zmarłych w 
służbie członków Polskiej Policji Pań­
stwowej. Smutny to, bolesny, ale i 
podniosły plon roku.

Służba policji twarda Jest i trudna. 
Wymaga ona ciągłego napięcia ner­
wów i energji, oraz wytrwałego po­
święcenia. Rozluźnienie obyczajowe 
jest jak wszędzie tak i u nas niezwy­
kle. Wzmogło się zwłaszcza w ostat­
nich latach pogardliwe deptanie pra­
wa, jakieś dziwne uczucie bezkarno­
ści, liczenie na amnestje albo nie­
przewidziane przewroty, w których 
falach zbrodnie i przestępstwa mają 
zatonąć bez śladu Dodać należy do 
tego stanu psychologicznego niezrozu­
miały nastrój niektórych warstw spo­
łeczeństwa, zapominających, że sprę­
żysta postawa policji jest gwarancją 
ładu, pewności i porządku społeczne­
go, a stających nierzadko w obronie 
przestępców, zgóry spekulujących na 
to, jak i na powojenną łagodność 
opinji.

Służba około bezpieczeństwa pu­
blicznego w takich warunkach grani­
czy często z bohaterstweńi,! zasługu- 
iącem na uznanie i cześć społeczeń­
stwa. Dostatecznie znaną jest rzeczą 
że i położenie materjalne policji jest

re należy zwoływać conajmniej 2 razy 
do roku, a w razie potrzeby i częściej.

„3. Narodowe Kola Gospodarcze w 
poszczególnych miastach współdziałają 
z zarządami Kół Stronnictwa Narodom 
wego w tychże miastach na podstawie 
jego programu w zakresie gospodarki 
samorządówej Łącznikiem między Ko­
łem radzieckiem a Kołem Stronnictwa 
jest prezes względnie wiceprezes Kola 
radzieckiego, który z urzędu wchodzi 
w skład zarządu Koła Stronnictwa i pro- 
wadzi w’ nim referat samorządowy We 
wszystkich sprawach spornych instan­
cją rozstrzygającą jest zarząd okręgowy 
Stronnictwa Narodowego.“

Protest przeciw zrzeczeniu się likwi. 
dacji mienia niemieckego i utrwaleniu 

u nas kolonistów
„Zjazd protestuje z całą stanowczo, 

ścią przeciwko umowie likwidacyjnej, 
w której rząd polski zrzeka się 
prawa zlikwidowania 200 tysięcy mórg 
niemieckiej własności ziemskiej i u. 
trwała na naszych ziemiach zachodnich 
blisko 12 tysięcy osad kołonizacyjnych 
i 80 tysięcy kolonistów.“

Przewodniczący sen. Seyda stwier­
dził z radością zwartość frontu narodo­
wego. siłę woli i męski entuzjazm, jaki 
cechował obrady, poczem zgromadzenie 
zakończyło się okrzykiem na cześć idei 
narodowej.

Podczas obiadu, który nastąpił, pre. 
zes zarządu wojewódzkiego Stronnic­
twa Narodowego dr. Meissner 
mówił o niespożytej sile ruchu narodo- 
wego i wzniósł toast na cześć komite­
tów wyborczych w ręce senatora S e y. 
dy. który, odpowiadając, podkreślił, że 
narodowcy są szczerzy nietylko jako 
narodowcy, ałe i jako demokraci, że są 
w swem życiu codziennem w stosunku 
do ludu szczerszymi demokratami od 
socjalistów Red Petrycki z Byd­
goszczy wyraził nadzieję, że wnet przyj- 
dą czasy kiedy zachodni typ polski roz- 
szerzy swe wpływy na wschód i dpj- 
dzie w państwie do steru.

Wspólny obiad serdeczną atmosferą 
pogłębi! jeszcze zwartość i koleżeńskość 
radnych narodowców.

Drugą część zjazdu poświęcono spra­
wom organizacyjnym.

W czasie dyskusji nad referatami 
szczególnie żywo reagowali zebrani na 
sprawę fatalnej umowy likwidacyjnej 
z Niemcami.

Przebieg zjazdu, zwołanego w obec­
nym okresie naprężonej sytuacji poli­
tycznej jeszcze raz wyraźnie unaocznił 
zwartość ideową i organizacyjną młode­
go pokolenia Polski Niepodległej, idące­
go ze spokojem i wytrwałością, a bez 
jarmarcznej reklamy ku realizacji idea­
łu Wielkiej Polski.

Obrady ziazdu, odbyte w mocnym 
nastroju i ożywione niezachwianym ofs 
tyzmizmem co do przyszłości Polski i 
idei narodowej, zakończono „Hymnem 
Młodych". •

trudne przy przeciążeniu służbowem, 
wynikającem z zmniejszonej, dzięki 
tendencjom lewicowym, liczbie urzęd- 
ników.

Wtorkowa uroczystość żałobna na­
suwa wiele bardzo poważnych reflek- 
syj i życzeń. Podniosłą niewątpliwie 
jest świadomość, że w szarej codzien­
ności każdego dnia pełni się bez roz­
głosu dla dobra państwa, dla spokoju 
potrzebnego pracującym obywatelom 
służba cicha, celowa, zmagająca się * 
szeregiem trudności — bohaterska.

Nasuwa się pragnienie, aby społe­
czeństwo otaczało swoją policję życzli­
wą atmosferą, nawet wtedy, gdy mu­
si ona czasem swój obowiązek pełnić 
z sercem clężkiem.

Poległym i zmarłym należy się 
cześć, uznanie i wdzięczna pamięć w 
modlitwie, pełniącym służbę dla ogól­
nego dobra, życzliwość i atmosfera 
obywatelskiego współdziałania.

Ks J P-
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Mbdzież lwowska w obronie polskości
Olbr»ymi wiec ogólno - akademicki

Lwów, 11. 11. (Tel. wł.) Wczoraj 
Odbył się w sali „Sokoia-Macierzy“ we 
Lwowie olbrzymi wiec ogólno-akade- 
micki przy udziale 3 tysięcy studen­
tów ze wszystkich wyższych uczelni 
Lwowa. Na porządku dziennym znaj­
dowała się sprawa niebezpieczeństwa 
żydowskiego na wyższych uczelniach 
oraz położenia szkolnictwa polskiego 
w Matopolsce Wschodniej.

W sprawie żydowskiej przemawiał 
gorąco p. Rojek, w sprawie ucisku 
szkolnictwa polskiego p. Bogdanowicz. 
Uchwalono rezolucję, domagającą się 
w bardzo stanowczej formie wprowa­
dzenia „numerus clausus“ dla Żydów 
na wyższych uczelniach tak, aby licz­
ba studentów żydowskich nie przekra­
czała 11 proc. — oraz żądającą rele­
gowania tych, studentów ukraińskich, 
którzy są wmieszani w akcję antypań­
stwową. Rezolucja domaga się, by po 
ukończeniu studjów młodzież polska 
nie uciekała z ziem południowo- 
wschodnich, ale ze względu na ko­

Zbrodnicza akcja Ukraińców
Warszawa, 11. 11. (Tel. wł.) U- 

kraińska organizacja wojskowa w 
przeddzień rocznicy niepodległości 
podpaliła folwark fundacji Skarb- wem, o b Km 
kowskiej w Grzędzie, 8 km od Lwowa, ; nęły 3 sterty.

Pos edzenie Rady Finansowej
Hada omawiała sprawą oficjalnej stopy dyskontowej

W a r s z a w a, 9 11. (PAT.) W dn. 
9 bm. w sali konferencyjnej Min. Skar­
bu odbyło się posiedzenie Rady Fi­
nansowej. Po wysłuchaniu expose 
min. skarbu o sytuacji finansowej 
Państwa (podajemy ją na innem 
miejscu — przyp. red.), Rada Finan­
sowa przystąpiła do dyskusji w szcze­
gólności nad sprawą oficjalnej stopy 
dyskontowej w Banku Polskim, a to

Nowy rząd we Francji
Silna większość rządotca

Paryż, 11. 11. (PAT). „Le Matin“ 
zaznacza, że rząd Tardieu może trwać 
długo, bardzo długo. Organy kartelu 
przyznają, że stronnictwa lewicowe 
przegrały walkę na terenie parlamen­
tarnym, wyrażając jednocześnie za­
patrywanie, że przygotowały one so­

Prasa berlińska o nowym rządzie
Berlin, 11. 11. (PAT). Cała prasa 

berlińska omawia przebieg dyskusji 
we francuskiej Izbie Deputowanych, 
przyczem w komentarzach swoich 
nacisk kładzie przedewszystkiem na 
to, iż expose ministra Brianda doku­
mentuje zwycięstwo francuskiej poli­
tyki porozumienia. Z oświadczeń 
Brianda wynika, iż nowy rząd francu­
ski jest rządem Locarna.« „Berliner 
Tageblatt“ jednak dopatruje się w o- 
świadczeniu Tardieu ustępstwa na 
rzecz prawicy. Zastrzeżenia nowego 
premjera francuskiego — pisze dzien­
nik — są niezrozumiałe, tembardziej,

Tardieu o opróżnieniu
Paryż, 11. 11. (A W.) „Journal 

Officiel" podaje urzędowo oświadcze­
nie ministra-prezydenta Tardieu w 
sprawie opróżnienia Nadrenji. Komu­
nikat stwierdza, że Tardieu oświad­
czył, iż w obecnej chwili wobec szere­
gu nieprzewidzianych okoliczności, 
Jak śmierć Stresemanna. długi kryzys

Min. Mironescu przeciw rewizji traktatów
Bukareszt, 11 11. (PAT.) Roz­

poczynając serję odczytów o polityce 
zagranicznej, zorganizowanych przez 
Syndykat Dziennikarzy, minister 
spraw zagranicznych Mironescu mó- 
"il o polityce pokojowej. Na odczycie 
obecni byli szefowie misyj zagranicz­
nych, wiele wybitnych osobistości ze 
świata politycznego oraz liczni przed­
stawiciel prasy zagranicznej i krajo­
wej. Minister rozpocząwszy od cha­
rakterystyki akcji pokojowej Ligi Na­
rodów, mówił m. 1. o szkodliwych 
opływach podstępnej propagandy 
Przeciwko traktatom pokojowym 
Prelegent zaznaczył, iż propaganda ta 
zmierza do rewizji traktatów na dro- 
oze pokojowej. Jednakże na tego ro­
dzaju rewizje należałoby uzyskać zgo­

nieczność zachowania narodowego 
stanu posiadania starała się na tym 
terenie zajmować stanowiska urzędni­
cze. W związku z tern zebrani posta­
nowili zwrócić się do władz, aby posa­
dy urzędnicze były obsadzane tylko 
przez Polaków.

Specjalna rezolucja protestuje 
przeciwko ciągłym konfiskatom naro­
dowego organu Małopolski Wscho­
dniej, „Lwowskiego Kurjera Poranne­
go“.

Obecna na wiecu mała garstka 
„sanatorów“ zgłosiła wniosek o wyra­
żenie votum nieufności Lwowskiemu 
Komitetowi Akademickiemu za stano­
wisko, zajęte przezeń podczas zajść 
czerwcowych z powodu sprofanowa­
nia przez Żydów procesji Bożego Cia­
ła. Wniosek „sanacji“ uzyskał zale­
dwie 10 głosów na ogólną liczbę 3 ty­
sięcy zebranych. Uchwalono następ­
nie wyrazić gorące podziękowanie i u- 
znanie Lwowskiemu Komitetowi Aka­
demickiemu za jego stanowisko.

gdzie spłonęły stajnie i 4 sterty zboża. 
Następnie podpaliła folwark 00. Do­
minikanów w Zaszkowie pod Lwo­
wem, o 6 km od Grzędy. I tam spło- 

(w)

w związku z obniżeniem tej stopy w 
kilku państwach europejskich.

W dalszym ciągu obrad Rada fi­
nansowa przystąpiła do dyskusji nad 
projektem min. skarbu, regulującym 
ustawy o podatku przemysłowym, po­
datku od kapitałów i rent, ujednostaj­
nienia terminów płatności podatku 
gruntowego i wkładek ubezpieczenio­
wych Państwowego Zakładu Ubezpie­
czeń Wzajemnych.

bie zwycięstwo na rok 1932, w którym 
odbędą się nowe wybory. Według o- 
pinji prasy umiarkowanej silną więk­
szość będzie mogła udzielić nowemu 
rządowi aż do końca poparcia w pod­
jętej przez niego pracy.

iż Niemcy zdecydowane są przyjąć 
plan Younga. „Vossische Ztg." zazna­
cza, że wywody Tardieu wymagają 
wyjaśnień. Ewakuacja trzeciej stre­
fy uzależniona została wprawdzie od 
ratyfikacji planu Younga, niemniej 
jednak ostateczny termin opróżnienia 
ściśle ustalono.

Dzienniki prawicowe, zarzucając 
Tardieu nielojalność w interpretacji 
umów haskich, uderzają na alarm, iż 
rząd francuski chce zmusić Niemcy 
do ratyfikacji planu Younga bez za­
strzeżeń.

Nadrenji
gabinetowy francuski, które opóźniły 
prace normalne, wydaje się problema- 
tycznem, czy data 30 czerwca przy­
szłego roku będzie ostateczną datą o- 
puszczenia Nadrenji. Za opóźnieniem 
tej daty przemawia brak ratyfikacji 
układów haskich i brak widoków na 
szybkie załatwienie tej sprawy.

dę narodów zainteresowanych. Naro­
dy te zaś stwierdzały zawsze katego­
ryczną niemożliwość udzielenia tego 
rodzaju zgody. Agitacja w tym kie­
runku jest szkodliwa, gdyż utrudnia 
porozumienie, niezbędne dla zachowa­
nia pokoju. Następnie mówca anali­
zował sposoby realizacji wielkiej idei 
Brianda — utworzenia węzłów związ­
kowych między państwami Europy. 
Realizacja tej idei wymagać będzie 
dłuższego czasu, przyczem niezbędne 
będzie metodyczne przygotowanie 
Trzeba będzie prawdopodobnie postę­
pować stopniowo, tworząc częściowe 
porozumienia i ustanawiając najprzód 
regjonalną unję gospodarczą kilku 
krajów, która następnie byłaby coraz 
bardziej rozszerzana.

Zjazd „Piasta“ w Krakowie
Warszawa, 11. 11. (Teł. wł.) W 

Krakowie odbył się w niedzielę zjazd 
okręgowy „Piasta“ z Małopolski Za­
chodniej przy udziale 1200 delegatów. 
Na salę usiłowali wtargnąć bojowcy 
„sanacyjni“ pod wodzą komendan­
ta „Strzelca“ z Nowego Targu. Zosta­
li oni jednakże wyrzuceni z sali. Bój 
ka trwała dalej na placyku przed te­
atrem „Gong“, gdzie zjazd się odbył i 
trwała od 1-szej do 4-tej godziny, kie­
dy to wracali socjaliści ze swoich de- 
monstracyj i rozprószyli „sanatorów“.

Na wiecu piastowskim przemawia­
li Witos, Rata], Kiernik itd. a uchwa­
ły zapadły bardzo ostre. (Swego cza­
su podawaliśmy zakaz komendy głów­
nej „Strzelca“ mieszania się do polity­
ki. Zajście krakowskie wskazuję na 
to, jak się ten zakaz stosuje w prak­
tyce. — Przyp. red.)

Demonstracja „Strzelca“
Warszawa, 11. 11. (Tel. wł.) Nie­

dziela minęła na wszelkiego rodzaju 
demonstracjach. Zakrojona na wiel­
ką skalę demonstracja „Strzelca“ za­
wiodła, Zamiast spodziewanych 10 000 
przybyło niecałe 2 000, z czego połowa 
w umundurowaniu. Przed manife­
stacją dokonano w Warszawie gwał­
townej rekrutacji do „Strzelca“ z po­
śród młodzieży, skupionej w B B. S.

Ku uczczeniu Grzybowa na pi. 
Grzybowskim odbyły się dwie uroczy­
stości. Nasamprzód B B. S. urządzi­
ła pochód i manifestację na placu, a w 
pochodzie brało udział 228 czwórek 
czyli 912 osób. Wieczorem urządzono 
akademię w sali Rady miejskiej, na 
którą przybył także p. Prezydent Rze­
czypospolitej. PP Sowcy urządzili 
w południe demonstrację przy udzia­
le około 2 000 osób. Głównym mówcą 
podczas demonstracji B. B. S. był po­
seł Sławek. (w)

Wybory komunalne 
w Austrii Dolnej

Wiedeń, 11. 11. (Radjo wł.). We­
dług nadeszłych tutaj telegramów o 
wyborach komunalnych w Austrji 
Dolnej, dotychczas z ogólnej liczby 
1712 okręgów wiadome są wyniki z 
1696 okręgów, w których przyrost 
mandatów partyj niesocjalistycznych 
wynosi 1308, socjalistycznej 481. Wy­
nik ten oznacza klęskę socjalistów, co 
może" zaważyć poważnie na dalszym 
przebiegu wypadków w Austrji.

Siedzibą Banka Reparac. 
będzie Ba żyle a

Baden-Baden, 11. 11. (PAT). 
Komitet organizacyjny Banku dla Mię­
dzynarodowych wypłat na dzisiejśzem 
posiedzeniu powziął uchwałę, zaleca­
jącą wybór Bazylei, jako siedziby przy­
szłego Banku Reparacyjnego.

Ofiary wybucha wulkanu
Nowy Jork, 11. 11. (AW) Pod la­

wą zastygłą po wielkim wybuchu wul­
kanu St. Maria w Guatemalji spoczy­
wają setki zabitych. Ogólna liczba o- 
fiar obliczana jest na tysiące. Odkopa­
nie zasypanych osiedli jest w obecnej 
chwili jeszcze niemożliwe, bowiem 
ludność obawia się, iż po chwilowej 
przerwie nastąpić może nowy wybuch 
wulkanu.

Wybory w Płocku
Warszawa, 11. 11. (Teł. wł.). 

Wczoraj odbyły się wybory do rady 
miejskiej w Płocku. Polski Blok Go­
spodarczy 8 mandatów, P. P. S. — 9, 
B. B. S. — 3, Lista przedmieść — 1, 
Poalej Sion — 1, Bund — 2, Żydzi or­
todoksi — 1, Sioniści — 1.

Rewja wojskowa
Warszawa, 11. 11. (Teł. wł.) Dzi­

siaj odbyła się wielka rewja wojskowa 
na pl. Saskim, w której asystował min 
Piłsudski. (w)

Ku czci poległych Polaków.
Paryż, 11. 11. (PAT.) Wkościele 

polskim z inicjatywy zjednoczonych 
związków b. wojskowych polskich we 
Francji, odbyło się nabożeństwo ża 
łobne za spokój dusz Polaków, którzy 
zginęli w czasie wielkiej wojny i w 
czasie dalszych walk o niepodległość 
Polski. Na nabożeństwie obecni byli 
ambasador Chłapowski z małżonką w 
otoczeniu personelu ambasady, dele­
gacje związków i liczni przedstawicie­
le kolonji polskiej. Po nabożeństwie 
delegacja złożyła wieniec u stóp po- 
nuiika Uickiawicc*.

Nowa próba „sanacyjna“ 
w Toruniu

Dziś ukazał się pierwszy numer 
oddawna zapowiadanego pisma „sana­
cyjnego“ p. t. „Dzień Pomorski“. Na­
główek uzupełniający podaje, że jest 
to „bezpartyjne pismo codzienne“, co 
wywołało oczywiście niemałą weso­
łość. Również wesoło nastraja 
oświadczenie redakcji w artykule pro­
gramowym, zaczynające się od słów: 
„My Pomorzanie“, skoro redaktorem 
naczelnym nowego organu „sanacyj­
nego“ jest dr. Adam Brzeg, który ani 
nie jest Pomorzaninem, ani nie pocho­
dzi wogóle z ziem zachodnich.

Nowemu pismu nie wróżą długo­
trwałego żywota, podobnie jak i in­
nym organom „sanacji“, które w Toru­
niu odbyły już próbę sił swoich, ale 
rychło upadły, pozostawiając niemiłe 
po sobie wspomnienia, (w)

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.91 1/2 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,96 zł.

Kurs marki niem. I gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,92 zł, 
gotówką — 212,50 zł; za 100 guld gd. 
w dewizach — 173,56 zł, gotówką — 
173,21 zł.

*

poznanso mona pieniężna
Poznań, 11 listopada 1929. 

Przebieg giełdy dzisiejszej był również
spokojny i ruch ograniczony. Do notowa­
nia doszło tylko kilkoma papierami a mia­
nowicie płacono za 5 proc. poż. konwers. 
49,50 proc., natomiast oddawano 8 proc, 
listy dolarowe ziemskie po 90 proc, (przy 
dew. 8.90) i 4 proc, listy zastawne konwert. 
ziemskie po 40 proc. Mniejszą ilość 6 proc. 
1’stów ży/tn. handlowano po 23,— i premj. 
dolarowych po 64,25 bez kwalifikacji do 
notowania.

Z akcyj bankowych wzgł. przemysło­
wych robiono transakcje jedynie Bankiem 
Polskim, który chętnie nabywano po 168,50 
oraz handlowano Cegielskim po 52,75 bez 
kursu.
Ceduła urzędowa z dnia 11 listopada 1929. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjn 49,50% P.
8% dolarowe listy ozn. Ziemstwa Kred.

90% O.
4% listy zastaw konw. Pozn. Ziem. Kred. 

40% O.
Akcje ’ankowe:

(Kurs w zlot ven za I akcję)
Bank Polski I em 168,50 P.

Tendencja; Spokojna.

Gisłda warszawska
Z powodu święta urzędowego dziś gieł­

da nieczynna.

PtOCY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za I 000 kg 

reszta z.a 100 ka 
Berlin, dnia li listopada 1929.

Pszenica march od st. zał 
76-77 kg przeciętn. jakości 224,00— 225,00 
Tendencja słabsza.

Pszenica march od st. zał.
79ł/, kg przeciętn. lakości 228,00—229,00 
Tenden ja słabsza.

Zyto march od stacji załad.
72 ke przeciętnej jakości .162,00- 164,50 
Tendencja słabsza.

Owies march od stacji załad 154,00—162,00 
Tendencja słabsza.

lęczmień Pastewny i prze­
mysłowy . ..... 167,00—180,00

Tendencia słabsza.
lęczmień browarny . . , » 187,00—203,00

Tendencja słabsza.
Kukurydza loco Berlin . „ - 193,00—194.00

Tendencja spokojna.
Mąka pszenna , , • k 27,00—33,00

Tendencja spokoina.
Mąka ívtnia k • 22,50-25,20

Tendencja wzmocniona.
Ospa pszenna . . . , 10,00—10,50

Tendencja spokoina.
Ospa żytnia . . . . . fi • 8,75- 9.25

Tendencja spokojna.
Groch Victoria . . . , ? 1 32.00—38,00
Groch dr. jad. . 4 « s « i 24,00- 28,00
Groch pastewny , « ( » » 21,00—22,00
Peluszka . . s , , , • * 20.50-22,00
Bób polny * * 19.00—21,00
Wyka 1 s 23,00- 26,00
Łubin niebieski , : , I fi 13,50-14.50
Lubin żółty ...» » fi 16,50—17,25
Makuch rzepakowy , ( fi » 18.50—19.00
Makuch lniany . < ( fi fi 23,40-23,60
Wytłoki suszone , « > 1 fi 09,20- 19.60
Śrót Soya . . s i i fi fi 18.10-18.40
Płatki ziemniaczane . . « • 14,60—15.C0
Ziemniaki jadalne białe 2,00 2.30
Ziemniaki jadalne czerwone 2,20— 2,60
Ziemniaki jad inne żółte 2,60- 2,80
Ziemniaki jadalne nerkowe 3.50- 4,0
Ziemniaki fabryczne w fg O^/s-OjO^/j

Ogólna tendencja słabsza.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 11 listopada 1929. 

Wypłaty na Warszawę. 46.7<5-46,975 
Noty wielkie: 46,675—47,076
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We wtorek, dnia 12 listopada 1929 r. o godz. 8 wieczorem
odbędzie się w wielkiej sali Ogrodu Zoologicznego

zebranie Stronnictwa Narodowego
na którem przemawiać będą

poseł prof. Bohdan Winiarski,
b. prezes poznańskiego komitetu Głównego Urzędu Likwidacyjnego w Warszawie, 

oraz inni działacze polityczni
na temat likwidacji mienia niemieckiego w Polsce i prawa pierwokupu w stosunku do osad 

ko lonizacy jnych.
Wstęp bezpłatny dla członków i sympatyków Stronnictwa.

Karty wstępu otrzymać można w biurze Stronnictwa Narodowego, przy ul. św. Marcin 65, wejście 
z podwórza na lewo w godzinach od 9—3 po poł, a w dniu zebrania także przy wejściu na salę.

Marszalek Trąmpczyński
o umowie likwidacyjnej

Marszałek Trąmpczyński, zapyta­
ny, jak ocenia umowę likwidacyjną, 
rządu polskiego z rządem niemiec­
kim, odpowiedział:

„W tern, co podała prasa, należy 
rozróżnić dwie grupy zobowiązań. 
Pierwsza z nich odnosi się do wzajem­
nych koncesyj natury pieniężnej. 
Wprawdzie pretensje polskie były od 
początku obliczone bardzo skromnie 
i uległy już kilkakrotnym redukcjom, 
gdy z drugiej strony Niemcy wyśru­
bowali niesłychanie swoje żądania, że 
wspomnę tylko o sumie 400 miljonów, 
pochodzącej z rzekomo niedostatecz­
nego oszacowania majątków zlikwi­
dowanych: rząd niemiecki chce sza­
cunki dociągnąć do obecnych cen zie­
mi, podczas gdy oszacowanie odbywa­
ło się w czasie, gdy ziemia była znacz­
nie tańsza. Mimo tych zastrzeżeń u- 
ważam, że należało jakoś raz skoń­
czyć tę sprawę. Że jednak z naszej 
strony wszelkie tego rodzaju tranzak- 
cje są przeprowadzane dziwnie lekko­
myślnie i z krzywdą dla skarbu, na to 
dowodów dostarczają nam w ostat­
nich czasach takie sprawy, jak zamie­
rzone kupno przez „Polmin“ przedsię­
biorstwa „Gazów Wschodnich“ albo 
głośna sprawa „Century", a przede- 
wszystkiem sprawa Chorzowa.

„Zupełnie inaczej należy trakto­
wać drugą grupę koncesyj, dotyczącą 
majątków niemieckich i włości rento­
wych Komisji Kolonizacyjnej. Nie 
jestem wrogiem Niemców, ani prze­
ciwnikiem układów z nimi. Jednak­
że trzeba pamiętać zawsze o tem, że 
Niemcy nietylko nie zrzekli się dąże­
nia do zmiany swych granic wschod­
nich, ale że cala ich polityka w sto­
sunku do Polski do tego celu zmie­
rza, za pomocą wzmacniania elemen­
tu niemieckiego w naszych zachod­
nich województwach. W tych warun­
kach nie wolno nam godzić się na ta­
kie rzeczy, któreby w jakiejkolwiek 
mierze mogły upozorować dążenia nie­
mieckie i dopomóc do ich realizacji. 
Wymienione sprawy likwidacji mie­
nia niemieckiego i akcji Komisji Ko­
lonizacyjnej nie są równorzędne. W 
pierwszym wypadku idzie o wielkie 
majątki, i o 30 objektów miejskich. 
Nie wchodząc w szczegóły, uważam, 
że sprawa ta jest politycznie mniej 
ważna. Między in. choćby i dlatego, 
że majątki te podpadają pod działanie 
polskiego prawa agrarnego.

„Sprawą najważniejszą, niepodle- 
gającą wogóle dyskusji, powinna być 
dla Polski sprawa t. zw. włości rento­

Hakatystyczny „Pes«»«r
Tageblatt14 cieszy się

z układa likwidacyjnego
Hakatystyczny „P o s e n e r Tage­

blatt“ atakuje gwałtownie „Kurjera 
Poznańskiego“ za stanowisko, zajęte 
przez nasze pismo w sprawie układu 
likwidacyjnego z Niemcami.

W związku z tem warto przypom­
nieć, że właśnie „Posener Tageblatt“ 
za czasów panowania niemieckiego był

Przemówienie min. Matuszewskiego
na posiedzeniu rady finansowej

Na posiedzeniu Rady Finansowej 
kierownik ministerytwa skarbu p. Ma­
tuszewski wygłosił przemówienie w 
którem powiedział m. in.:

Polska dążyć musi do kształ­
towania Mię jako kraj rolniczo-

/ ' I

wych. Jest to dzieło osławionej Ko­
misji Kolonizacyjnej, które miało ode­
brać naszym ziemiom zachodnim ich 
charakter polski, a temsamem raz na 
zawsze je zgermanizować. W r. 1919 
przybyła do mnie, jako do marsz. Sej­
mu Ustawodawczego, deputacja Niem­
ców wielkopolskich. Oświadczyłem 
im, że Niemcy w Polsce będą posiada­
li pełnię swobód obywatelskich, po­
szanowanie języka i kultury. Jedne­
go tylko odrodzone Państwo Polskie 
nie może tolerować, a mianowicie 
pomnika działalności Komisji Koloni­
zacyjnej. Ten rezultat bezwzględnej 
walki rządu pruskiego z narodem pol­
skim nic może trwać w wolnej Polsce 
i musi być zlikwidowany. Zapewne 
przykre jest wkraczanie w prawa na­
byte osób prywatnych, w danym wy­
padku potomków kolonistów. Trzeba 
jednak pamiętać, że koloniści ci nie 
byli zwykłymi rolnikami, poszukują­
cymi ziemi i pracy, ałe żołnierzami 
państwa pruskiego, idącymi na 
wschód, celem wytępienia polskości. 
Żołnierz ponosi konsekwencję wojny, 
na to niema żadnej rady. Pod wzglę­
dem etycznym jesteśmy więc w po­
rządku. Jeżeli istotnie prawdą jest, 
że rząd zrezygnował z wykupu włości 
rentowych, to stało się źle, ponieważ 
w ten sposób sami pomagamy rewi­
zjonistycznej polityce niemieckiej.
Prawo rządu polskiego do odkupu wło­
ści rentowych nie jest wcale wynikiem 
traktatu wersalskiego. Prawo to prze­
szło na rząd polski w drodze spadku 
po rządzie pruskim, który ze wzglę­
dów politycznych zastrzegł był sobie 
prawo wykupu osad kolonizacyjnych, 
aby do nich nigdy nie dopuścić żywio­
łu polskiego“.

„Czy Pan Marszałek jest tego zda­
nia, że układ, o którym mówimy, pod­
lega ratyfikacji Sejmu?"

„Bezwzględnie. Układ taki mu- 
sialby być ratyfikowany. W przeciw­
nym razie będzie to jedynie zobowią­
zanie dzisiejszego rządu, a nie pań­
stwa polskiego. Musimy to Niemcom 
z całą lojalnością, ale też i zupełnie 
wyraźnie oświadczyć.

•.Najgorszą stroną toczących się o- 
becnie polityczno-handlowych ukła­
dów z Niemcami jest umowa w spra­
wie osiedlania się Niemców, miano­
wicie, o ile nie wyklucza naszych 
trzech województw zachodnich z pra­
wa osiedlania się. Traktat handlowy, 
połączony z tą umową, powinien być 
przez każdego myślącego Polaka bez­
względnie odrzucony“.

jednym z głównych pionierów 
niemieckiej akcji koloniza­
cyjnej w Wielkopolsce i na Pomo­
rzu, popierając z całych sil działalność 
Komisji Kolonizacyjnej i pruską 
ustawę wywłaszczeniową. 
Pomne swych dawnych tradycyj, pi­
smo to prowadzi w dalszym ciągu po­
litykę wybitnie antypolską.

Jest rzeczą charakterystyczną, że 
„Posener Tageblatt“ z wielkiem u- 
znaniem pisze o stanowisku, zaję- 
tem w sprawie układu likwidacyjnego 
przez prasę „sanacyjną“.

przemysłowy, o wysokiej intensyfika­
cji, wytwórczości w jednej i drugiej 
gałęzi życia gospodarczego, z możliwie 
szeroką wymianą wewnętrzną i mię­
dzynarodową. Wreszcie aparat wy- ’ 
twórczości naszej musi utrzymać nie-j

zależność gospodarczą, że stać się nie 
może dodatkiem, uzupełnieniem ja­
kiegoś innego organizmu gospodarcze­
go.

Co charakteryzuje sytuację gospo­
darczą Europy w rb.? Są dwa zjawi­
ska, tak całkowicie ogólne, że działa­
nie ich odczuwa się równocześnie, 
choć z różnym stopniem natężenia we 
wszystkich państwach europejskich. 
Pierwszym z tych czynników jest fakt 
odpływu kapitału europejskiego do 
Ameryki, drugim zbliżający się jako­
by do zakończenia, ale nie zakończony 
jeszcze ostatecznie rozrachunek strat 
i długów wojennych. Prócz tych zja­
wisk całkowicie ogólnych dla Europy, 
istnieje jeszcze w szeregu państw 
kryzys specjalny, wywołany nadpro­
dukcją zbóż. Polska ze względu na 
swój charakter rolno-przemysłowy z 
przewagą wytwórczości rolnej, ze 
względu na brak znaczniejszej ilości 
zaoszczędzonych zasobów, ze względu 
wreszcie na drożyznę kredytu odczu­
wa ten ostatni kryzys bodaj najbar­
dziej, mimo tego, że nosi on oczywi­
ście ze samej natury rzeczy charakter 
przemijający.

Rok 1928 był rokiem przełomowym 
dla układu stosunków finansowych w 
Europie! Od końca wojny do połowy r. 
1928 zniszczona Europa odbudowała 
się przy pomocy oszczędności amery­
kańskich, zaciągała długi na odnowie­
nie i wzmożenie swej wytwórczości.

Do roku 1924 kredyty te wyrażały 
się w przywozie towarów amerykań­
skich do Europy, od r. 1924 — przy­
wozem złota z Ameryki.

W drugiej połowie 1928 r. ruch ka­
pitałów zmienił kierunek. Na 30. VI. 
1928 r. zapas złota w Stanach Zjedno­
czonych wynosił 22.722 mili, zł, na 30. 
IX. tego roku — 26.590 milj. zł. Liczby 
zapasów złota w bankach emisyjnych 
Europy, spadające szybko od połowy 
1928 r. tłumaczą jasno wiele zjawisk 
późniejszych. Za odpływem złota pójść 
musiało podrożenie pieniądza, a z ko­
lei pewne ograniczenie inwestycyj, 
zmniejszenie wytwórczości i wreszcie 
zniżenie spożycia.

Drugiem zjawiskiem wprowadza- 
jącem niepewność 1 zamieszanie do 
życia ekonomicznego Europy jest nie- 
załatwiona jeszcze kwestja t. zw. re- 
paracyj, stanowiąca przedmiot konfe­
rencji haskiej.

Europa, która w ciągu lat kilku 
prowadziła odbudowę przy pomocy 
Nowego Świata — pozostawiona jest 
dzisiaj prawio całkowicie własnym 
siłom.

Po tej samej linji idzie i Polska, 
która przecież w momentach cięż­
szych i trudniejszych umiała się zdo­
być na to, aby odrzucić ofiarowaną 
nawet pomoc, wtedy kiedy śladem tej 
pomocy iść miała polityczna kuratela.

Wobec sytuacji, jaka się wytwo­
rzyła rząd nie mógł utrzymywać po­
przedniego tempa inwestycyj w Pol­
sce, skoro skurczyły się wogóle możli­
wości inwestycyjne w Europie. Stąd 
wynikły skreślenia w uchwalonym 
już na rok 1929/30 budżecie. Nie moż­
na w drodze kredytów z pieniędzy po­
datkowych pchać inwestycyj prywat­
nych, czy samorządowych — skoro 
kurczy się inwestycje państwowe. 
Stąd ograniczenie akcji kredytowej 
banków państwowych do tych rozmia­
rów, na jakie pozwala im normalny 
proces kapitalizacji.

Nie można było dalej prowadzić 
polityki sztucznie taniego pieniądza 
— skoro pieniądz ten rozpoczął, drożeć 
wszędzie. Stąd wynikło podniesienie 
przez Bank Polski stopy dyskontowej 
w połowie kwietnia.

Należało, w okresie Specjalnego 
głodu na kapitały obrotowe, ; uczynić 
te zarządzenia, leżące w możliwo­
ściach rządu, które sprzyjały 'wzrosto­
wi kapitałów, przeznaczonych dla ct-
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„LILAS IMPERIAL“..,

peracyj kredytowych. Stąd zarządzę, 
nie, znoszące 10 proc, dodatku do po- 
datku od kapitałów i ren i opracowa­
nie projektu zawieszenia tego po­
datku.

Do zarządzeń o charakterze 
stałym należy ochrona celna pro. 
dukcji rolnej oraz wolny wywóz 
zbóż. Do zarządzeń o charakterze cza. 
sowym — zwrot ceł przy wywozie 
zbóż, pewne ulgi podatkowe, które za. 
rządzono, oraz bardzo poważne po. 
większenie kredytów rolnych przez 
Bank Polski, kosztem uszczuplenia 
kredytów przemysłowych, gdyż cało, 
kształt sytuacji gospodarczej nie po. 
zwolił na ogólne podnoszenie portfelu.

Zarządzenia te dotychczas nie wy. 
równały rozpiętości między cenami 
zbóż i produktów przemysłowych, jed­
nak poprawa ta niewątpliwie powoli, 
lecz stale zarysowywać się będzie.

Popatrzmy na stan Banku Polskie- 
go. Jeśli porównamy obecny stan za­
pasów złota i dewiz w Banku Pol- 
skim ze stanem najwyższym, który 
istniał w dniu 10 stycznia 1928 r., to 
widzimy, iż ogólny ubytek złota I de­
wiz od maximum po dzień 1. 10. 1929 
wynosi 123.909 tys. zł.

Od lipca mamy bilans handlowy 
aktywny. Czynność bilansu handlo­
wego jest czynnikiem pierwszorzędne­
go znaczenia dla rozwoju naszych sto­
sunków pieniężnych. Nie należy ule- 
gać złudzeniu, że czynne saldo bilansu 
handlowego da się utrzymać stale w 
ciągu długiego szeregu miesięcy. Ale 
jeśli bez spadku wywozu saldo oscy- 
lować będzie przez dłuższy czas około 
punktu 0 — co jest dość prawdopo­
dobne — to wystarczy.

Przystępując do rozwiązania pew­
nych sposobów naprawy życia gospo­
darczego, sądzę, iż rządzić się musimy 
spokojną ostrożnością. Zdaje się, że 
największe zaklęśnięcie linji kryzyso­
wej bodaj już jest poza nami. Ale nie­
wiadomo, jak szybka ich będzie po-

JBTijio Wilsona
narożnik oL Strusia i Małeckiego.

Wstrząsający dramat 
erotyczno-seksualny:

Początek seansów o godz. 5, 7, 9.
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Kino Renaissance Kantaka 8/9.
Harry P..1 w filmie p. L

„Zeppeün w Płomieniach“
Dla młodzieży dozwolony.

N
I
«
Z
BI
O
Nr
paos
z
I
K

do
Czyjzczer»!«

wszelkich
PRZEDMIOTÓW
DOMOWYCH

KUCHENNYCH
jakoteż

do
MYCIA RĄK

oo
si
o
«
o
w
«
N
I
A

Oo
CZYSZCZENIA 

METALI 
SZYB i

LUSTER tyli,.:

P 6 785 82 708

NA KATAR
Zadajcie tylko

Pilic Boromenlol
Chemergon

w opakowaniu jak poniżej.

i «



gggg 888 ~ Poznański, poniedziałek, If listopada 1929 — Strona 5
prawa. Nie można być całkowicie 
pewnym, że nastąpiła ona wogóie, nie 
wolno więc tembardziej liczyć, że be­
zie szybka, dyskontować ją zgóry. To 
też rząd zasadniczo nie zmienia swo­
jej taktyki finansowej, zarysowanej 
uprzednio. Restrykcje budżetowe w 
dziedzinie inwestycyj pozostają nadal 
w mocy. Sądzę, że i życie gospodarcze 
wykaze w tej dziedzinie niezbędna 
wstrzemięźliwość. Odbudowa i zwię­
kszenie kapitałów obrotowych wciąż I 
jeszcze stanowi zagadnienie pilniej-1

»Wspomnienia o Grzybowie” 
i »Jad niewoli”

Piłsudski ogłosił w pismach prorza- 
dowych dnia 9 b. m. „Wspomnienie o 
Grzybowie . w którego wstępie powie- 
az-iai o krwawej manifestacji antyro- 
syjskiej na placu Grzybowskim przed 
25 laty, co następuje:

. „Grzybów należy do moich wspom­
nień chociażby dlatego, że w wypad­
kach które na tym placu się zdarzyły 
25 lat temu, magna pars fui. Prawda 
że w wielu wypadkach byłem tą wielką 
i największą częścią. Prawda, że nieje­
den z tych wypadków blyskawicowo 
ogromnej jest miary i przerasta wypad­
ki grzybowskie historyczną swoją praw­
dą tak bezmiernie, że biedny mały Grzy­
bów ginie w ich cieniu. Nie mogę jed­
nak nie powiedzieć, że Grzybów należy 
nn do wspomnień, które nieraz pieszczę, 
należy do pieszczot mego życia.“

Tymczasem w przeddzień ogłoszenia 
tego artykułu ukazał się na naczelnem 
miejscu w „sanacyjno“ - konserwatyw­
nym „Czasie“ (nr. 257) artykuł prof.' St. 
Estreichera, który, omawiając nowe pi­
smo „Niepodległość“, tak pisze p. t „Jad 
niewoli“:

„Ale najsilniej występuje zjawisko 
rozkładu w „Pamiętnikach bojowca“, 
Bronisława Żukowskiego. Opisuje on 
preliminarja manifestacji 60 ubrojo- 
nych w rewolwery bojowców. Odzna­
czy} się tam chluhnie, wyprowadzając 
lud warszawski pod strzały i szable po­
licji, a sam zwiawszy zręcznie na czas 
z kościoła. Trupów, ale nie bojowców, 
było jedenaście, mnóstwo pokaleczo­
nych i poaresztowanych. Odznaczył się 
on jeszcze chlubniej przy strajku po­
wszechnym w roku 1905; organizował 
zamachy na stójkowych (kulą dum­
dum), na Czertkowa, na bar. Nolkena, 
a gdy Nolken na miejsce, gdzie na nie­
go czatowano, nie przyjechał, „postano­
wiliśmy zrobić z bombą próbę nie na 
Nolkenie, lecz na kim innym“. On i to­
warzysze dokonali tej próby rzeczywi­
ście, zabijając przypadkowo spotkany 
patrol policyjny, razem 12 ludzi. „Ani 
jeden policjant nie wyszedł bez szwan­
ku“.

Działalność Syndykatu Dziennikarzy 
Wielkopolskich w okresie P. W. K.

Organizacją, propagandy zagranicz­
nej dla P. W. K. Syndykat Dziennika­
rzy Wielkopolskich zajął się już w ma­
ju 1928 r. W tym właśnie czasie pre­
zes Syndykatu red. Jarochowski, ko­
rzystając z pobytu w Pradze z delega­
cjami, które wręczyły prez. Masaryko- 
wi portret pendzla art.-malarza prof. 
Gilewskiego, przeprowadził rozmowę 
z prezesem Syndykatu Dziennikarzy 
Praskich red. Zemanem, na podstawie 
której Syndykat Wielkopolski zobo­
wiązał się do przeprowadzenia w pra­
sie poznańskiej propagandy Wystawy 
Kultury Współczesnej w Bernie, jaka 
odbyła się w lecie ub. r., w zamian za 
co Syndykat Czeski miał zrewanżo­
wać się poparciem P. W. K.

Po zamknięciu Wystawy berneń­
skiej red. Jarochowski otrzyma! od jej 
dyrekcji pismo dziękczynne, które pod­
nosiło, że propaganda, przeprowadzo­
na w pismach polskich, przyczyniła się 
do tego, że wśród cudzoziemców, od­
wiedzających Wystawę berneńską, Po­
lacy zajęli miejsce pierwsze — a naj­
większe pismo w Bernie i jedno z naj­
bardziej poczytnych w całej Czechosło­
wacji, mianowicie „Lidowe Nowiny“, 
donosząc o powyższym fakcie, zazna­
czyły. że Czesi zrewanżują się Pola­
kom na P. W. K w Poznaniu.

Zapewniwszy w ten sposób P. W. K 
frekwencję z Czechosłowacji, w począt­
kach stycznia 1929 r. Syndykat Dzien­
nikarzy Wielkopolskich odniósł się z 
Propozycją objęcia obowiązków repre- 
zentacyjno - propagandowych wobec 
wycieczek dziennikarzy zagranicznych 
Przybywających na P. W. K. do Min.

sze, niż rozbudowa kapitałów zakła­
dowych, czy zwłaszcza forsowanie 
spożycia. Zasada zaciskania pasa nie 
przestała jeszcze być aktualna.

Jeśli potrafimy nadal zachować po­
trzebny umiar w posunięciach gospo­
darczych — są wszelkie szanse po te­
mu, ze gdy okres złej konjunktury 
pozostanie za nami, przystąpimy do 
dalszej rozbudowy naszej wytwórczo­
ści i wymiany, w?mocnieni nie zaś o- 
słabieni przez dni próby.

„Opowiada o tera wszystkiera da­
wny bojowiec wesoło, raczej tonem ło­
buza. płatającego figle, niż tonem żoł­
nierza. idącego do walki. Ton ten przy 
krwawej i bolesnej dla każdego uczci­
wego człowieka treści razi jak zgrzyt, 
jak cynizm. Taki niewoli sączy jad. co 
rozkłada duchów skład.

„Książka jest bolesna, ale niesłycha­
nie pouczająca. Dusza polska pod zabo­
rem upodobniała się do rosyjskiej, za­
tracała cześć dla kultury, wyłamywała 
się z więzów etyki chrześcijańskiej, bar- 
baryzowala się i orjentalizowała. Oczy­
wiście dusza niektórych mniej odpor­
nych na wschodnie wpływy jednostek, 
a nie dusza narodu. Ta dusza przecho­
wywała dawne tradycje: pielęgnowała 
je rodzina polska silna i mocna, mimo 
prześladowania; rozwijała je szkoła pol­
ska, choć potajemnie; uczyła ich polska 
nauka, poezja i sztuka; fundament z 
granitu budowała praca nad dobroby­
tem mas, a koronowała gmach wier­
ność narodu dla wiary katolickiej. Te 
to czynniki walczyły dużo skuteczniej 
dla przyszłego umożliwienia niepodle­
głości polskiej, aniżeli bojowiec z rewol­
werem. A choć w szeregach bojowców 
było z pewnością wielu ludzi ideowych, 
ofiarnych swojem życiem i wolnością, 
godnych czci i przypomnienia — to jed­
nak wydaje nam się rzeczą niesłychanie 
fałszywą, aby wmawiać dziś w społe­
czeństwo. że ci biedni, niewolą zatruci 
ludzie, wyłącznie i bez reszty reprezen­
towali w Polsce ówczesnej „dążenia do 
niepodległości".

Tak pisał „Czas“ w numerze na so­
botę na naczelnem miejscu. Tego same­
go dnia w dodatku zapowiedział ukaza­
nie się nazajutrz artykułu Piłsudskiego. 
W numerze na niedzielę „Czas“ istot­
nie zamieścił posłusznie „Wspomnie­
nie o Grzybowie" pióra Piłsudskiego, 
będące najjaskrawszem zaprzeczeniem 
wywodów czołowego publicysty „Cza­
su“, prof. Estreichera, i zaprzeczeniem 
całych poglądów oboau konserwatyw­
nego na przeszłość.

Spr. Zagr. w Warszawie, które pismem 
z dnia 23 stycznia rb. uznało całkowi­
cie konieczność pewnej akcji propa- 
gandowo-reprezentacyjnej Syndykatu 
Dziennikarzy Wielkopolskich.

Po trzymiesięcznych przygotowa­
niach w kierunku zrealizowania tej 
akcji, w którym to czasie prezes Syn­
dykatu wygłosił w Bernie w gmachu 
rektoratu tamtejszego uniwersytetu 
odczyt o P. W. K. dla uczestników 
kursów języka polskiego, Syndykat 
Dziennikarzy Wielkopolskich otrzy­
mał również z Min. Spraw Zagr. misję 
zaznajomienia zagranicznych wycie­
czek dziennikarskich z ogólnemi sto­
sunkami polskiemi.

W tym celu przy pomocy wybit­
nych znawców stosunków dzielnicy 
zachodniej, mianowicie pp. prez. Kier- 
skiego, b. kuratora Steina, prof. Wi­
niarskiego, jak również przedstawi­
cieli Z. O. K. Z., specjalna komisja 
Syndykatu, złożona z redaktorów pp. 
Feliksa Chrzanowskiego, J. Drobniką. 
M. Paszkiewicza i R. Piestrzyńskiego, 
zajęła się przygotowaniem dwudziestu 
blisko artykułów dotyczących spraw 
politycznych, gospodarczych i kultu­
ralnych Polski, oraz przetłomaczeniem 
ich na języki francuski, angielski i 
niemiecki. Artykuły te były następ­
nie rozdane dziennikarzom zagranicz­
nym w celu poinformowania ich, a 
przez nich i zagranicznej opinji pu­
blicznej o najżywotniejszych sprawach 
Polski W tym też celu Syndykat 
Dziennikarzy Wielkopolskich otrzy­
mał od p. mec. Stanisława Sławskie 
go szereg wydawnictw w języku aa-
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W rolach głównych:
Claudia Victrlx, bożyszcze pulicz- 
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gielskim, oraz kilkadziesiąt egzempla­
rzy mapy etnograficznej Pomorza.

W ten sposób przygotowany Syn­
dykat Dziennikarzy Wielkopolskich 
rozpoczął swą bezinteresowną, podyk­
towaną poczuciem obowiązku obywa­
telskiego akcję w dniu 18 maja rb. tj. 
dwa dni po otwarciu P. W.,K. i prowa­
dził ją niezmordowanie bez przerwy 
aż do dnia zamknięcia Wystawy 
włącznie.

W ciągu tych czterech i pól miesię­
cy członkowie Syndykatu Dziennika­
rzy Wielkopolskich, nie przerywając 
swych codziennych zajęć zawodo­
wych, opiekowali się wycieczkami 
dziennikarzy zagranicznych, t j. przy­
gotowywali dla nich kwatery, przyj­
mowali przyjeżdżające wycieczki na 
dworcu poznańskim, a niekiedy nawet 
na granicy państwa w Zbąszyniu, gro­
madzili dla nich materjały i fotogra­
fie dotyczące P. W. K. (później czyn­
ności te objęło biuro prasowe P. W. 
K.), oprowadzali wycieczki po tere­
nach wystawowych i mieście, udzie­
lali informacyj z zakresu spraw poli­
tycznych, gospodarczych i kultural­
nych Polski, organizowali konferencje 
i zebrania informacyjne oraz podejmo­
wali swych kolegów zagranicznych 
odpowiedniemi przyjęciami, na któ­
rych wygłaszane były enuncjacje po­
siadające duże znaczenie dla opinji za­
granicznej, wreszcie w niektórych wy­
padkach towarzyszyli wspomnianym 
wycieczkom nawet poza terytorjum 
działalności Syndykatu Wielkopol­
skiego. a więc do Krakowa, Warsza­
wy i Gdyni.

W akcji tej Syndykatu Dziennika­
rzy Wielkopolskich brali udział nastę­
pujący członkowie: dr. Bematt, dr. 
Chełmłkowski, Chrzanowscy Alfred i 
Feliks, Drobnik, Gaertig, Hemlczek, 
Jarochowski, Jeszka, Klawiter, Mary- 
nowski, inż. Witold Okoniewski. Pa­
szkiewicz, Piestrzyński, Powidzki, 
Przewłocki, dr. Szperber, Tranda.

We wspomnianym okresie Syndy­
kat Dziennikarzy Wielkopolskich 
przyjął następujące wycieczki dzienni­
karzy zagranicznych: angielską (18 
osób), duńską (8), łotewską (7). estoń­
ską (7), szwedzką (6), belgijską (5), 
westfalsko-nadreńską (10), lipską (5). 
saską (5), bawarsko-badeńską (14), 
wrocławską (6), berlińską (9), dzienni­
karzy niemieckich ze Śląska opolskie­
go (10), porozumienia prasowego pol- 
sko-czesko-słowackiego (14), szwajcar­
ską (9), bułgarską (4), rumuńską (13), 
wiedeńską (7), korespondentów prasy 
zagranicznej z Berlina (44). korespon­
dentów zagranicznych z Warszawy 
(18), dziennikarzy prasy mniejszościo­
wej z Niemiec (11), reprezentantów 
zagranicznej prasy rolniczej (12), ko­
respondentów przy Lidze Narodów (4), 
dziennikarzy prasy niemieckiej z 
Polski (16), dziennikarzy jugosłowiań­
skich (12), dziennikarzy włoskich (9), 
— czyli 26 wycieczek zbiorowych o 283 
członkach, a prócz tego cały szereg 
poszczególnych dziennikarzy ze Sta­
nów Zjednoczonych Ameryki Póln., 
Kanady, Brazyłji, Angiji, Francji, 
Włoch, Hiszp anji, Szwecji, Norwegji, 
Finlandji, Niemiec, Holandji, Austrii, 
Czechosłowacji itd. w ogólnej liczbie 
przeszło 70 osób.

Jeżeli się zważy, że każda wyciecz­
ka, względnie każdy poszczególny 
dziennikarz bawili w Poznaniu 2—3 
dni (niektóre wycieczki nawet po 4 
dni), to należy stwierdzić, że członko­
wie Syndykatu Dziennikarzy Wielko­
polskich zajęci byli w okresie P. W. K 
bezinteresowną pracą propagandowa 
około 220 dni na 137 dni jakie trwała 
Wystaw.a

Zestawienie to daje dostateczną 
ocenę ogromu wykonanej pracy.

A jaki był wynik tej pracy?
Tutaj z całym naciskiem podkre­

ślić należy, że frekwencję na P. W. K. 
stworzyła prasa. Pod wpływem oko­
ło 30 000 artykułów, zamieszczonych 
bezinteresownie przez całą prasę pol­
ską, powstało zainteresowanie we­
wnętrzna, pod wpływem którego Wy-

Wynik glosowania
konkursu fotogeniczności

urządzonego staraniem Dyrekcji kin
„Apollo** i „Metropolia**
Po szczegółowem obliczeniu głosów, 
złożonych przez P T. Publiczność na­
grody otrzymały następujące osoby:
I nagr. żeńska p. Ziuta Adamsówna (N 62)
II » » p.Iza Wojtkiewiczowna(N.U)
III » „ p Alek». Kawc»yńska(Ń.b6)
I nagr. męska p. Feliks Szezublewski (N.84)
II „ „ p. fan Pmydon k (N.3)
III „ „ p.Tadeusz Wazmann (N2>)
oprócz tego tytuł b z w. „Odznaczenie 

wyróżnienia“ przyznano:
Paniom : Maszy Polcynówne (N. 50)

Lusi Woj ty oiakównie (N. 60)
Panom : Stanisławowi Pakule (N. 9)

Pawłowi Mazurowskiemu (N.46)
Po odbiór nagród zechca się nagro­
dzeni zwracać oibbiście do kancelarji 

kina „Apollo“- pomiędzy 11—13. 
nw ó015

stawę zwiedziło przeszło 3 miljony o- 
sób, a propaganda Syndykatu Dzien­
nikarzy Wielkopolskich wśród kole­
gów zagranicznych była pierwszą od 
chwili odrodzenia Państwa Polskiego 
wielką i skuteczną propagandą pań­
stwowości polskiej w prasie całego 
świata kulturalnego.

Dziennikarze zagraniczni, którzy 
odwiedzili P. W. K., zamieścili w pra­
sie wszystkich państw europejskich i 
wielu pozaeuropejskich conajmniej 
kilka tysięcy artykułów, w których 
prawie bez wyjątku w entuzjastyczny 
sposób odzywali się o P. W. K. i dzie­
sięcioletnim dorobku naszego pań­
stwa, co przyczyniło się do podniesie­
nia prestige*u Polski zagranicą, oraz 
dało Wystawie frekwencję międzyna­
rodową w liczbie do 300 Ó00 turystów.

Dowodem niesłychanej doniosłości 
propagandowej powyższej akcji mogą 
być między innemi oświadczenia, zło­
żone przez członków zagranicznych 
wycieczek dziennikarskich Syndyka­
towi Dziennikarzy Wielkopolskich, 
jak np. wycieczki szwajcarskiej, ba­
warsko - badeńskiej, westfalsko-na-i 
reńskiej, a zawierające nietylko po­
dziw dla ogromu dokonanej przez Pol­
skę pracy, lecz również poddające re­
wizji dotychczasowe poglądy na spor­
ne kwestje polsko-niemieckie.

W uznaniu powyższej nracy Syp- 
dykatu Dziennikarzy Wlelkopo'*-k:ch 
wiceminister spraw zagranicznych wy­
stosował do prezesa Syndykatu pismo 
treści następującej:

Wielce Szanowny Panie Prezesie!
Z okazji zamknięcia Powszechnej 

Wystawy Krajowej w Poznaniu, pra­
gnę przesłać na ręce Pana Prezesa (Pi 
Syndykatu Dziennikarzy Wielkopol­
skich wyrazy podziękowania za Ich 
pełną obywatelskiego zrozumienia i 
tak owocną pracę dziennikarską w 
czasie trwania Wystawy.

Stanowisko prasy Wielkopolskiej 
i osobiste wysiłki Panów Dziennikarzy 
nie szczędzących trudów w zapozna­
waniu przedstawicieli obcych dzienni­
ków z samą Wystawą, jak i z naHstot- 
nieiszemi zagadnieniami Państwa, 
nrzyczmiły się w znakomitej mierze 
do odpowiedniego poinformowania 
opinii publicznej zagranicy o Polsce.

Za tę ostatnia działalność Syndyka­
tu Dziennikarzy Wielkopolskich, tak 
Pomyślnie w tej dziedzinie współnra- 
cuiąeych z intencjami Rządu, nroszą 
Pana Prezesa o nrzvtocie mego szcze­
gólnego Podziękowania.

Łączę wyrazy mego prawdziwego 
szacunku i poważania

E jakim pozostałe 
(—) Dr. Alfred Wysocki.

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIM!
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Święto ludzi pracy

Piękna uroczystość wśród tramwajarzy — Uczczenie 
jubilatów

Każda uroczystość obchodzona w 
gronie wielkiej rodziny tramwajarzy 
zostawia, po sobie na długo niezatarte 
wspomnienia. Tak było też i 10 bm., 
kiedy w sali Domu Amarantowego 
uczczono 14 osób, z których 10 święciło 
25-lecie pracy, trzech — trzydziestole­
cie, a jeden miał poza sobą, 35 lat

Obszerna sala zaledwie zdołała po­
mieścić tramwajarzy, ich rodziny, zna­
jomych i zaproszonych gości. W pierw­
szym rzędzie zajęli miejsca jubilaci, 
dyrekcja P. K. E. i przedstawiciele 
władz z p. wojewodę, na czele. Scenę 
zamieniono na kapliczkę przybraną w 
zieleń i kwiaty. Uroczystą mszę św. 
odprawił ks. prób. Budaszewski, a pie­
nia religijne artystycznie wykonał 
chór tramwajarzy pod kier. p. Olszew­
skiego; wszyscy jubilaci przystępowali 
do Stołu Pańskiego. Wkońcu podnio­
słe kazanie, zastosowane do chwili, 
wygłosił celebrans.

Po krótkiej przerwie nastąpiła dru­
ga część, którą otworzył p. dyr. Ne- 
strypke, podkreślając, iż uroczystość 
nosi charakter niezwykłego święta, 
bowiem czci się ludzi pracy, a przez 
nich — pracę samą.

Podobnych obchodów było w wiel­
kiej tej rodzinie tramwajarzy 57, co 
świadczy wymownie, jak są oni zro­
śnięci wprost z tą instytucją, kochają 
ją, szanują i są wdzięczni za liczne do­
brodziejstwa, jakie rra nich spływają.

Po uczczeniu przez powstanie pa­
mięci zmarłych, p. dyrektor podkreślił, 
iż jest dumny, że tramwaje posiadała 
tak liczne grono weteranów pracy. Z 
kolei odśpiewał chór „O ziemio ojców“ 
poczem przemówił p. wojewoda. Po 
złożenip życzeń jubilatom przez preze­
sa rady nadzorczej P. Ii. E. p. dr. Gło­
wackiego, który też występował im.

Tragiczne zajście
Zabity wystrzałem z fuzji

Smutny bardzo wypadek na tle 
nocnej pracy w piekarniach wydarzył 
się na Jeżycach przy ul. Prusa 19. Tło 
tej smutnej sprawy jest następujące.

Czasami w piekarniach wbrew ist­
niejącym przepisom o pracy nocnej 
odbywa się ona. W ostatnim czasie 
zdarzyło się kilkakrotnie, że pracow­
nicy piekarscy przeszkadzali swoim 
kolegom. W nocy na niedzielę doszło 
do takiego „przeszkadzania“ w pie­
karni przy ul. Prusa 19. Przybyło kil­
ku piekarzy, którzy zażądali przerwa­
nia pracy. Doszło przy tern do pogró­
żek i awantur. W pewnej chwili wła­
ściciel piekarni, 76-letni Wawrzyniec 
Nowak, zniecierpliwiony zajściem, do­
był fuzji i strzelił do nacierających, 
raniąc ciężko 24-letniego Maksymilia­
na Wesołowskiego, zamieszkałego w 
Poznaniu przy- ul. Długiej 11. Bez- 
przytomnego opatrzył na miejscu le­
karz, stwierdzając, iż strzał w głowę 
był śmiertelny. Po przewiezieniu do 
szpitala Wesołowski zmarł, nie odzy­
skując przytomności. Nieszczęśliwy 
przybył do Poznania ze Śremu w po­
szukiwaniu pracy.

Nowaka aresztowano. Jest dotych­
czas niekarany, a straszny wypadek 
przygnębił go ogromnie, (k)

Przez kratki sądowe
Jak wam nie wstyd!—

Reymontowscy chłopi nie są u nas 
wcale rzadkością. Dowód: rozprawa 
przed sądem grodzkim w Poznaniu.

Ojciec skarży syna. W takich wy­
padkach sędziowie nasi stosują bar­
dzo pożyteczną taktykę: energicznie 
i elokwentnie przemawiają do obu 
stron, że familijne brudy należy prać 
we własnych czterech ścianach, oraz, 
że czwarte przykazanie istnieje rów­
nież i w kodeksie cywilnym. Czasem 
wywołuje to pożądany skutek. W da­
nym wypadku rozprawa zaczęła się o 
tyle niezwykle, że sędzia odczytał 
przedewszystkiem długą listę intym­
nych przedmiotów osobistego użytku, 
których zwrotu domagał się ojciec od 
syna. A tymczasem ojca na rozprawie 
nie było, bo rna już lat dziewięćdzie­
siąt zgórą. Natomiast zabrała głos, 
nawet nie pytana, bardzo rezolutna 
pani, jak się okazało, zamężna córka 
powoda. Że to meble ojca im się na­
leżą, jej i mężowi, bowiem ojciec 
mieszka u nich itd. ,

prezydenta miasta —- rozdał p. woje­
woda jubilatom dyplomy oraz odznaki.

Oto nazwiska jubilatów pracują­
cych w tramwajach 25 lat pp.: J. Kry­
szak, J. Günter (instruktor), E. Torz, 
W. Maczyński, J. Szajek, J. Brzozow­
ski (kontroler), M. Kłosin, E. Kemnitz, 
J. Zakrzewicz, J. Czaplicki; trzydzie­
stolecie obchodzili pp.: K. Pawlak, R. 
Weile, W. Piskorski i J. Kuk wisch; 
trzydziestopięciolecie święcił p. Mar­
chewka, któremu zgotowano gorącą 
owację.

Następnie zabrał głos p. prezes Zięt- 
kiewicz, podkreślając, że najprzyjem­
niejsza uroczystość w gronie tramwa­
jarzy, to jubileusz pracy, którego za 
czasów zaborczych Polacy nie obcho­
dzili. Święto takie udaje się wówczas, 
gdy w potężnej organizacji panuje 
zgoda, jednomyślność, ład i porządek, 
jak to się dzieje p P. K. E. dzięki nie­
strudzonej pracy i szlachetności p. dyr. 
Nestrypkego. W dużej mierze do 
stworzenia tej zgodnej współpracy 
przyczyniło się też istniejące i pomyśl­
nie rozwijające się stowarzyszenie 
wśród tramwajarzy. Z ramienia wy­
działu robotniczego złożył życzenia 
jubilatom p. Herman; dziękował ser­
decznie w ich imieniu p. Piskorski, 
zaś jubilat p. Brzozowski wzniósł 
okrzyk na cześć dyrekcji i rady na­
dzorczej.

Bardzo ładnie wypadł fantastyczny 
obrazek sceniczny odegrany przez 
dziewczątka, dzieci tramwaiarzy. Uro­
czystość zakończył przemówieniem p. 
dyr. Nestrypke wnosząc okrzyk na 
cześć Rzeczypospolitej i Jej Prezyden­
ta, a chór tramwajarzy odśpiewał 
hymn narodowy. Całość pozostawiła 
niezatarte wrażenie, (z)

i nwaflza naszyth czytelników I
„Jiustracja Poznańska“ stanowi ty- B 
godniowy bezpłatny dodatek do I 
pisma naszego. Osobno abonować 1 
ja nie można. Wszyscy abonenci I 
otrzymują ten ładny, S stronnicowy £ 

dodatek bezpłatnie.

Biedny stary padł ofiarą zapobie­
gliwości swego potomstwa. Syn z za­
mężną córką ułożyli się bowiem kie­
dyś, że kto pochowa matkę i będzie 
utrzymywał u siebie ojca, zatrzyma po 
jego śmierci meble. Ojciec zamieszkał 
u syna, a gdy matka umarła, dzieci 
zajęły się jej pogrzebem. Kto postarał 
się o pogrzeb, niewiadomo, bo i po­
zwany twierdził, że za pogrzeb zapła­
cił i córka to samo twierdziła. Nie­
wiadomo też, dlaczego po śmierci 
matki ojciec wyprowadził się od syna. 
Na pytanie sędziego brat i siostra wy- 
buchnęli takim potokiem wzajemnych 
oskarżeń, że aż ponuro zrobiło się na 
sali od tej smutnej tragedji człowie­
ka, który schodzi z widowni życia, po­
zostawiając po sobie resztki ubogiego 
mienia. Stało się jasnem, że to nie on 
był właściwym powodem w tym pro­
cesie.

Sprawa przedstawiała się właści­
wie dość prosto wedle litery prawa. 
Meble są niewątpliwie własnością oj­
ca, więc może żądać ich wydania. Czy 
jednak leży w interesie rodziny, aby 
wydanie to odbywało się przez komor­
nika sądowego?

Sędzia sprawę odroczył.
Strony mają się ugodzić pomiędzy 

sobą. Pożegnał ich słowami:
— Jak wam nie wstyd! (adr)

Aresztowanie podpalacza
Dzierżawca młyna pnścil z dymem 

swój warsztat pracy
Nasz korespondent gnieźnieński 

(br.) donosi:
Dnia 7 bm. o godz. 5 wybuchł po­

żar w młynie motorowym Ludwika 
Kowalskiego w Grotkowie pow. Gnie­
zno, młyn spłonął doszczętnie prócz 
motoru. Szkoda wynosi 70 000 zł, z 
czego pokrywa ubezpieczenie 33 000 zł.

Młyn dzierżawił Władysław Skiera, 
któremu poszło z dymem około 400 
ctr. mąki i 250 ctr. ospy łącznej war­
tości 10 000 zł. Skiera ubezpieczony 
był na 10 000 zł.

’ Policja w czasie dochodzeń zebrała 
dostateczny materjał obciążający, że 
Skiera dopuścił się zbrodni podpale­
nia; aresztowano go i odstawiono do
więzienia sądowego w Gnieźnie i
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Słońce: wschód 7,06; — zachód 16,07; —
długość dnia 9 godz. 1 min.

Księżyc: wschód 14,31; — zachód 0,00; —
po pierwszej kwadrze.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych, wczoraj plus 
0,12 m; dziś plus 0,14 m.

Kał. rz.-kat.: Marcin b.; jutro Marcin p. 
Kai. słów.: Spitoslaw; jutro Nowosław.

Wystawy
Salon Stów. Przyj. Sztuk Pięknych, plac 

Wolności 18, otwarty w dni powszed­
nie od godz. 11—17, w dni świąteczne 
od 12—15.

Obecnie wystawy kolekcyjne Wy 
czółkowskiego, Skoczylasa i Rogu 
skiego oraz wystawa bieżąca.

Salon Wlkp. Stów. Artystów-Plastyków, 
pi. Wolności 14 a, otwarty w dni po 
wszednie od godz. 11—17, w dni 
świąteczne od 12—15.

Nocna służba aotek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr. Ratajczaka 12 — Apteka pod 
Białym Ortem, St. Rynek 41. — Ap 
teka św. Piotra, pl Świętokrzyski

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic 
kiewicza 22

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar­
szalka Focha 72.

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wi! 
da 96.

Pogotowie Ratnnkowe Związku L-eka 
rzy, ul Pocztowa 30 dyżuruje we dnie 
I w nocy. — Telelon 55-55.

OSOBISTE
— * Odznaczenia. Krzyże komandor­

skie „Polonia Restituta" otrzymali mię­
dzy innymi ks biskup Dymek, ks. infu­
łat Adamski, prof. Antoni Jurasz, p. Ju 
Ijan Trzciński, a krzyże oficerskie p 
Aniela Tułodziecka i dyrektor archiwum 
państwowego w Poznaniu p. Kaczmar­
czyk.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Posiedzenie Rady Miejskiej odbę­

dzie się w środę, dnia 13 bm. o godzinie 
18 min. 30. Porządek obrad: Różne wybo­
ry i sprawy urzędnicze, przyznanie urzęd­
nikom i robotnikom pp. jednorazowego 
zasiiku, plan rozbudowy, linje wytyczne, 
rozparcelowanie terenu miejskiego przy 
ul. Palacza na działki budowlane, za­
twierdzenie regulaminów opieki spolecz 
nej, sprawa sprzedaży parcel na cele 
przemysłowe w Głównej i przy ul. Kopa 
nina, przyjęcie sprawozdania rachunko­
wego za rok 1927-28 i 1928-29, sprawa prze­
jęcia dróg pofortecznych w obrębie mia­
sta Poznania.

WYCHOWANIE, KURSY
— ’ Kurs pożarnictwa. Bardzo niebez­

pieczną klęską żywiołową, to liczne poza 
ry, nieszczące domostwa, osady, śpichrze. 
stogi, łany a nierzadko giną w płomie­
niach ludzie i zwierzęta. To też kwestja 
skutecznej akcji ratunkowej staje się co­
raz bardziej aktualną. Zajął się tem Zw 
Straży Pożarnych w Poznaniu, który 
przez cały rok w wszystkich powiatach 
urządza kursy pożarnictwa. W tych 
dniach odbyło się otwarcie takiego kursu 
w Środzie, w którym uczestniczy 74 dele 
gatów miast, gmin i obszarów dworskich 
Kurs otworzył w zastępstwie starosty p. 
Andrzejewski, poczem do kursistów prze­
mówił inspektor p. Busza oraz prezes o- 
kręgu i burmistrz p. Polski. Kurs trwa 
6 dni i obejmuje 20 godzin praktycznych 
ćwiczeń na przyrządach strażackich i 18 
godzin wykładów teoretycznych, obejmu­
jących całokształt nauki o pożarnictwie, 
pomocy w nagłych wypadkach i zarys o- 
brony przeciwgazowej. Uczestnicy kur­
su znaleźli wygodne kwatery w miejsco­
wej strzelnicy. Zw. Straży Pożarnych 
urządza w roku bieżącym 15 podobnych 
Kursów w różnych powiatowych miastach, 
a w r. 1930 będzie 17 kursów. Dnia 11-go 
bm. rozpocznie sję analogiczny kurs w 
Śmiglu, później w Szubinie, Gnieźnie i o- 
statni w roku bież, w Kępnie, (z.)

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Dodatkowe raporty kontrolne od

będą się w dniu 18 bm. o godz 9 w sie 
dzibach powiatowych komend uzuppl 
nień, do których winni się zgłosić wszys 
cy ci z pośród oficerów rezerwy i pospo­
litego ruszenia oraz byłych urzędników 
wojskowych, którzy na mocy obwieszcze­
nia z dnia 18 października 1929 r. podle 
gali obowiązkowi zgłoszenia się w dniu 
4 bm. do raportu kontrolnego i tego obo 
wiązku z jakichkolwiekbądź przyczyn nie 
spełnili.

— * Tow. Powstańców i Wolaków im. 
gen. J. Hallera w Jeżycach. Wielka za 
bawa jesienna odbędzie się w sobotę, dn 
16 bm. w Boulevardzie przy pl. Nowo 
miejskim 5. Do tańca przygrywać będzie 
doborowa orkiestra. W programie popi­
sy artystyczne i różne niespodzianki. Bi 
lety nabyć można u gospodarza zabawy, 
p. Przybylskiego, ul. Dąbrowskiego 96.

— * „Świt", miesięcznik poświęcony 
walce z alkoholizmem, nr. na listopad już 
się ukazał i zawiera: wyjątek Iz orędzia 
Prymasa Polski do narodu, artykuł o ka 
tolickim ruchu przeciwalkoholowym w 
Polsce, rozprawę oryginalną p. prbf Lu­
bo«* na temat: „Zwycięstwo w rękach

■----\------------------
Przy cierpieniach hemoroldalnych, ob­

jawach obrzęku wątroby, obstrukcji, po­
pękaniu kiszki grubej, owrzodzeniach. par­
ciu na mocz, bólu w krzyżu, ucisku w pier­
siach, niepokoju w sercu, zawrotach gło­
wy stosowanie naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józefa sprawia zawsze przy­
jemną ulgę, a niekiedy i zupełne wylecze­
nie. Specjaliści chorób wewi ętrznych za­
lecają takim chorym pić codziennie rano 
i wieczorem po pól szklanki wody Fran­
ciszka Józefa, Żąd. w apt. i dróg, nw 5320

młodzieży", ponadto ciekawe informacje 
o działalności poznańskiej poradni prze­
ciwalkoholowej, nowego kola Polskiej Li­
gi Przeciwalkoholowej w Siedlcach, o wy­
stawie wędrownej na Śląsku, o zjazdach 
księży abstynentów w Płocku i Poznaniu, 
o nowych plebiscytach, o ruchu wśród 
kolejarzy polskich Z zagranicznych wia­
domości ciekawe są szczegóły o alkoho- 
liźmie w Anglji i Japonji oraz o związku 
szoferów abstynentów w Szwecji. Abona­
ment kwartalny „Świtu" wynosi 1,50 zl. 
Adresować należy: Składnica Abstynenc­
ka, Poznań. Al Marcinkowskiego 26.

— * O komunikach lotniczej w Jesieni 
f zimie. Niesłuszne jest przypuszczenie, 
jakoby podróżować samolotami można 
było jedynie w lecie, Zarówno w jesieni, 
jak w zimie samoloty kursują bowiem z 
tem samem bezpieczeństwem i regular­
nością, jak w lecie, a kajuty są ogrzane 
i wewnątrz nich panuje normalna poko­
jowa temperatura. W październiku sa­
moloty Polskich Linij Lotniczych „Lot" 
dokonały 626 lotów normalnych według 
rozkładów i dodatkowych na przestrzeni 
146 550 kim., przewożąc ze stuprocento- 
wem bezpieczeństwem i 98 proc, regular­
nością 1 484 pasażerów. 5 049 kg poczty 
i 40 415 kg towarów (fracht 19 236 kg. ba­
gaż 18 723 kg. gazety 2 457 kg). W bieżą­
cym miesiącu samoloty kursują dwa ra­
zy dziennie na linji Katowice — Kraków, 
codziennie na linjach Warszawa — Kato­
wice — Kraków, Warszawa — Lwów, 
Warszawa — Poznań, Warszawa — Byd­
goszcz — Gdańsk i Katowice — Wiedeń. 
Ponadto trzy razy w tygodniu obsługiwa­
na jest lin ja Warszawa — Katowice.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Z targa. Dnia 11. b. m. na pl. Sa- 

pieżvńskim nlacoiio za nabiał 1 kg. 
masła wiejskiego 5,80—6,20 zl; masła mle­
czarskiego 7,00—7,20 zl; twarogu 1,00—1.40 
zł; mendel jaj 3,40—3.60 zl; litr śmietany 
^80—3.20 zl; litr mleka pełnego 40 er; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3.20 do 
3.40 zl: słoniny wędzonet 4.00—4.20 zl; 
wieprzowiny 3.20—4.40 zl; wołowiny 
3.20—4.40 zl; cielęciny 3.20—4.80 zl: «ko- 
powiny 2,80—3.20 zl: koziny 2.00—2.20 zl; 
«malcu 4.IM)—4.20 zl; za drób: para 
kurcząt 5.00—6,00 zl: kura 4.00—5.00 zł; 
perlica 6.00—8.00 zl: kaczka 5,00—6.00 zl; 
para gołębi 2.00—3.00 zł; para kuropa 
tew 6.00—7.00 zł; za ryby: 1 kg szczu­
paka 3.00—4.80 zl; karpia 4.00—5,00 zl; 
lina 3,60—4,40; karasia 2,00—4.40 zł; 
leszcza 1,60—2,40 zl; okonia 2,00—2,60 zl; 
suma 4,00—5,00 zl; białych ryb 0,80 do 
1.50 zł; za iarzyny: 1 ka ziemniaków 
8—10 gr; 1 kg. marchwi 20 gr; bura­
ków 10—15 er: cebuli 40—50 gr; szpinaku 
60—80 gr; jarmużu 50 gr; 1 kg. pietrusz.ki 
50 groszy; ścieru 1,00 zl; 1 kg brukselki 
1.60 zl.; białej kapusty 25—40 groszy; 
modrej i włoskiej 40 do 60 groszy; 
1 p kalarepy 15 gr: 1 kalafior 0,30—1.00 
zl; 1 kg. melonu 30 gr; 1 kg. bobu 1,20 
zl; 1 kg. pomidorów 50—60 groszy; za 
owoc: 1 kg jabłek 0,40—1,60 zl; gruszek 
1,00—1,60 zl; śliwek 0,50—0,80 zl; wino­
gron 5 zl; za grzyby: 1 kg pieczarek 1—2 
zł; 1 kg zielonek 1,20— 1,60 zl; 1 kg ma­
ślaków 1,00—1,20 zl; 1 kg borowików 2,40 
do 4,00 zl; 1 kg. podpieniek 0,80—1,20 zł; 
czubajki, szare zielonki, sarny i inne 
grzyby 1,00 zl za kg; 1 kg Chleba 40 gr. — 
Dowozy dość duże, jednak targ mało oży­
wiony. Ceny naogół bez zmian, (hu)

KRONIKA SADOWA
— * Sąd grodzki w Poznania zakoń­

czył proces — jak donosi „Agencja 
Wschodnia“ — wytoczony przez dyrekto­
ra ogrodów miejskich w Poznaniu p. Mar- 
cińca radcy magistrackiemu p. Pajzder- 
skiemu, który zarzuca powodowi pełnie­
nie funkcyj wywiadowcy niemieckiego w 
Warszawie w czasie okupacji. Ponieważ 
jednak oskarżyciel nie przedłożył dowo­
dów prawdy, sąd skaza! radcę Pajzder- 
skiego na grzywnę 300 złotych. Sprawa 
ze względu na znaną osobistość dyrektora 
ogrodów miejskich budziła powszechne 
zainteresowanie.

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Kwiat wschodu“.
Aurora: „Czarny Pirot z Douglasem

Fairbanksem.
Bajka: „Miłość i łzy Szopena". 
Casino: „Miłość i łzy Szopena-'. 
Colossenm: „Bebe i Ska-.
Corso: „W mocy awanturnika". 
Edison: „Karnawał wenecki".
Kapitol: „Królowa Jego serca". 
Metropolis: „Zapomniane twarze-. 
Odeon: „Kochanka Rozwolskiego--. 
Polonja-Górczyn: „Tajny Kurjer". 
Renaissance: „Zeppelin w Płomie­

niach".
Słońce: „Manolescu dżentetmen-wła- 

mywacz".
Stylowe: „Pod banderę miłości". 
Wilsona: „Spowiedź 16-toletniej".
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— Zawodowe złodziejki. M. Brentsch
Ewa Stachowiak i Agnieszka Lewan­
dowska znane są na tytejszyin gruncie i w 
okolicy, jako zawodowe złodziejki, które 
już niejednokrotnie weszły w kolizję z pra­
wem. Ostatni ich występ w Poznaniu i 
Środzie nie uszedł jednak uwagi policji, 
która sprawczynie odstawiła do aresztu. W 
tych dniach odbyła się w sądzie okręgo­
wym rozprawa. Udowodniono piewsżej o 
skarżonej cały szereg kradzieży, natomiast 
Ewa Stachowiak i Agnieszka Lewandow­
ska na rozprawę nie jawiły się, wobec cze­
go sąd postanowił obie aresztować. Marta 
B. była oskarżona o to, że w dniu 7. 12. 
skradła w firmie „Tani Bażar“ przy uł. 
Wrocławskiej, swetry i różne inne mate- 
rjały ubraniowe. Przy kradzieży pomagały 
jej Stachowiakowa i Lewandowska, które 
stajały się właścicielkę zagadać, podczas 
gdy pierwsza rabowała co było pod ręką. 
29 kwietnia br. te same złodziejki wyjecha­
ły do Śremu na iarmark, gdzie podstępnym 
sposobem weszły do składu p. Smoczyko- 
wej i skradły trzy kapelusze i cztery kom­
binacje łącznej wartości 115 zł. W obu tych 
wypadkach B. uznano winną i skazano ha 
półtora roku więzienia. (tr)

’ Zakończenie długoletniego procesu 
karnego. W tych dniach warszawski sąd 
wojskowy wydał wyrok uniewinniający w 
procesie o rzekome nadużycia w warszaw­
skich zakładach rusznikarskich. Proces ten 
wywołał w swoim czasie prawdziwą sensa­
cję w Warszawie, m. i. i z tego względu, że 
w obronie interesów państwa wystąpili... 
komuniści, którzy wystosowali do jednego 
z oskarżonych oficerów jeszcze przed roz­
poczęciem śledztwa list, wzywający go do 
opuszczenia zakładów. Po dłuższem śledz­
twie prokuratura umorzyła postępowanie 
z braku winy. Gdy jednak po pewnym cza­
sie pewna część prasy zaatakowała u- 
ćhwałę umarzającą, postępowanie wzno­
wiono. Przed sądem stanęli oficerowie: płk. 
Kłobukowski, kpt. Witajewski, por. Stefań­
ski, i por. Leikert. W toku postępowania 
wykazało się, że powołani przez oskarże­
nie biegli, którzy wydali orzeczenie poważ­
nie obciążając oskarżonych, nie byli zupeł­
nie przygotowani techniczniedo orzekania 
w podobnych sprawach. Po niesłychanie 
długotrwałej rozprawie, która rozpoczęła 
Się dnia 9 września, a więc trwała przez 
prawie dwa miesiące, sąd wydał wyrok u- 
walniający oskarżonych.

Z OSTATNIEJ CKWILI
— * Pożar wybuchł dnia 8 bm, wsku­

tek wadliwie urządzonego ogrzewania 
Centralnego w Inowrocławiu w domu 
przy ul. Toruńskiej 24. Przepaliły się 
wiązadła sufitu, który się zapadł w mie­
szkaniu p. dyr. Kołodzieja na III piętrze. 
Dom wspomniany jest własnością p. dr. 
Hofmańskiego z Kruszwicy. Szczęście, że 
wypadek ów zdarzył się za dnia; nie by­
ło bowiem żadnego okaleczenia ludzi, a 
przybyła natychmiast straż pożarna zlo­
kalizowała ogień, (em)

— * Włamanie i kradzieże w Szamotu­
łach. W nocy na 6 bm. włamali się zło­
dzieje po wyrwaniu krat przez okno do 
sklepu firmy Maksym. Sundmann w 
Rynku. Nie obłowili się jednak, ponie­
waż zostali spłoszeni. —• Tego samego 
dnia nieznani sprawcy włamali się do 
mieszkania gospodyni Zofji Trzybińskiej 
i zabrali bieliznę łącznej wartości około 
470 zł. — W dniu 9 bm. wieczorem wła­
mali się złodzieje za pomocą wytrychów 
do mieszkania p. Cecylji Statuckiej i 
skradli również bieliznę wartości 250 zł 
— Ci sami sprawcy włamali się następnie 
do mieszkania st. sekr. powiatowego p. 
Garsteckiego. Jednakże zostali przy rabo­
waniu spłoszeni 1 zbiegli niepoznnni. Jak 
ustalono, przybyli oni do Szamotuł sa­
mochodem, który nosił numer rejestra­
cyjny Ł. D. 80 705. Sprawcy mieli wygląd 
wybitnie żydowski. — Poprzedniego dnia 
przed południem skradziono w tutejszym 
urzędzie pocztowym asystentowi poczto­
wemu Stanisławowi Kostrzewie rower 
damski. — Tegoż dnia skradziono rower 
męski marki „Goerke“ Andrzejowi Przy- 
bylowi z Wielooka. — W wszystkich wy­
padkach wdrożono energiczne śledztwo 
policyjne, (o)

JARMARKI
— ‘ Gostyń. Jarmark kramny, na by­

dło 1 konie odbędzie się w Gostyniu w 
czwartek dnia 14 bm.

— * Plaski. Jarmark kramny na by 
dlo i konie odbędzie się w środę 20 bm.

Z WIELKOPOLSKI
* Gniezno. (Z Uniwersytetu Ludo­

wego.) Dnia 4 bm. nastąpiło uroczyste 
otwarcie 10 kursu przy Uniwersytecie Lu­
dowym w Dalkach O godz. 8 rano ks. 
dyrektor Ludwiczak odprawił mszę św. 
poczem przystąpiono do inauguracji. — 
Przed przemówieniem ks. dyrektora od­
śpiewano pieśń „Jeszcze Polska nie zgi- 
hęla“. Pomimo trudnych warunków go­
spodarczych kurs obecny, jak zawsze, jest 
Pełny, (br.)

— * Naklo. (Budowa bekoninmł.) Ma­
gistrat m. Nakła przystąpił do budowy 
bekoniarni na terenie rzeźni miejskiej 
dzięki uzyskanej pożyczce 100 000 złotych 
°d znanego eksportera trzody p. Robinso­
na z Bydgoszczy. (AW.)

— * Gębłce. (Z życia śpiewaczego.) — 
Dnia 3 hm. odbył się w sali p. Gałęzew- 
skiego występ Tow. Śpiewu „Lutnia“. Pod 
batutą dyr. p. Szczygielskiego odśpiewa­
no kilka pięknych pieśni. P. Dymitr Boh-

dan Kwiatkowski, nauczyciel z Poznania, 
zadeklamował własny utwór pod tyt. „Cu­
downe dzwony“. Dalej odegrano sztukę 
p. t. „Wiesław". — Następnie odbyła się 
zabawa. Sala była przepełniona (rg.)

— * Bożek. (Z Rady miejskiej.) Wy­
bory do Rady miejskiej w Borku zostały 
dnia 4 bm. przez obecną Radę miejską 
na skutek wniesionego protestu unieważ­
nione. (cz.)

— ’ Czarnków. (Z Tygodnia Dziecka.) 
Zbiórka na rzecz li Tygodnia Dziecka 
przyniosła 200 zł. Kwestę przeprowadzi­
ły Młode Polki.

— (Osobiste.) Adwokat i notarjusz p. 
Mieczysław Zeidlewicz przeniósł się z 
dniem 1 bm. do Zbąszynia. W jego 
miejsce otworzył kancelarję adwokacką 
p. Kazimierz Rankowski, b. sędzia grodz­
ki z Zbąszynia.

— (Protest weksli.) W miesiącu paź­
dzierniku podano do protestu weksli na 
ogólną sumę 22 406 Zł. Są to skutki nad­
miernych podatków i kar, pod któremi 
handel i rzemiosło się ugina.

— (Z Rzeźni miejskiej.) W ubiegłym 
miesiącu ubito w tutejszej rzeźni 1 buha­
ja, 10 krów, 32 jałówki, 48 cieląt, 238 świń, 
25 owiec i 46 kóz.

— (Plaga szczurów.) W niektórych 
dzielnicach plaga Szczurów daje się silnie 
odczuwać, dlatego Miejski Urząd Bezpie 
czeństwa zarządził generalne trucie. Ak­
cja ma być przeprowadzona w pierw­
szych dniach grudnia, (en)

_ — * Września. (Nowe dzieło sztuki.) 
U podnóża góry, na której stoi stary, mo­
drzewiowy kościółek św. Krzyża, wykony- 
wuje mistrz Juszczyk śliczną Btudzienkę 
przy źródle z cudów słynącem. Całość 
przedstawia siedzącego przy studni Chry­
stusa, rozmawiającego z samarytanką, ó- 
partą o dzban. Figury są wykute z sztucz­
nego granitu i są nadzwyczaj udatnie od­
dane. Nowe to dzieło Juszczyka — mi­
strza pięknego pomnika Leszka pod Gą­
sawą — będzie prawdziwą ozdobą miłego 
kościółka i Wrześni.

— W sprawie wyborów kościelnych.! 
W związku z wyborami do dozoru ko­
ścielnego i reprezentacji parafjalnej od­
będzie się zebranie uprawnionych do gło­
sowania w salce parafjalnej dnia 24 bm 
o godz. 16, celem ustalenia kandydatów 
Sprawozdanie z sześcioletniej działalności 
rady parafjalnej złoży p. aptekarz Ko­
nieczny.

— (Zmiana własności.) Właściciel tar-
? p‘ K^źm-. Kaliszewski kupił posia­

dłość p. Rajewicza, aby w ten sposób roz­
szerzyć swe przedsiębiorstwo, które tak 
korzystnie się rozwija, (y.)

*— ‘ Inowrocław. (Z Zw. Tow. Czela­
dzi Rzemieślniczej.) Na ostatniem zebra­
niu inowrocławskiego koła Zw. Tow. Cze­
ladzi Rzemieślniczej na województwo po­
znańskie, prezes zarządu głównego, pan 
Wojtkowiak z Poznania wygłosił referat 
sprawozdawczy z dotychczasowej działal­
ności. Celem związku jest zakładanie i 
popieranie zawodowych szkół dla czela­
dzi oraz organizowanie odczytów i kur­
sów dokształcających. Zdecydowano w 
najbliższym czasie otworzyć kurs dla sto­
larzy i murarzy w Inowrocławiu.

“ (Z „Tygodnia Floty Narodowej“). -- 
Dnia 5 bm. w sali Parku Miejskiego od­
była się akademja z okazji „Tygodnia 
IUoty Narodowej“. Na program złożyło 
się szereg przemówień, m. In. ks. prób. 
Jaśkowskiego oraz referat głównego in­
spektora Komitetu Floty Narodowej, p. 
Tomczaka z Warszawy i produkcje mu­
zyczne zjednoczonych chórów śpiewa­
czych i orkiestry wojskowej.

— (Z Tow. Przemysłowców.) Na nad 
zwyczajnem walnem zebraniu Tow. Prze­
mysłowców zapadła ważna dla powstnją 
cej dopiero miejscowej Blbljoteki Publicz 
nej uchwała. Około tysiąca książek zde­
cydowano mianowicie przekazać na czas 
nieograniczony Bibljotece Publicznej. — 
Drugim tematem dyskusji była kwestja 
żebractwa. Postanowiono dobrowolnie o- 
podatkować się na rzecz ubogich i pole­
cać obywatelstwu kupowanie bonów Tow. 
św. Wincentego a Paulo.

— (Uroczystość zakonna.) W kościele 
Matki Boskiej odbyła się dnia 3 bm. pod­
niosła uroczystość przyjęcia do nowicjatu 
40 nowych członków kongregacji III za­
konu św. Franciszka z Assyżu. Piękne 
przemówienie wygłosił ks. Nawrot.

— (Nowe budynki w Inowrocławiu.) — 
W ciągu ostatniego roku, tj. od dnia 1-go 
października 1928 r. miasto nasze wzbo­
gaciło się całym szeregiem budowli. Wy­
dano 153 koncesje budowlane, przybyło 
13 domów mieszkalnych, 3 budynki prze­
mysłowe, nie licząc kilkudziesięciu prze- 
budówok i nadbudówek, (em.)

Inauguracja 
nowego roku szkolnego

na knrsie jęz. francuskiego
Staraniem dyrektora i profesorów 

kursu języka francuskiego w Pozna­
niu odbyła się w niedzielę wspaniała 
uroczystość inauguracyjna nowego ro­
ku szkolnego. Już o 11,30 obszerna sa­
la Modrzejewskich w uniwersytecie 
zapełniła się po brzegi tak, że wielu 
nawet odejść musiało. Publiczność 
składała się z grona profesorskiego, 
uczniów i uczenie kursu francuskiego, 
oraz przyjaciół i członków poznańaki«-

go Towarzystwa polsko-francuskiego, 
Uroczystość inauguracyjna odbyła się 
pod protektoratem konsula francu­
skiego w Poznaniu p. Fiez - Vandal. 
Otworzył ją dyrektor kursów francu­
skich p. prof. Langlade, wygłaszając 
krótkie okolicznościowe przemówień 
nie. Mówca wkońcu szerzej omówił 
znaczenie kursów, które w ostatnim 
czasie uzyskały aprobatę Sorbony w 
Paryżu. W imieniu konsula Rzplitej 
francuskiej p. Fiez - Vandal dziękował 
uniwersytetowi poznańskiemu za wy­
datną pomoc, gronu profesorskiemu 
z rektorem na czele oraz profesorom 
kursów i członkom Tow. polsko-fran­
cuskiego za szczere poparcie. Zkolei 
zabrał głos prof. Mathieu i wygłosił z 
ogromną swadą i humorem referat p. 
t. „La vie française au temps de 
Louis XV. Odczyt był nadzwyczaj 
ciekawy, prelegenta nagrodzono nucz- 
nemi oklaskami. Do prezydjum po­
proszono m. in. profesorów Moraw­
skiego, Grabowskiego, Peretiatkowi- 
cza, Denizota i p. Pola, członka Towa­
rzystwa polsko - francuskiego. Na za­
kończenie Uroczystości p. Grosjan roz­
dała dwa dyplomy kursu języka fran­
cuskiego oraz piękne nagrody wszyst­
kim uczniom, którzy w roku ubiegłym 
złożyli wszystkie egzaminy. Uroczy­
stość przeciągnęła się do godz. 13. (tr)

RAOJO

Programy radiofoniczne
Wtorek, dnia 12 listopada 1929 r. 

Poznań (335 rb) godz. 7.15 gimnastyka
poranna (prof. (Waxman); godz. 13.60 sy­
gnał czasu; godz. Í3.05 koncert gramofono­
wy; godz. 14,00 botow. giełdy pień, i cen 
targ. Rzeźni miejskiej; godz. 14.15 komuni­
katy gośp., roln., PAT, sprawozdanie o ru­
chu statków itd.; godz. 17.25 kurs średni 
języka francuskiego (wykł. p. Orner Ne­
veux); godz. 17.45 koncert popołudniowy. 
(Transmisja ż Warszawy); godz. 18,45 nad­
program; godz 19.05 interludjum muzycz­
ne w wykonaniu p. Olgi G.eislerówny (so­
pran). Przy fortepianie Jadwiga Komo­
rowska. W programie cykl pieśni Rostwo­
rowskiego p. t. „Mgła“; g. 19.30 odczyt p. 
t. „Z życia wyrazów“ (wygł: dr. Adam To­
maszewski); godz. 19.50 odczyt p. L „Świat 
książek —- Wasylewski — poeta Lwowa') 
(wygł. J. E. Skiwski); godz, 20.15 koncert 
Jana Kiepury z udziałem orkiestry Fil- 
harmonji pod dyr. Bronisława Wolfstala 
(transmisja z Filharmonji Warszawskiej); 
godz. 22.00 sygnał czasu — komunikaty 
PAT; godż 22.15 rodjografja; godz. 22.45 
muzyka taneczna z kawiarni „Esplanada".

Warszawa (1412 m) godz. 12,05 muzyka 
gramofonowa: godz. 13.10 komunikat me­
teorologiczny; godz. 15.00 komunikat go­
spodarczy; g. 15.20 „O czem wiedzieć po­
winna dobra gospodyni". (Pranie, a codzien­
ne zajęcia domowe). — P. Halina Unicka; 
godz. 15.45 „Chwilka lotnicza"; godz. 16.15 
muzyka gramofonowa; godz. 17.15 „O zie­
mi Nowogrodzkiej“, opowie dr. Konrad 
Górski: godz. 17.45 koncert popołudniowy. 
Wykonawcy; Orkiestra P. R pod dyr, Jó­
zefa Ozimińskiego, Zofjo Pinińska (sopr.) i 
prof. Ludwik Urstein (akomp.); godzina 
19.19 giełda rolnicza; godz. 20.05 transmi­
sja z Filharmonji Warszawskiej. Koncert 
Jana Kiepury ze współudziałem orkiestry 
Filharmonji pod dyr. Brónisława Wolfsta­
la i prof. L. Ursteina.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramófonowy; godz 16.00 komunikaty go­
spodarcze: godz. 16.15 audycja dla dzieci i 
młodzieży: „Seb Krysi" z Krakowa; g. 16.45 
koncert gramofonowy; godz. 17.15 Włosik: 
„Ogrodnik śląski"; godz. 17.45 koncert po­
południowy z Warszawy; godz. 19.05 ko­
munikaty harcerskie; godz. 19.15 ks gań. 
dr. Emil Szramek: „Stary Kościół Mie­
chowski — ks. Bończyka"; godz. 19.40 J. S. 
Bach: Arioso. G. Goltermann: Marzenie 
(Le Reve). (Prof. J Drohomirecki —* wio­
lonczela); godz. 19.50 dr. M. Korowicz. 
„Nad błękitnym nurtem Wagu“; godzina 
20.15 transmisja koncertu wieczornego z 
Warszawy.

Koncert Kiepury.
Potężny śpiew Jana Kiepury popłynie 

we wtorek na wszystkich polskich falach 
radjowych. Kiepura śpiewać będzie o 20.15, 
uproszony przez Polskie Radjo, w sali Fil­
harmonji Warszawskiej. Kiepura przybył 
do Polski na krótki pobyt, dając kilka go­
ścinnych występów w operze i jedyny kon­
cert w Filharmonji, który dzięki transmisji 
dostępny będzie dla radjosłuchaczów ca­
łej Polski. Zapowiedź transmisyj koncertu 
Kiepury sprawi wielką radość radjosłucha- 
czom prowincjonalnym, dla których kon­
cert Kiepury byłby niedostępny, gdyby nie 
transmisja radjowa.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś uroczy 

ste przedstawienie; dana będzie „Hrabi 
na". We wtorek „Polska krew“ z pp. Fon 
tanówną, Karską, Nochowicz, Polańskim, 
Sendeckim i Wiśniewskim; kapelmistrz 
p. Eichstaedt. W środę przedostatni wy 
stęp gościnny Józefa Wolińskiego w o 
perze „Łucja z Lamermooru"; partnerami 
znakomitego artysty będą pp. Fedyczkow 
ska, Karpacki i Urbanowicz, kapelmistrz 
p. Leszczyński W czwartek „Hrabina Ma 
ric*“

— * Z Teatru Polskiego. Dziś stylowa 
komecłja Wojciecha Bogusławskiego p. t 
„Spazmy modne", poprzedzona pięknym 
prologiem Emila Zegadłowicza „Aktor 
wieczny“. Jutro premjera ostatniej no­
wości, nie granej dotąd na żadnej scenie 
wybornej komedji K. Dunin - Markiewi­
cza i M. Fijałkowskiego „Miłość czy 
pięść“. Reżyserja p. MIodziejowśkiej. — 
Obsadę stanowią pp. Biesiadecka, Brac­
ka, Sochnowska, Wierzejska. Wojciechow­
ska. Biesiadecki, Boelke. Chmielewski, 
Godlewski, Komornicki, Kordowski, 
Kwaskowśki, Noskowski, Przystański. 
Szczerbowski. „Miłość czy pięść“ Zfe 
względu na nazwiska znanych autorów, 
jako też pierwszorzędną obsadę, obudziła 
zrozumiałe zainteresowanie wśród bywał 
ców teatralnych.

- * Z Teattu Nowego. Dziś w ponie­
działek i dni następnych sensacyjna ko- 
haedja znakomitego autora Pagnola p. i. 
„Pan Topaz“ (wielkie A. B. C.), która ze 
względu na swą sensacyjną i aktualną 
treść cieszy się olbrzymiem powodzeniem 
ńa wszystkich scenach Europy, W Pa­
ryżu nie schodzi z repertuaru od przeszło 
2 łat, a wystawiona ostatnio w Teatrze 
Polskim w Warszawie zdobyła niewidzia­
ny dotychczas sukces. Autor sztuki bez­
litośnie chłoszcze spekulantów i aferzy­
stów, pokazując nam oblicze „nowych“ 
ludzi. W roli tytułowej znakomity arty­
sta, ulubieniec publiczności warszawskiej 
p. K. Justian; dalszą obsadę Stanowią pp. 
Gruszecka, Jerzmanowska, Żeromska, 
oraz pp. Chmurkowski, Mazanek. Smo­
czyński, Stróżewski, Kitka - Sokołowski, 
Szarski i Tylczyński. Ceny zniżone.

II. Koncert Symfoniczny Filharmonji 
Poznańskiej.

Dowiadujemy się, że drugi koncert sym­
foniczny Filharmonji Poznańskiej, odbę­
dzie się w przyszłą niedzielę, dnia 17 listo­
pada W południe, o godzinie 12, w Auli 
Uniwersyteckiej. Bilety od wtorku do na­
bycia u p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. 
_______ _______zw 20 141__________

Kwartet Drezdeński w Poznaniu, W so­
botę, dnia 23 listopada Wieczorem, o godzi­
nie 8, w sali Dómu Ewangelickiego wystą­
pi światowej sławy Kwartet Drezdeński, 
który za każdym swoim występem ściąga 
tłumy publiczności na salę. Bilety nabyć 
można już od wtorku w składzie cygar p. 
Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. zw 20 142

Dania Darling, cudowne dziecko, feno­
menalna i-lełnia tancerka, Polka z Ame­
ryki, po niebywałych wprost sukcesach 
w Ameryce Oraz wielkich triumfach w 
Warszawie, Lwowie i Krakowie — wystą­
pi w niedzielę, 17 b. m., o godz. 12 w poL, 
w sali teatru „Słońce“, Dania Darling — 
„cudowne dziecko“ —- to prawdiwy feno­
men natury.. Wszystko cośmy czytali w 
pismach amerykańskich i polskich o tej 
tancerce —- nie jest bynajmniej przesadą 
choćby w najmniejszym stopniu. Dania 
Darling na poranku niedzielnym wykona 
przepiękny program złożony z 14 efektow­
nych numerów — między innemi najpięk­
niejsze tańce klasyczne, charakterystycz­
ne, polskie, holenderskie, amerykańskie, 
wschodnie i ekscentryczne. Bilety są do 
nabycia w składzie cygar Szrejbrowskiego, 
ul. GWarna 20 — Telefon 56-38. zw 20145

Teatr Wielki
DZIŚ — „Hrabina*, opera Moniuszki. 
Wtorek. 12. 11. „Polska krew“, operetka

Nedbala.
środa, 13. 11 „Łucja z Lamermooru“, ope­

ra DónizettTego. (Gościnny występ Jó­
zefa Wolińskiego).

Czwartek. 14 11. „Hrabina Marka“, ope­
retka Kalmana.

Piątek, 15. 11. „Pan Twardowski“, balet 
Różyckiego.

Sobota, 16. 11. „Hrabina Marica“, operet­
ka Kalmana.

Niedziela, 17. 11. o godz. 15 „Zemsta nie­
toperza“, opera komiczna Straussa. — 
(Ceny zniżone).

Niedziela, 17. 11. wieczorem .Łucja z La­
mermooru", opera Donieettiego — 
(Ostatni gościnny występ Józefa Wo­
lińskiego,)

Poniedziałek. 18. 11. „Hrabina Marica*, 
operetka Kalmana.

Wtorek. 19. 11. „Madame Butterfly“, opera 
Pucciniego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety wcześniej do nabycia w kastę

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia

Teatr Polski
DZIŚ —- „Spazmy modne".
Wtorek, 12. 11. „Miłość czy pięść" (pre­

mjera).
Środa, 13. 11. „Miłość czy pięść“. 
Czwartek, 14. 11. „Miłość czy pięść“. 
Piątek, 15. 11. „Wiosna narodów“.
Sobota, 16. 11. „Wiosna narodów“, 
Niedziela, 17. 11. o godz. 15 „Matnan do

wzięcia“. (Ceny zniżone).
Niedziela, 17. 11. wieczorem „Miłość czy 

pięść“.
Poniedziałek, 18. 11. „Maman do wzięcia*. 

Początek o godzinie 9 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski. uL 27 Grudnia).

leatr Nowy
DZIŚ — „Pan Topaz“ (wielkie A, B. C). 

Występ K Justiana.
Wtorek, 12. 11. „pan Topaz" (wielkie A. B. 

C.) Występ K. Justiana.
„Pan Topaz" (wielkie A. B. 

C.) Gościnny występ K. Justiana. 
Początek o godzinie 8 wieczorem.
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_____ DZIAŁ KULTURY i SZTUKI ___„PIEŚŃ W GÓRACH“
(Wasilewski: mistyk i empiryk.) 
Pisząc swego czasu o twórczości Zy

gmunta Wasilewskiego, podkreśliłem 
silnie w niej zaznaczony empiryzm i 
niechęć wobec mesjanistycznego misty­
cyzmu. Jeden z naszych wybitnych 
krytyków zarzucił mi wówczas, że nie 
można przecież nazywać Wasilewskie­
go empirykiem, a tem bardziej przeci­
wnikiem mistycyzmu, gdyż właśnie mi­
styka narodowości jest najbardziej cha­
rakterystycznym, a zarazem najbardziej 
ujmującym pierwiastkiem jego twór­
czości.

Nie będę w tym feljetonie choćby w 
skrócie przedstawiał łańcucha rozwa 
żań, które możnaby z tego zarzutu wy­
snuć. Streszczę tylko rezultaty, a uczy­
nię to dlatego, że wyjaśnienie sobie sto­
sunku mistycyzmu do empiryzmu nie­
zbędne jest, zdaniem mojem, dla nale­
żytego zorientowania się w twórczości 
Wasilewskiego.

Otóż krótko mówiąc, „empiryk“ nie 
jest wcale przeciwstawieństwem „mi­
styka“. Być empirykiem — znaczy bu 
dować system wiedzy, oparty na do­
świadczeniu, uznawać doświadczenie 
za pewną podstawę naszego poznania. 
Mistyk jest też empirykiem, z tę róż­
nicę, że zakres doświadczenia jemu 
dostępnego jest szerszy, niż zakres do­
świadczenia ludzi, nie obdarzonych 
dyspozycję mistycznę. Zbliżenie tych 
dwóch dziedzin: empiryzmu i misty­
cyzmu zostało uroczyście niejako za­
manifestowane wobec świata współ­
czesnego w dniu, w którym ukazało 
się słynne dzieło James‘a p. t. „Do­
świadczenia religijne“.

Zygmunt Wasilewski jest dla mnie 
typowym mistykiem-empirykiem, a 
jeśli przeciwstawiał się on w swej 
długoletniej działalności prędom me- 
sjanistycznym, to czynił to właśnie 
dlatego, że rodzaj mistycyzmu tych 
prędów był dla niego zbyt abstrakcyj­
ny, oderwany od doświadczenia, nie­
konkretny.

Trzeba cięgle pamiętać o tych 
dwóch zasadniczych cechach umysło- 
wości Zygmunta Wasilewskiego: 
skłonnośći do ujmowania wszyskiego 
od strony doświadczenia — i niezwy 
kle wysubtelnionej uczuciowości, 
chwytającej w swe sieci stany psy­
chiczne tak delikatne, tak niekiedy 
trudno dostrzegalne dla przeciętnego 
obserwatora, że wymagaję znacznego 
wysiłku wyobraźni, aby zrealizować 
w myśli to, o czem pisze Wasilewski.

Ostatnia księżka naszego autora*) 
demonstruje wspaniale te obie cechy.

Dzieł Wasilewskiego nie podobna 
traktować opisowo; niewiele wtedy z 
nich zostanie: „strona rzeczowa", 
„fakty“, które dla Wasilewskiego sę 
zawsze tylko punktem wyjścia do od­
kryć w dziedzinie prawi struktury 
psychiki człowieka i narodu.

„Pieśń w górach“ w języku rege- 
stracji sprawozdawczej — to szereg 
szkiców „o naszych wybitnych pisa­
rzach i artystach“. W rzeczywistości 
jest akurat odwrotnie. Oserwacje nad 
naszymi pisarzami i artystami sę tu 
tylko podstawę dla rozważań psycho- 
socjologicznych.

Problematem, który Wasilewski, o- 
pierajęc się na bardzo szerokiej skali 
obserwacyj, rozważa, jest proble­
mat stosunku natury do kul­
tury. Pisarz szeroko ma otwarte o- 
czy na świat, zewszęd czerpie wiedzę 
o nim: źródłem jej jest raz wieś hu­
culska, to żywoty i twórczość takich 
ludzi, jak Głoszczyński, M. Karłowicz,
J. G. Pawlikowski.

Wasilewski, kojarzęcy w swej psy­
chice cechy, rzadko występujące 
łącznie: wrażliwość na życie przyro­
dy z bardzo głębokiem wyczuciem 
świata kultury humanistycznej, dy­
sponowany jest znakomicie do podję­
cia rozważań na tak niezwykle donio­
sły i złożony temat.

Pogląd autora streścićby można 
w ten sposób:

Natura i kultura tak często sobie 
przeciwstawiane, głębiej rzecz biorąc, 
pozostają w ścisłej harmonji, wspo­
magają się i dopełniają. Człowiek — 
dziecko natury nie umie wyzyskać 
skarbów, które mu matka przyroda w 
ręce wkłada. Ten znowu, który odwró­
cił się od natury, traci kontakt z ir- 
racjonalnem podłożem bytu, niezdolny

*) Zygmunt Wasilewski „Pieśń w 
górach". Nakl. To w. Wyd. „Patria". 
Warszawa 193C

jest do stwarzania rzeczy trwałych, 
mających w sobie zarodki życia.

Ten harmonijny pogląd nie prze­
szkadza zresztą autorowi dostrzegać 
tragizm wiecznej walki, którą czło­
wiek z przyrodę stacza. Głęboki dał 
wyraz Wasilewski temu uczuciu w 
szkicu o Karłowiczu.

Autor, który szczególnie ukochał 
naszą przyrodę górską, niejedną pię­
kną jej poświęcając stronę — i tym 
razem do niej powraca, analizując 
wpływ tej przyrody na twórczość poe­
tów. Tu właśnie występuje Wasilew­
ski jako czystej krwi empiryk. Niema 
w jego rozważaniach nic z nieodpo­
wiedzialnej frazeologji taniego idea­
lizmu, nic z „prozy poetyckiej“. Mówi 
twardym językiem eksperymentatora; 
wpływ gór na poetę — to Wasilew­
skiego nie strzelisty frazes, lecz fakt, 
który autor rozkłada i opisuje, nie 
wahając się, gdy trzeba, sięgnąć do 
słownika fizjologji. I ten sam klinicz­
ny eksperymentator odnajduje prze­

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Profesorowie poznańscy w Bratysławie.
Między Uniwersytetem poznańskim a bra­
tysławskim odbywa się, jak wiadomo, 
wymiana profesorów. Zainaugurowały ją 
w maju wykłady muzykologa bratysław­
skiego, ks. prof. Dobrosława Orla, wygło­
szone w Poznaniu. Obecnie profesorowie 
poznańscy odbywają cykl wykładów na 
wydziale filozoficznym Uniwersytetu bra­
tysławskiego. Otwarcie tego cyklu przy- 
padło w udziale znów muzykologowi, 
mianowicie prof. dr. Łucjanowi Kamień­
skiemu. Po uroczystem zagajeniu, które­
go dokonał dziekan wydziału filozoficz­
nego prof. dr. V. Chaloupecky w zastęp­
stwie Rektora, wygłosił prof. dr. Kamień­
ski szereg wykładów publicznych o muzy­
ce polskiej, ilustrowanych przykładami 
przecz p. Lindę Kamieńską.

Dalsze wykłady podjął prof. Witold 
Klinger (etnologja), oraz prof. dr. Adam 
Kleczkowski (germanistyka). Prelekcje 
naszych uczonych budzą najwyższe zain­
teresowanie, a są wygłaszane po polsku 
i słuchacze rozumieją je kompletnie.

Prof. Kamieński wykładał także poza 
murami Uniwersytetu. Uproszono go mia­
nowicie, aby dla uczniów wyższych klas 
gimnazjalnych urządził wykłady o sty­
kach muzycznych między Polską, Cze­
chami a Słowaczyzną.

Krakowskie Towarzystwo Filozoficzne 
odbyło zebranie z odczytem ks. Pawła 
Siwka pt.: „Parallelizm psychofizyczny 
u Spinozy“.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Kujawska wystawa regionalna. Z Wło­

cławka piszą nam: Na wiosnę przyszłego 
roku jest tu projektowana wystawa re- 
gjonalna pow. lipnowskiego, nieszawskie- 
go i włocławskiego. Mieścić się będzie w 
lokalu kujawskiego Tow. Krajoznawczego. 
Prace organizacyjne już się rozpoczęły.

TEATR
Lwów pod znakiem bomby. Ze Lwowa

donoszą nam: Nasze teatry miejskie, od­
dane na dziesięć miesięcy w dzierżawę 
p. Ludwikowi Czarnowskiemu, rozpoczę­
ły nowy sezon. Grane są sztuki, które 
wypisują mu na czole odrazu właściwe 
piętno. W Teatrze Wielkim zamiast opery 
jest graną rew ja lokalna pod tytułem: 
„Możesz to opowiadać swojej babci". Na­
stąpi po niej bomba „Artyści"; równo­
cześnie w Teatrze Małym gra się bez­
ustannie drugą bombę: „Proces Mary 
Dugan". (Iw)

Dziesięciolecie „Reduty“. Z Wilna pi­
szą nam: W dniu 29 listopada br. upływa 
dziesięć lat od utworzenia „Reduty“ w 
Warszawie. Celem uczczenia zasług poło­
żonych dla kultury polskiej na Kresach, 
Wilno zaprasza na ten dzień zespół „Re­
duty" na uroczysty obchód i przedstawie­
nie. Na czele komitetu obchodu stanął 
prof. Ferdynand Ruszczyć, a należą do 
niego przedstawiciele miasta, nauki, sztu­
ki, prasy, teatru i młodzieży akademic­
kiej. Protektorat objął wojewoda wileń­
ski. „Reduta“ odegra w teatrze miejskim 
na Pohulance sztukę Żeromskiego: „U- 
ciekła mi przepióreczka" z udziałem O- 
sterwy i Jaracza. Projektowane jest wy­
danie artystycznej księgi pamiątkowej.

SZKOLNICTWO
Studenci politechniki lwowskiej. We­

dług obliczeń statystycznych w ubiegłym 
roku akademickim na politechnikę lwow­
ską uczęszczało 2.411 osób. W tej liczbie 
było 98 kobiet. Na wydziale mechanicz­
nym studjowało 759 studentów, na inży- 
nierji lądowej i wodnej — 556, na wydz. 
architektonicznym — 210, na chemicznym 
— 359, na rolniczym — 351 i na wydziale 
ogólnym — 168. Podział według wyznań 
wykazuje: 1614 katolików rzym., 291 — 
katol. gr., 399 żydów, 6 ormian, 42 ewan­
gelików, 50 prawosławnych i 9 bezwyzna­
niowych. (ar ~ ~

dziwnie trafne słowa dla odmalowa­
nia zwiewnego, mistycznego czaru 
ziemi, o której umie mówić, jak o 
żywej istocie — i robi to tak, że mu 
wierzymy i czujemy z nim unisono. 
Sekretem sugestywnej siły stylu Wa­
silewskiego jest to, że zawsze mówi 
nam o tem, czego doświadczył; czy to 
będą doświadczenia proste i łatwe do 
sprawdzenia, czy subtelne i dostępne 
tylko niewielu — zawsze poza literą 
stoi fakt, przeżycie, eksperyment.

Książka Wasilewskiego, poza jej 
wysokiemi walorami myślowemi, ma 
też rzetelną wartość informacyjną, 
głównie dzięki świetnemu studjum o 
Pawlikowskim, którego tak owocna i 
wszechstronna działalność mało sto­
sunkowo jest znana szerszej publicz­
ności.

„Pieśń w górach“ należy do ksią­
żek, pozostawiających wrażenie trwa­
łe i głębokie.

J. E. Skiwski.
Poznań.

POLONICA WŁOSKIE
Echa P. W. K. Dotarły one między in- 

nemi i na Sycylję. „Giornale di Sicilia" 
z 30 września ogłasza artykuł o P. W. K 
pióra znanego polonofila p. E. Damiani, 
który tego lata był w Polsce i starannie 
zwiedził P. W. K. Pisze o niej z wielkim 
podziwem. Choć Polskę znał przedtem z 
kilkakrotnego dłuższego pobytu, jednak 
P. W. K. przeszła wszelkie jego oczekiwa­
nia. (P.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
„Stare Miasto“ prof. Skoczylasa. Arty­

sta - grafik, prof. Skoczylas, wydał tekę 
p. t. „Stare Miasto", zawierającą 8 drze­
worytów na luksusowym papierze japoń­
skim. (pw)

MUZYKA
Kiepura w Warszawie. Piszą nam z 

Warszawy: „W czepku urodzony" Kiepu­
ra wpadł znów do nas, zaśpiewał Cavara- 
dossiego w „Tosce" i ucieszył wszystkich, 
którzy śledzą jego karjerę z obawą o jej 
rychły koniec. Obawy są na teraz nie­
słuszne, glos Kiepury rozwija się ładnie
— w średnicy nawet się poważnie zaokrą­
gli! i zaciemnił — ekspresja nabrała głę­
bi, sposoby i sposobiki wirtuozowskie nie 
są już dzisiaj tak tanie, jak były jeszcze 
nie dawno. Widać, że Kiepura słucha do­
brych śpiewaków a i płytami gramofo- 
nowemi nieboszczyka Carusa umie się 
posługiwać z korzyścią dla siebie. Za złe 
wzięto mu, że śpiewał po włosku, zwła­
szcza, że poprzednio wykonywał w War­
szawie tę samą partję w języku polskim, 
na dobitek i drugi gość, p. Dolnicki, rów­
nież udawał Włocha, co w sumie z pol­
szczyzną innych śpiewaków dawało ko­
miczny makaronizm (słowo w tym razie 
bardzo na miejscu), (ow)

VARIA
„Nawiązka“ za obrazę krytyka teatral­

nego. Z Krakowa piszą nam: P. M. Szu- 
kiewicz, krytyk teatralny „Głosu Narodu“ 
umieści! w swoim czasie ujemną krytykę 
sztuki Osipa Dymowa pt.: „Braux-Ex- 
press". W krytyce tej wytknął pasorzyt- 
niczą i destrukcyjną rolę tydostwa. W 
„Nowym Dzienniku“ ukazał się w odpo­
wiedzi artykuł p. Mojżesza Kanfera o 
treści dla p. Szukiewicza obraźliwej. Sąd 
okręgowy w Krakowie, o który się spra­
wa oparła, zasądził dr. Kanfera na 2 mie­
siące aresztu oraz na wypłacenie p. Szu- 
kiewiczowi nawiązki za wyrządzoną 
krzywdę moralną w kwocie 2 tysięcy zło­
tych. (tk)

Kursy dla mówców. Z Krakowa piszą 
nam: Nasze Towarzystwo imienia Piotra 
Skargi otwarło kurs wymowy dla tych, 
którzy chcą się w krasomówstwi e wy­
kształcić. Między wykładającymi znaj­
duje się Karol Hubert Rostworowski, sam
— jak wiadomo — znakomity mówca.

(nk.)

PISMA NADESŁANE
„Tęcza“. Zeszyt 44. Treść: Od Redakcji

— J. Gutsche: „Obrona zniesławionych".
— Z. Wojciechowski: „Z berlińskich słu- 
djów nad Brandenburgją“. — S. Jeleński: 
„Serce tłumu". — Ks. J. P.: „Ultra mon- 
tes“. — Larysz - Niedzielski: „Chopin". —• 
J. Pietrzycki: „Ostrjanum a „Quo vadis".
— J. S.: „Głód świątyni". — M. Loret: 
„Wystawa włoskiego Settecenta w Wene­
cji". — Dr. F. Burdecki: „Życie w mar­
twej przyrodzie". — J. Radzimiński- „lak 
w Niemczech rozwija się lotnictwo szy­
bowe". — (at): „Sześć mamek". — Świa­
tłocienie. — W. N.: „Życie teatralne". — 
E. K.: „Z wystaw". — Wśród książek. — 
Wśród czasopism. — Kronika — Świat 
wczoraj, dzisiaj i jutro. — Powieść i no­
wela. — Rozrywki umysłowe. — Dr. Z. M. 
Arend: „Praktyczne lekcje języka ańgiel- 
fckiago', c— Okładka Rudnickiego,

Z POLONICOM W RZYMIE
ZAPOMNIANE RZEŹBY POLSKIE 
CZEKAJĄ W WIECZNEM MIEŚCIE

Gdy zwiedzałem niedawno rzym­
skie Campo Santo przy bazylice San 
Lorenzo fuori le mura, doleciały mnie 
od grupki pielgrzymów polskich 
słowa:

— ... a w naszym klasztorze ma­
my kilkanaście rzeźb artysty-Polaka. 
Zmarł on mniejwięcej przed czter­
dziestu laty...

Mówił to zakonnik, ciceronujący 
grupce Polaków. Zaciekawiona pod­
chodzę, dopraszam się o wyjaśnienia 
dowiaduję się, że klasztor ten należy 
do 00. Zmartwychwstańców przy via 
San Sebastionello. Następnego dnia 
staję u furty.

Przewodnik prowadzi mnie po­
przez ciche podwórze i opuszcza za­
wory drewnianej szopy. Spostrzegam 
kilkanaście rzeźb, przeważnie nadna­
turalnej wielkości. Lśnię białym mar­
murem, rozstawione dokoła ścian i 
częściowo zarzucone drobno rąbanem 
drzewem na opał...

Zakonnik, O. Zmartwychwstaniec, 
snuje cicho historję tych dziel.

W Rzymie swego czasu przebywał 
długie lata artysta-rzeźbiarz Oskar 
Sosnowski, w nieustannym był kon­
takcie ze Zgromadzeniem 00. Zmart­
wychwstańców i u nich składał wy­
kończone swe dzieła. Dwie ze stoją­
cych tu rzeźb: „św. Paweł" i „Dawid", 
otoczone drewnianem rusztowaniem, 
gotowe już były do wysyłki do kraju, 
lecz śmierć artysty udaremniła ten 
zamiar. Poza tem Sosnowski nie zo­
stawił żadnej dyspozycji, rodzina po­
zostawiła dzieła losowi i tak do dziś 
dnia znajduję one schronienie wśród 
ciszy zabudowań klasztornych. Czy 
nikt się niemi nie zajmie i do kraju 
nie sprowadzi?

Wobec niefortunnego rozmieszcze­
nia rzeźb, najlepiej przyjrzeć się mo­
głam „Kopernikowi", który znajduje 
się wyjątkowo w ogrodzie klasztor­
nym. Postać wielkiego astronoma wy­
kuta jest w białym marmurze, w po­
zie stojącej; prawa ręka zagięta w 
łokciti, w lewem ręku trzyma narzę­
dzie astronomiczie do obliczeń obro­
tów i opiera je na książce, na której 
napis: „Sol stat — Terra movetur" — 
u stóp cyrkiel i kałamarz. Na podsta­
wie napis: „Nicolo Copernicus Polo­
nus, natus an. 1473 Toruni Casimiro 
IV. Jagielonide Regnante obiit an. 
1543“. A z prawej strony z boku wy­
kuty podpis: „O. Sosnowski inv. et 
scul.“

Pozatem kilkanaście rzeźb znajdu­
je się, jak już wspomniałem, w drew­
nianej szopie. Wykończone są prze­
ważnie w marmurze ale trudno było 
sprawdzić, kogo przedstawiają. Poza 
wymienionemi „już św. Pawiem“ i 
„Dawidem" z boku stał m. in. „Anioł“ 
w płaskorzeźbie i dwa popiersia ko­
biece.

Twórczość Sosnowskiego rozwijała 
się po linji pseudo-klasycyzmu; w wy­
razie są figury miękkie i łagodne, 
w technice wyczuwa się sprawność i 
artystyczne traktowanie bryty. Z dzieł 
Sosnowskiego znana jest w Polsce 
przedewszystkiem rzeźba z r. 1865. 
przedstawiająca Tadeusza Czac­
kiego a znajdująca się w kościele P. 
P. Wizytek w Warszawie. Zdobyć 
rzymskie dzieła tegoż artysty dla jed­
nego z muzeów polskich byłoby po­
większeniem naszego dobytku. Pomni­
ki artystyczne są, jak mówią Włosi 
„kamieniami mówiącemi“ — „lapidi 
parlanti“.

Z innych rzeźbiarzy naszych praco­
wał w Rzymie Wiktor Brodzki. Jego 
biust Adama Mickiewicza znajduje 
się na domu przy via del Pozzetto 114, 
gdzie mieszkał poeta kiedy zjechał w 
r. 1848 do Rzymu z legjonem polskim. 
Tegoż samego artysty sarkofag, wy­
konany dla Włoszki, Enediny Giorda­
no Sanna, zmarłej w r. 1873, spotyka­
my na rzymskim „campo santo“ 
Zwraca on Uwagę eleganckiem, wy- 
kwintnem wykonaniem i wyrazem. 
Na tumbie spoczywa postać młodej 
niewiasty jak na marach; a z boku 
przystępuje dziecina, lekko odchyla 
całun, wspina się na paluszkach i w 
zdumieniu przygląda się uśpionej 
matce. Na tumbie poniżej gzymsu 
znajduje się wykuty podpis artysty: 
„W. Brodzki fece“. Artysta ten spoczął 
sam na cmentarzu „II Verano".

Romana Szymańska.
* o z n a ń.
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Bata ante portas
Daleką jest droga do Locarna go- 

gpodarczego! Ciągle jeszcze życie go­
spodarcze narodów jest terenem za­
ciekłych walk, w których silni pragnę 
gnębić, zniszczyć słabszych, ci zaś 
organizuję opór, imajęc się wszelkich 
dostępnych środków.

Na terenie polskim jesteśmy od 
niedawna świadkami nowej wojny e- 
icoiiotnicznej, w której stawkę jest 
krajowy przemysł i handel obuwiany. 
Stronę atakujęcę jest słynna na świat 
cały fabryka obuwia „Bata" w Zlinie 
czeskosłowackim.

Kim jest nasz przeciwnik, o tem 
świadczy kilka następujęcych szcze­
ków: Bata ma największą na świę­
cie fabrykę obuwia, wyrabiajęcę nor­
malnie 75 000 par dziennie. Produkcję 
gwoję „Bata“ zbywa wszędzie, na ca­
łym świecie: w Europie, w Indjach, 
Stanach Zjednoczonych, Afryce Połu­
dniowej, — poprostu wszędzie. Konku­
rencja tego Forda obuwianego dopro­
wadziła do zamknięcia kilku fabryk 
w okręgu angielskim Leicester i do 
gwałtownych żędań potężnego prze­
mysłu obuwianego Stanów Zjednoczo­
nych, by go wzięć w obronę przy po­
mocy zwyżki ceł. Niemcy, mimo swej 
zasobności i wzorowej organizacji 
przemysłu miały tysięce kłopotów, by 
obronić się przed konkurencję cze­
ską

Nie dziw więc, że w Polsce po­
wstał popłoch, gdy się dowiedziano, 
że Bata, który do tej pory ograniczał 
się do tranzakcyj importowych, obec­
nie zaczyna zakładać własne składy 
sprzedaży. Chwilowo Bata nabył lo­
kale w Warszawie, Łodzi i Poznaniu, 
lecz istnieję widoki, że z biegiem cza­
su pokryje kraj cały siecię swych a- 
gentur.

Współzawodnictwo Baty w obec­
nym stanie obuwnictwa krajowego 
pocięgnie za sobę bezsprzecznie skut­
ki dla nas katastrofalne: Bata bo­
wiem składom swoim zgóry zapewnia 
wielkie obroty, rozkłada koszty han­
dlowe na te wielkie obroty, 2—^-krot­
nie większe od przeciętnych obrotów 
sklepów polskich, oblicza zatem od­
powiednio niższy zysk brutto, ustalać 
więc może tem samem ceny sprze­
dażne o kilkanaście procent niższe 
od cen, jakie musieliby liczyć za 
to samo obuwie kupcy polscy. W po­
równaniu z temi atutami niczem nie 
jest projektowany podatek obrotowy 
od artykułów zagranicznych; zaś o 
zwyżce cla niema wogóle mowy.

Chcęc więc ochronić nasz przemysł 
obuwiany przed niechybną zagładę, 
która mu grozi ze strony potężnego i 
- przyznajmy otwarcie — pod każ­
dym względem go przewyższającego 
przeciwnika, musimy podjęć energicz­
ny wysiłek organizacyjny, który, nota 
bene, wyjdzie nam na dobre. Z tego 
punktu widzenia Bata pracuje, mimo 
woli, na naszą korzyść.

Tylko pamiętajmy, że czas naj­
wyższy na ten czyn zbiorowy, bo... 
Bata antę portas. A przecież chodzi o 
dziesiątki tysięcy egzystencyj, o przy­
szłość naszego obuwnictwa.

Krótkie informacje gospodarcze
— Wielka firma włókiennicza BarciA- 

skiego w Łodzi zawiesiła na skutek trud- 
ności finansowych wypłaty i zażądała 
tozpostarcie nadzoru sądowego.

— Jak oświadczył przedstawiciel za­
kładów Forda na łlolandję, obniżka ceny 
wozów Forda obowiązuje tylko w Stanach 
Zjedn.; w krajach europejskich ceny po­
dają bez zmiany.

— Rząd sowiecki zawarł umowę z fa- 
Jryką amerykańską Austin C-y, na mocy 
której fabryka ta zobowiązuje się wybu­
dować w ciągu piętnastu miesięcy w N. 
"Owgorodzie fabrykę automobilów.

— Niemieckie stalownie postanowiły 
wprowadzić w życie, licząc wstecz od dn. 
1 listopada, ograniczenie produkcji stali 
010 proc.

— W czasie trwania Wystawy w Liège 
czerwcu 1930 r. obradować będzie VI

“b?dzynarodowy Kongres Górnictwa, Me- 
lalurgji j Geologji stosowanej.
, — Duże wrażenie w Rzymie wywarło 
wnkructwo istniejącego od 35 lat domu 

"Sitkowego Bombelli.
— Austrjacki Bank Narodowy wstrzy- 

®al się narazie z obniżeniem stopy pro­
fitowej. ponieważ portfel wekslowy 
anku Narodowego pod koniec miesiąca 

‘"'lększyj gję.
~ Ilość turystów zagranicznych, któ- 

■V odwiedzili Pragę od stycznia do koń- 
osńhVrzein,a osi'Tgnęła liczbę 480.754 

• i o 12 proc, więcej aniżeli w tym
okresie czasu r„ ub.

Podatek od importu
Projektowany przez ministerstwo 

skarbu jednorazowy podatek od im- 
portu fabrykatów i półfabrykatów za­
granicznych winien być poparty przez 
wszystkie sfery gospodarcze. Dla han­
dlu polskiego umożliwi on obniżenie 
podatku obrotowego do poziomu 1/2— 
1 proc., w stosunku do przemysłu kra­
jowego zaś przyczyni się do zrównania 
warunków konkurencyjnych towarów 
wyprodukowanych w kraju z przywo- 
żonemi z zagranicy.

A zatem podatek od importu leży 
w interesie zarówno wytwórczości, jak 
i wymiany wewnętrznej.

Trudności, jakie stoję na przeszko­
dzie rozwojowi życia gospodarczego w 
Polsce, trudności wynikłe ze świado­
mego osłabienia rozwoju gospodarcze­
go ziem Rzeczypospolitej przez pań­
stwa zaborcze, pomne żonę stokrotnie 
przez ruinę wojenną, nie pokonane je­
szcze w dziedzinie odbudowy kapita­
łów własnych — wymagają aby wa­
runki, w jakich pracuje wytwórczość 
rodzima, były pod względem podatko­
wym conajmniej równe z warunkami, 
jakie posiada na terenie Rzeczypospo­
litej wytwórczość z nią konkurująca.

Ministerstwo skarbu w uzasadnie­
niu do projektu podatku przyznaje, że 
brak możliwości tego wyrównania był 
jedną z przyczyn niewątpliwie hamu­
jących rozwój naszego życia gospodar­
czego, gdyż stanowił premję dla wwo­
zu zamiast surowców —- półfabryka­
tów, zamiast półfabrykatów — wyro­
bów gotowych.

Kształtowanie się cen, bez wprowa­
dzenia powyższego podatku wyrów­
nawczego musiałoby być nadal tego 
rodzaju, iż im wyrób był formę bar­
dziej oddalony od stadjum pierwotne­
go, im był doskonalszy, im więcej 
przechodził faz produkcji, tym więk­
szą uzyskiwał na rynku polskim pre­
mję konkurencyjną.

Zważywszy motywy powyższe, u- 
znać należy, iż projekt ustawy, ograni­
czający wysokość stawki, jaką wolno 
pobierać, zwalniający od opłat podat­
ku wyrównawczego wszelkie surowce
— jest w porównaniu z ustawodaw­
stwem innych państw znajdujących 
się w analogicznej sytuacji pod wzglę­
dem ustawodawstwa o podatku obro­
towym więcej skromny i nie pokrywa 
w całości istniejącej dzisiaj premji dla 
towarów dostarczonych na rynek pol­
ski pirzez przedsiębiorstwa nieopłaca- 
jące podatku przemysłowego — i dla­
tego nie powinien w praktyce powodo­
wać żadnych trudności.

Ustawowy obowiązek uiszczenia 
podatku wyrównawczego przez odbior­
cę (nabywcę) towaru, ma na celu 
wprowadzenie w pierwszą kalkulację 
dysponenta towaru, t. j. hurtownika 
korektywy wyrównawczej — a zatem 
wstrzymać go od tranzakcyj gospodar­
czo nieusprawiedliwionych. Poza efek­
tem czysto podatkowym skutek dodat­
ni, jakiego, oczekiwać należy w ożywie­
niu wymiany wewnętrznej — wynik­
nąć winien i z tego jeszcze powodu, iż 
stworzona zostaje tą drogą pewna pre­
sja natury już psychologicznej, naka­
zująca kupiectwu zarzucenie dawnych 
przedwojennych kategoryj myślenia
— zmuszająca je do szukania główne­

Świadectwa przemysłowe 
na rok 1930

Wobec zbliżającego się terminu 
wydawania świadectw przemysłowycn 
i kart rejestracyjnych na rok 1930, 
ministerstwo Skarbu okólnikiem L. 
D. V. 8214/4 poleciło Izbom skarbo­
wym, ahy wydały one odpowiednie 
zarządzenia, mające przedewszyst- 
kiem na celu utworzenie pomocni­
czych kas skarbowych i zapewnienie 
płatnikom należytej obsługi w okre­
sie nabywania świadectw przemysło­
wych. W szczególności winny Izby 
skarbowe czuwać nad tem, aby urzęd­
nicy przydzieleni do prac związanych 
z wydawaniem świadectw byli do­
kładnie obznajmieni z odnośnemi 
przepisami ustawowemi, oraz aby w 
wypadkach, gdy płatnik wbrew udzie­
lonym mu wyjaśnieniom zażąda wy­
dania świadectwa niższej kategorji, 
nie czyniono mu utrudnień w naby­
ciu żądanego świadectwa przemysło­
wego, przyczem w takich wypadkach 
na odwrotnej stronic, deklaracji umie­

go oparcia o wytwórczość własną 
wszędzie tam, gdzie jest to gospodar­
czo usprawiedliwione.

Na potwierdzenie powyższych wy­
wodów o niewykorzystaniu zdolności 
wytwórczej wielu gałęzi w Polsce, mi­
nisterstwo skarbu przytacza następu­
jące cyfry opracowane według danych 
Głównego Urzędu Statystycznego:
1) Przemyśl papierniczy (rok 1928).

Zdolność
yjlwóiua

Produkcja 
w tonaaca % Inport 

« toinck %

Papier 165.486 122.267 79 19.602 12
Tektura 42.835 33.630 79 10.916 26
Ce.uloza

Masa
59.369 58.633 99 12.843 22

drzewna 51.322 37.990 74 7.226 14

Jak widać z tablicy, import zagra­
niczny jest niewątpliwie jednym z po­
ważniejszych czynników, utrudniają­
cych pełne wykorzystanie zdolności 
wytwórczej przemysłu "amerniczego, 
z wyjątkiem celulozy.

2) Przemyśl garbarski.
Zużycie skór surowych według ich 

pochodzenia charakteryzuje w dosyć 
dokładny sposób konkurencję towaru
zagranicznego.
Skóry Miara 1924 1925 1926 li 27 1928

Bydlęce tys.szt 24,2 22,0 26,1 29,6 29,6
w tem
zagr. % 37 32 26 55 56

Końskie tysszt 107,6 77,2 l0d,8 131,5 118,9
w tem
zagr. % 35 20 13 33 53

Cielęce tys.szt. 1226,6 t8o,0 892,7 1273,4 1160,3 
w tem
zagr. °/o 1 0,3 5 5 18

Baranie tys.szt. 552,9 532,4 362,9 676,4 752,5
w tem
zagr. % 78 76 10 71 75

Kozie 
w tem

tys.szt. 106,6 118,3 72,5 45,2 25,7

zagr. % 30 19 4 85 27
Inne tys.szt 7,6 11,4 17,3 177,5 443,6

w tem
zagr. °/o 13 37 0,3 25 19

Z tablicy powyższej wynika, iż o-
prócz skór kozich i innych skóry za­
graniczne stanowią W 1928 r. znacznie 
większy odsetek skór surowych, prze­
robionych w naszych garbarniach, ani­
żeli w 1927 r. Ten wzrost importu skór 
obcych nie jest rezultatem wzrostu 
konsumeji, wynika natomiast z prze­
wagi pieniężno-kredytowej kupca za­
granicznego nad kupcem polskim. Na 
tej podstawie można przypuszczać, że 
i zdolność wytwórcza garbarni w Pol­
sce nie jest całkowicie wykorzystana 
z powodu konkurencji gotowych skór 
zagranicznych.

Następne tablice podane przez mi­
nisterstwo skarbu w uzasadnieniu pro­
jektu jeszcze bardziej uwydatniają, iż 
produkcja wielu artykułów stanowi 
znikomy odsetek zdolności wytwór­
czej przemysłu krajowego, a to skut­
kiem importu zagranicznych towarów.

Obrona przeciw powyższemu nieko­
rzystnemu dla Polski zjawisku jest ko­
nieczna. Jednym z środków takiej o- 
brony jest projektowany obecnie poda­
tek wyrównawczy od importu.

Jak bronią się inne państwa, znaj­
dujące się w podobnej sytuacji, pomó­
wimy następnym razem. M. S.

szczać zawsze następującą klauzulę: 
„Płatnikowi zwrócono uwagę, że ze 
względu na podane na odwrotnej stro­
nie cechy zewnętrzne przedsiębior­
stwa, żądane w deklaracji świadectwo 
nie odpowiada postanowieniom za­
łącznika do art. 23 ustawy o podatku 
przemysłowym“. (c)

0 program gospodarczy 
dla Pomorza

Związek Towarzystw Kupieckich 
na Pomorzu domaga się już od 2 lat 
sformułowania ze strony rządu spe­
cjalnego programu gospodarczego dla 
Pomorza, a szczególnie dla handlu a 
to z powodu wyjątkowych warunków 
gospodarczo-politycznych jakie narzu­
ca Pomorzu jego położenie geograficz­
ne i ciągłe zamiary rewizyjne wysu­
wane przez Rzeszę niemiecką. Zw. 
Tow. Kupieckich podkreślał niejedno­
krotnie, że właśnie wyżej wspomniane 
względy w interesie wzmocnienia ra- i 
cji stanu wymagają za każdą cenę u- 
dostępnienia odDowiednicgo kred} tu i 1

pewne odprężenie śruby podatkowej, 
jakoteż udzielania dodatków kreso­
wych dla urzędników. Niemcy stwo­
rzyli dla Prus Wschodnich t. zw. „So- 
fortprogram".

Za powyższym programem opowie­
dział się ostatni Zjazd Jubileuszowy 
Kupiectwa Pomorskiego odbyty w 
Grudziądzu. Natomiast walne zebra­
nie delegatów tegoż Związku odbyte 
27. 10. rb. w Gdyni, wypracowało już 
konkretny wniosek pod adresem rzą­
du. Usiłowania Związku znalazły tak­
że całkowite poparcie Izby przemysło­
wo-handlowej w Grudziądzu, która w 
tej samej materji, wręczyła p. prernje- 
rowi Świtalskiemu specjalny memo- 
rjał Na skutek tych zabiegów zapro­
siło ministerstwo przemysłu i handlu 
przedstawicieli Związku oraz Izby na 
specjalną konferencję w dniu 30. 10. 
rb. poświęconą temu ważnemu zagad­
nieniu. W konferencji tej wzięli u- 
dział: prezes Zw. Tow. Kupieckich p. 
T. Marchlewski Wiceprezes Izby prze­
mysłowo-handlowej dr. Smoleń oraz 
dyrektor Izby radca Krupski. W toku 
dwugodzinnej rozmowy wysunięto 
szereg propozycyj, mających na celu 
ewentualne uzgodnienie tego progra­
mu z obecnem ustawodawstwem, 
przyczem specjalny nacisk położono 
na sprawy podatkowe oraz kredytowe. 
Delegacja podkreśliła, że bliski termin 
zawarcia traktatu handlowego z 
Niemcami nasuwa koniecz.ność u- 
względnienia postulatów pomorskich 
sfer gospodarczych.

W rezultacie przeprowadzonych' 
rozmów otrzymała delegacja zapew­
nienie, że ministerstwo zapozna się 
natychmiast z przedlożonemi postula­
tami i w danym razie skieruje spra­
wę na odpowiednie tory. Delegacja 
proponowała odbycie w najkrótszym 
czasie drugiej większej konferencji, w 
którejby wzięli udział z jednej strony 
przedstawiciele kupiectwa, z drugiej 
zaś reprezentanci wszystkich od­
nośnych resortów rządu.

gospodarcza
(k) Nowe linje kolejowe. Na Śląsku 

otwarto dla ruchu publicznego wybudo­
waną przez województwo Śląskie i prze­
kazaną do eksploatacji dyrekcji kolejowej 
w Krakowie, normalnotorową linję kole­
jową Polana — Wisła, długości 5 kim. 
Poza tem otwarto wybudowaną przez 
prywatne towarzystwo normalnotorową 
linję kolejową Młociny — Łomianki, dłu­
gości 13,8 kim, prywatną kolej elektrycz­
ną Będzin — Czeladź, długości 4,5 kim. 
i prywatną kolej wązkotorową elektrycz­
ną Konstantynów — Lutomirsk, długości 
7,3 kim.

Z WYDAWNICTW
(w) „Handel Zagraniczny Rzeczypospo­

litej Polskiej“. Ukazał się zeszyt 9-ty te­
go miesięcznika, zawierający szczegółowe 
dane, dotyczące handlu zagranicznego 
Polski z uwzględnieniem handlu przez 
Gdańsk i Gdynię za miesiąc wrzesień 
1929 r. oraz dane porównawcze od 1-go 
stycznia do 30. IX. 1929 r. i 1928 r.
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SPORT
Polska—Austria

Dziwne postępowanie P. Z. B. — Nie wol­
no wysyłać rezerwowego niemal składu!

Zaakceptowany, jak już wiadomo, na 
dzień 17 b. m. mecz len należy do rzędu, 
niestety, wielu niefortunnych poczynań 
naszej najwyższej władzy pięściarskiej 
Udzieliła ona poprzednio zezwolenia 
„Warcie“ na zorganizowanie spotkania 
międzyklubowego z „Teutonią“ berlińską 
we wspomnianym terminie, by w parę 
dni później wyznaczyć na ten sam 
dzień dwu czołowych zawodników „War­
ty“ do reprezentacji Polski Nasz mistrz 
nie może ich dać, bowiem ma zakon­
traktowany legalnie mecz z doskonałą 
drużyną niemiecką i n i e w o 1 n o mu wy­
stępować w osłabionym składzie, chodzi 
tu bowiem o godność polskiego pięściar- 
stwa.

W imię tej godności również, oraz zdo­
bytej dobrej pozycji na terenie między­
narodowym (dzięki w dużej mierze ostat­
nim sukcesom Poznania, bowiem druży­
nie „Pol, K. S." ze Śląska jej wyprawa do 
Królewca i Gdańska niezbyt się powiodła) 
— jest, rzeczą niedopuszczalną 
wysyłać, w dodatku na spotkanie między­
państwowe, osłabiony zespół, a trudno do­
prawdy wyobrazić sobie reprezentację 
Polski bez pięściarzy „Warty“. Będzie 
to właściwie drugi garnitur i niewątpli­
wie przegra w Wiedniu (Austriacy poczy­
nili ostatnio duże postępy, remisując m. 
i. z Węgrami!), osłabiając tem samem 
znaczenie poprzednich sukcesów.

Nie można brać na serjo wywodów je­
dnego z pism śląskich, bowiem nacecho­
wane są one wyraźną stronniczością, za­
ślepieniem co do walorów swych zawodni­
ków, oraz szeregiem nieścisłości; p. i. czy­
tamy tam, że Majchrzycki nie został wy­
znaczony do reprezentacji, ponieważ wy­
kazał słabą formę na meczu ... Poznań— 
Praga, w którym, jak wiadomo, właśnie 
pięściarz ten z powodu niedomagania 
(angina) nie startował.

Najlepszem, nasżem zdaniem, wyj­
ściem z trudnej sytuacji byłoby zrezy­
gnowanie z meczu z Austrją; innej moż­
liwości bez narażenia na szwank naszego 
honoru — nie widzimy.

Niestety P. Z. B. zamierza ryzykować, 
niepomny fatalnych skutków możliwej 
poważniejszej przegranej. Jak donosi nasz 
korespondent śląski, postanowiono wobec 
uzasadnionej odmowy „Warty“ zmienić 
reprezentację w ten sposób, że zamiast 
Arskiego ma walczyć Bara („09 Mysłowi­
ce"), a Wiśniewskiego zastąpi Tomaszew­
ski; w walce ciężkiej startuje bez żadnej 
eliminacji Włocha. Drużyna polska wy­
jeżdża do Wiednia w piątek. Iłeprezentacja 
Austrji jest następująca (według kolejno­
ści wag); Spitzer, lllichmann, Siegert, Iler- 
geth, Magyar, Zehetraayer. Naubauer i An- 
derschutŁ

Boks
Mecz „Warla" — „Teutonią“ będzie bo­

daj. że najciekawszem spotkaniem w te­
gorocznym bogatym sezonie międzynaro­
dowym w Poznania. Ujrzymy w ringu 
zespołowo najlepszą drużynę niemiecką, 
co daje gwarancję — ze względu na bez­
sprzecznie wysoki poziom pieściarstwa u 
naszego zachodniego sąsiada — że naj­
bliżsi przeciwnicy „Warty" należeć będą • 
do czołowej klasy amatorskiej i zobaczymy 
walki istotnie pierwszorzędne pod wzclę- 
dem techniki. Drużynowy mistrz Polski 
wystawia swój najlepszy skład, a miano­
wicie (według kolejności wag): Kokociń­
ski, Stępniak. Forlański, Stroiński, Arski, 
Majchrzycki i Wiśniewski. Jest to bodaj, 
te lepszy zespół niż przeciwko Pradze, 
bowieirt osłabiony coprawda nieco bra­
kiem Anioły, natomiast wzmocniony po­
ważnie startem Majchrzyckiego. Spotka­
nie odbędzie się punktualnie o godz. 12 
w niedzielę w sali kina Metropolia.

Mistrzostwa Europy odbędą się w 
czerwcu w Budapeszcie w wielkiej hali 
przemysłowej, poprzedzone posiedzeniem 
międzynarodowego związku. Dotychczas 
Zgłosiło się 14 następujących narodowo­
ści: Anglja, Austrja, Czechosłowacja. Da- 
nja, Francja, Hiszpanja, Luksemburg, 
Niemcy, Norwegja, Polska, Szwajcarja, 
Szwecja, Węgry i Wiochy. Reprezentacja 
Polski udaje się do Budapesztu w pełnym 
składzie, t j. we wszystkich ośmiu wa­
gach.

Zawody zorganizowane przez K. 8. 
„Warta“ odbyły się w hali na stadjonie 
wojskowym i zgromadziły około 300 osób. 
Poszczególne spotkania przyniosły nastę­
pujące wyniki: w. piórkowa: Frotnberg 
(W) — Kłosowski (W), zwyciężył From- 
berg na punkty; wynik nierozstrzygnięty 
odpowiadałby więcej przebiegowi spotka­
nia, przyczem obaj zawodnicy walczyli 
bardzo prymitywnie: w. musza: Matu­
szewski Ul (W) i Kajma (W), po żywej 
walce wynik był nierozstrzygnięty; 
Buszka (HCP) pokonał Wdowiekiego (W) 
w tej samej wadze na punkty: Wdowicki 
nie potrafił wykorzystać swych długich 
rąk. W. lekka: Wyzykiewicz (W) — Wo­
jewoda (HCP). ostatni odkrywa się i już 
w pierwszem kole otrzymuje kilka pro­
stych ciosów: w drugiem Wojewoda trzy­
ma przeciwnika; walkę ogłoszono jako 
nierozstrzygniętą. Waga półśrednia: 
Fabisz (HCP) i Konieczka (W) — walka 
nierozstrzygnięta. W wadze lekkiej Ma­
tuszewski I (W) bije Radomskiego (HCP) j 
nieznacznie na punkty. W spotkaniu po- ( 
kazowem startowali Forlański a Warze- '

chą Sędziował w ringu p. Suszczyński, na 
punkty pp. Matczak i Kotkowski. Orga­
nizacja — naogól dobra.

Gry ruchowe
Walne zgromadzenie klubów łódzkich, 

uprawiających plng-ponga odbyło się w 
niedzielę; wzięło w niem udział 40 towa­
rzystw. Z ważniejszych uchwal wymienić 
należy, że zebranie postanowiło powołać 
do życia Polski Związek Ping-Pongowy 
i zgłosić swój akces do Związku Związ­
ków. Prezesem został vyybrany p. Lange, 
były długoletni piłkarz „Ł. K. S.“ Zebra­
nie uchwaliło jednogłośnie nadać p. Ko­
zielskiemu, jednemu z największych pro­
pagatorów tego sportu dyplom członko­
stwa honorowego Związku. (Teł. wł.)

Turniej w koszykówkę o mistrz, okrę­
gu poznańskiego Sokola, do którego zgło­
siło się 6 drużyn, przyniósł w pierwszym 
dniu następujące wyniki: Poznań I—Po­
znań IX Starolęka) 15:6; oba zespoły po­
kazały ładną grę, a zwyciężyła drużyna 
fizycznie silniejsza, pokonując zespół le­
piej zgrany Poznań II pokonał Poznań 
VII (Rataje): od początku do końca bar­
dzo ostra gra; Rataje sprawiły miłą nie­
spodziankę Oba spotkania cieszyły się 
dużem zainteresowaniem publiczności. 
Dalsze spotkania odbędą się w następują­
cych terminach: 14. 11. Poznań II - Po­
znań IX, 17 11. Poznań IX—Poznań VII 
i Poznań I—Poznań U, 21. 11. Poznań 1— 
Poznań V1L

Hippika
W konkurencji o puhar lm. posła pol­

skiego p. Ciechanowskiego, którą roze­
grano w drugim dniu konkursów w No­
wym Jorku zwyciężyła drużyna Stanów 
Zjednoczonych; Polacy zajęli drugie 
miejsce. — W konkursie „Scurry Stake“ 
zwyciężyły Wiochy przed Ameryką.

Hokej na lodzie
PZHL ustalił Już częściowo swój pro­

gram przyszłego sezonu. Doroczny turniej 
w Krynicy odbędzie się pomiędzy 28 gru­
dnia a 3 stycznia, a mistrzostwa Polski — 
w pierwszej połowie lutego. W między­
czasie nastąpią wyjazdy zagraniczne pol­
skich drużyn hokejowych i mistrzostwa 
międzyokręgowe w kraju. Z drużyn za­
granicznych ustalono przeciwników dla 
„Legji" i „Pogoni“ lwowskiej. „Legja“ 
grać będzie z reprezentacjami i klubami 
prowincjonalnemi związku austrjackiego 
w Klagenfurth, Loeben i Villach. „Pogoń" 
natomiast zmierzy się w Wiedniu z „Wie­
ner Eislaufverein“ i „Ploetzleinsdorfer- 
H. C.“ (Teł. wł.) T. S.

Lekka atlefvka
Projekt zorganizowania mistrzostw 

klubowych Polski, rzucony przez nas w 
„Kurjerze Poznańskim“ nie przeszedł bez 
echa i bodaj, że można nawet spodziewać 
się szybkiej jego realizacji. Wprowadził go 
już do nowego programu w przyszłym 
roku W. O. Z. L. A. Według powziętej 
przezeń uchwały muszą kluby stanąć do 
walki drużynowej, przyczem utrzymuje 
się ta sama punktacja co w spotkaniach 
indywidualnych. Mistrzostwa te będą roz­
grywane w trzech klasach, a w progra­
mie zajdą pewne zmiany: wprowadzi się 
mianowicie mniej uprawiane konkuren­
cje n. p. biegi na dystansie 300 lub 1000 
m., 200 m. przez płotki, sztafetę szwedz­
ką i t. p. Udział zawodników w tych no­
wych walkach ma być przymusowy.

Eddie Tolan, znany lekkoatleta-murzyn, 
który w ub. sezonie startował w Europie 
w biegach sprinterskich, został przez a- 
merykański związek lekkoatletyczny zdy­
skwalifikowany za przekroczenie ustaw 
amatorskich. Jeżeli weźmie się pod uwa­
gę inne głośne sprawy naruszenia cha­
rakteru amatorskiego przez różnych za­
wodników, którzy i dzisiaj jeszcze wal­
czą jako amatorzy, trudno nie wyrazić 
przypuszczenia, czy w danym wypadku 
nie odegrała poważnej roli przynależność 
rasowa Tolana.

Próba pobicia rekordu polskiego na 25 
km., podjęta przez „Lecha“ „Mała Dą­
brówka 22“, powiodła się. „Lech“ uzy­
skał czas 1 godz. 38:10,4, bijąc poprzedni 
dotychczas nienaruszalny rekord Buczyń­
skiego. (Tel. wł.) F. G.

Starosta (ŁKS) staYtował w niedzielę 
w Brześciu nad Bugiem w biegu na prze­
łaj o puhar województwa nowogródzkie­
go na dystansie 5 kim., zajmując pierwsze 
miejsce w czasie 18:47, przychodząc do 
mety 800 m. przed następnym. Zdobył on 
ten puhar po raz drugi. (Teł. wł.). W. K.

Doroczny bieg na przełaj w Łodzi od­
był się w niedzielę o nagrodę wychów, 
fizycznego dla stowarzyszonych i niesto- 
warzyszonych. Udział wzięło 105 zawod­
ników; trasa wynosiła 2 800 m. Pierwszy 
przybył do mety (boisko „ŁKS.“, gdzie 
znajdował się również start) Berłowski 
(Widzew) w czasie 8:18, 2. Wróblewski 
(ŁKS) 8:12,2. który prowadził wciąż i do­
piero przy taśmie uległ finiszującemu 
Berłowskiemu. (Teł. wł.) W. K.

Mofocykfizm
T. S. „Unja“ zorganizowała w ubiegłą

niedzielę na szosie za Swarzędzem wyścig 
na 1 kim. Na starcie stanęło 11 maszyn. 
Wyniki były następujące: 1. Turkiewicz 
na B. M. W.) 500 ccm. 29 sek., czyli chy- 
żeść przeciętna na gqdz. 124 kim., 2. Bie­
lawski (na Rudge) 500 ccm. 30 sek. (120 
kim.), 3. Czerniak (na Rudge) 500 ccm., 
32 sek. (112 kim.); 4. Bąk (na Rudge) 500 
ccm., 33 sek. (109 kim.): 5. Koszczyński (na 
Motosach) 350 ccm., 35 sek. (103 kim). 
Zawody odbyły się w konkurencji we- 
wnętrznak

Narciarstwo
Przyszła olimpiada zimowa w Lakę Pla­

cid wyznaczona została na czas od 29 
stycznia do 6 lutego. Międzynarodowy 
związek narciarski zażądał zmiany ter­
minu i przełożenie zawodów na czas od 
20 do 27 lutego Komitet igrzysk w Lakę 
Placid jednak żądanie to odrzucił, moty­
wując swą odmowę niepewnemi warun­
kami śnieżnemi w drugiej połowie lute­
go. Ustalony termin jest bardzo nieko­
rzystny, bowiem zawodnicy europejscy 
do tego czasu nie będą się znajdowali u 
szczytu formy, gdyż w grudniu nie mają 
jeszcze odpowiednich warunków trenin­
gowych. Musieliby oni już wyjechać w o- 
kresie Nowego Roku, aby móc na miejscu 
przez przynajmniej 14 dni przystosować 
się do klimatu i po tak krótkiej zapra­
wie stanąć do zawodów. W kolach nar­
ciarskich Szwecji wobec tego poważnie 
się zastanawiają, czy wogóle pojechać na 
przyszłe igrzyska zimowe.

Piłka nożna
Wyniki niedzielnych spotkań ligo­

wych. Kraków „Waria"—„Wisła“ 0:0. 
Oczekiwane z wielkiem zainteresowaniem 
zawody te zgromadziły na boisku „Wi­
sły" przeszło 3000 osób. Gra naogół była 
przez cały czas wyrównana, nieciekawa, 
gdyż prowadzona ospale i miało się wra­
żenie, że obie drużyny walczyły niechęt­
nie. Gospodarze zawiedli i tylko dzięki 
lepszej pomocy utrzymali wynik remiso­
wy. „Warta“ spisywała się nieco lepiej w 
ataku, ale bardziej przemyślane jej akcje 
tde przynosiły rezultatu, wskutek słabej 
gry pod bramką i nieudolnej pomocy, 
która w tym dniu była bardzo słaba, 
zwłaszcza Scherfke I, również i pozostali, 
a więc Przykucki oraz Wojciechowski, 
wywiązywali się ze swego zadania znacz­
nie gorzej niż zwykle. U „Wisły“ w ata­
ku której zamiast Kowalskiego wystąpił 
Lubowiecki, lepsza była lewa strona. U 
gości wyróżnił się przedewszystkiem Fon- 
towicz, który bronił kilkakrotnie wprost 
w beznadziejnych sytuacjach; poza tem 
dobrze grał Flieger. Najlepszym w ataku 
był Scherfke II. który dawał sobie łatwo 
radę z obroną gospodarzy, jednak wsku­
tek swej powolności zaprzepaścił wiele 
dogodnych pozycyj. Zawiedli natomiast 
Przybysz na skrzydle i lewy łącznik. Wy­
różnić należy jeszcze Radojewskiego dzię­
ki jego szybkości. U „Wisły“ doskonale 
dysponowany był Pychowski, najlepszy 
gracz na boisku. Sędziował p. Hanke z 
Łodzi.

Kraków. „Warta“ — „Cracovia“ 4:2 
(1:1). Dla „Warty“ 3 bramki zdobył Przy­
bysz a jedną Wojciechowski; dla „Craco- 
vji" — Czuchoń. (Tel. wł.) K. S.

Warszawa. „Warszawianka“—„I.
F. C.“ 4:2 (3:1). Do przerwy uwydatniła 
się przewaga gospodarzy, którzy pierwszą 
bramkę zdobywają w tłoku: drugą strze­
la Szenajch i trzecią — Lachowicz. Grń 
jest naogół na niskim poziomie. Po pau­
zie siły początkowo wyrównane i dopie­
ro w końcu znów przeważa „Warszawian­
ka“, gdyż „I. F. C.“ widząc nieuniknioną 
przegraną, rezygnuje z dalszego oporu i 
nie wysila się. Goście mieli zwłaszcza w 
drugiej połowie gry wybitnego pecha i 
nie umieli wyzyskać wiele nadarzających 
się pozycyj. Bramkę dla gospodarzy uzy­
skał Lachowicz. Dla gości oba punkty 
zdobył Dittner. Sędziował kpt. Bilor. Pu­
bliczności — 2000 osób mimo pochmur­
nej pogody i zimna. (Tel. wł.)

Katowice. „Legja“—„Ruch" 2:1 (1:0). 
Zawody rozegrane na stadjonie w Kró­
lewskiej Hucie stały na bardzo wysokim 
poziomie i były bardzo ciekawe. Mecz 
obfitował w wiele zajmujących momen­
tów, a obie drużyny wydały wszystko ze 
siebie, o czem świadczy szybkie i ostre 
tempo. „Buch" grał tym razem znacznie 
lepiej niż w poprzednich meczach. Pro­
wadzenie uzyskują goście w 16 min. pier­
wszej połowy. Po przerwie już w 8 min. 
wyrównuje Sobota z centry Kałuży. Gra 
odtąd równorzędna przynosi kilka efek­
townych momentów. U gości Martyna 
przechodzi do ataku I w 35 min. zdoby­
wa zwycięską bramkę. Wyróżniła się u 
gości obrona, dobry był również bram­
karz Skwarczyński którego w 11 min. 
drugiej połowy zniesiono z boiska wsku­
tek zderzenia się z Sobotą Rezerwowy 
bramkarz grał bez zarzutu. Udział pu­
bliczności nieliczny. (Tel. wł.) F. G.

Tabela ligowa przedstawia się jak 
następuje (w nawiasach podajemy ilość 
gier i stosunek bramek): 1. „Garbarnia“ 
31 p. (23, 57:40); 2. „Warta" 31 p. 24, 56:35); 
3 „Legja" 29 p. (23, 43:33); 4) „ŁKS.“ 29 p 
(24. 41:41); 5. „Wisła" 28 p. (23, 58:43): 6. 
„Cracovia“ 27 p. (23, 60:35); 7. „Polonja“ 
20 p. (23. 44:55); 8. „Warszawianka“ 19 p 
(22, 34:49); 9. „Pogoń“ 18 p. (23, 42:47); 10. 
„Czarni“ 18 p. (24, 59:63); 11. „Ruch“ 17 p 
(22, 34:46); 12. „I. K. S. Kat" (1FC) 17 p. (24, 
33:51); 13. „Turyści" 16 p. (22.29:52). W ze 
stawieniu tem nie uwzględniliśmy anulo 
wanego meczu „Garbarnia“ — „Ruch" 
0:3, bowiem, jak się okazuje nie zapadła 
jeszcze w ty mwzględzie decyzja; wydział 
gier i dyscypliny ligi postanowił poprosić 
P. K. S. o dalsze informacje.

W następną niedzielę grają: „Turyści" 
—„Warszawianka" w Łodzi; „Buch“— 
„Cracovia" w Król. Hucie; „Garbarnia"— 
„Pogoń“ w Krakowie i „Poloiya“—„Wi­
sła“ w Warszawie.

O wejście do ligL Warszawa. „Ł. T.
S. G.“—„Marymont“ 3:1 (1:0). Obie dru­
żyny grały bardzo słabo; odnosiło się wra 
żenie, że jest to mecz C-klasowych zespo­
łów. „ŁTSG.“ przez 80 min. walczył w 
dziesiątkę, gdyż sędzia p. Grabowski usu­
nął i boiska Mildego 4» bardzo nieboa-

pieczny foul. Przewagę miał „ŁTSG.“ 
przyczem spotkanie prowadzone byi(J 
brutalnie. W drugiej części gry sędzia u, 
sunął Sokołowskiego i Kulisa z „Mary, 
montu". Bramki uzyskali: Herbstreich ? 
najlepszy gracz na boisku i Pogodzińs^ 
z karnego. Dla gospodarzy jedyny punią 
strzeli! Napiórkowski. Najsłabszym punk, 
tem drużyny gości była obrona. Zarząrt 
„ŁTSG.“ postanowił zwrócić się do p.
P. N. o finansowanie spotkań międzygr^ 
powych, gdyż „ŁTSG.“ znajduje się w 
fatalnych warunkach.

„Lechja“ odniosła drugie zwycięstw»
bowiem pokonała wileńskie „Ognisko“ 
4:0; w ten sposób drużyna lwowska zapo. 
wiada się jako najpoważniejszy kandydat 
na wejście do ligi.

Spotkanie lekkoatletów „Warszawian,
ki“ i „Polonji“ w meczu zakończyło 8j, 
wynikiem 4:2 (3:1) dla „Polonji“. Bramki 
strzelili: Cejzik dwie z karnego, Kalino^, 
ski i Matuszewski po jednej, dla „Warsza. 
wianki“ — Foryś. Wyróżnili się Kusociń. 
ski i Cejzik.

O mistrzostwo kl. C i wejście do ki. B 
POZPN. odbyło się w Kościanie spotka, 
nie „Unja“ (Kościan)—„Kania“ (Gostyń) 
zakończone wynikiem remisowym 0:0. 1

W spotkania kwalifikacyjnem o poM,
stanie w ki. A WOZPN. pokonała „Gwia. 
zda" „Skrę“ 6:5. Wobec tego do klasy b 
spadają „Varsovja“ i „Pocisk“. (Tel. wł.)

„Turyści“ „ŁKS“. 1:1 (1:1) Spotkanie to. 
warzyśkie miejscowych rywali pod wzglę. 
dem finansowym zawiodło i tym rażeni, 
Publiczności zebrało się tylko około 509 
osób, które opuściły boisko, nie odcze. 
kawszy nawet końca gry. Zawody nale- 
żały do bardzo nieciekawych i tylko 
pierwsze 15 min. mogły zadowolić. Pozo, 
stała część przedstawiała bezmyślną ko­
paninę, a pomiędzy graczami przychodzi, 
ło często do rozmyślnych starć, wskutek 
czego towarzyskie to spotkanie przeisto- 
czyło się w walkę dwóch zaciętych rywa­
li, wykazujących swoje fizyczne walory i 
umiejętność unieszkodliwiania przeciw- 
nika. Niezdecydowany sędzia p. Rettig u- 
suwał stale kilku zawodników z boiska 
ale tylko na kilka minut, m. i. Michał-' 
skiego z „Turystów“ oraz Gałeckiego (na 
5 minut) i w znacznej mierze przyczyni! 
się do takiego poziomu gry. Bramki uzy. 
skali dla „ŁKS." Stollenwerk, dla „Tury, 
stów" Frankus. Były zawodnik I druży- 
ny „ŁKS.“ Kowalski grał 200 mecz w bar 
wach swego klubu.

Różne
Z powoda stulecia Belgjl w przyszłym 

roku zapowiada się następujący niezwy­
kle bogaty sezon sportowy: od 7 do 20 ma­
ja — międzynarodowe konkursy hippicz­
ne w Brukseli, 18 maja — piłka nożna w 
Antwerpji Belgja z Holandją; 25 maja - 
piłka nożna w Leodjum Francja z Bel- 
gją; 13 cżerwca — o wielką nagrodę Eu­
ropy dla motocyklistów w Francor- 
champs; 20 czerwca — o wielką nagro­
dę Europy dla automobilistów w Francor- 
champs; w sierpniu — mistrzostwa Euro­
py w wioślarstwie; od 24 do 31 sierpnia 
— kolarskie mistrzostwa świata w Bruk­
seli i Leodjum; 21 września — piłka 
nożna, Czechosłowacja z Belgją w Ant- 
werpji: 28 września — piłka nożna. Szwe­
cja z Belgją w Brukseli. Ponadto przewi­
dziany jest bogaty program pływacki, a 
p. i. rewanżowe spotkanie Polska—Belgja.

Kraj restauracyj,
barów i mleczarni

Jedna szósta pożywienia, zużytego w 
Stanach Zjednoczonych, dawaną jest u 
lokalach publicznych 17% jaj, mleka, ma­
sła, mąki, owoców, jarzyn etc. przechodzi 
przed spożyciem przez jakąś jadłodajnię. 
W samym Nowym Jorku 1% miljona do­
larów dziennie płynie do restauracji, mę­
czarni, kawiarni. Przez lokale te dziennie 
przesuwa się okoio 2 000 000 ludzi, spoży­
wających 3 000 000 obiadów, śniadań, kola- 
cyj, podwieczorków. Nowojorskie restau­
racje zużywają dziennie 1 Ó00 tonn poży­
wienia Sztab wszystkich restauracyj ra­
zem wziętych liczy 100 000 osób, pobiera­
jących dziennie pensje w łącznej wysoko­
ści 280 000 dolarów, co stanowi 23% do­
chodu brutto. Dalszych 6% idzie na dzier­
żawę, co wynosi 75 000 doi. dziennie, a 2% 
czyli 25 000 doi. odkłada się na odnowie­
nie inwentarza. By pokryć te koszta, re­
staurator dolicza 200%, czyli liczy klijen- 
towi trzykrotną cenę. Naturalnie, że pro­
cent ten zmiennym jest według rodzaju 
restauracji. Są takie, których regime wy­
maga 1000% nadwyżki. Przeciętny ra­
chunek wynosi 42 centy, 75 centóv* w re­
stauracjach z obsługą, 34—38 centów w ka­
wiarni, ale naturalnie kilkodolarowe ra­
chunki s.i rzeczą bardzo częstą J

Nowy Jork zużywa dziennie 25000000 
funtów lodu. Pomimo, że większość re­
stauracji daje klijentom chleb, bulki 
i masło, jako bezpłatny dodatek, wliczany 
do ceny innych potraw, dzienne zapotrze­
bowanie restauracyj Nowego Jorku wyno­
si bulek . a 6 000 dolarów, a Chleba za Ju 
tys. dolarów.

Pilzner będzie tańszy.
W związku ze spadkiem cen na r-vn^ 

surowców do fabrykacji piwa, producent 
znanego piwa pilzneńskiego zdecydowa 
się obniżyć cenę „Pilznera“ o 20 koro 
czeskosłow. na 1 hi.
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Walka z handlem
żywym towarem

Do jednej z poważnych trosk 
wszystkich państw — ich rządów i 
społeczeństw — należy wałka z t. zw. 
handlem żywym towarem. Zagadnie­
nie to znalazło swe miejsce w trakta­
cie wersalskim, zaś na froncie walki 
ze stręczycielstwem i handlem kobie­
tami i dziećmi znalazły się wszystkie 
¡iowstaie państwa, obok dawnych. Ży­
wy również udział w odpowiedniej 
akcji wzięła Liga Narodów od pier­
wszej chwili jej powstania.

Rząd polski, zgodnie z zobowiąza­
niem przyjętem w traktacie wersal­
skim, zgłosił 12 stycznia 1921 roku 
swe przystąpienie do „Międzynarodo­
wego porozumienia“ z dnia 18 maja 
1904 roku i do „Międzynarodowej Kon­
wencji z dnia 4 maja 1910 roku (do­
tyczących zwalczania handu żywym 
towarem) i następnie ratyfikował, 
zgodnie z ustawą z dnia 13 lutego 1924 
r., „Międzynarodową Konwencję o 
zwalczaniu handlu kobietami i dzieć­
mi1, podpisaną w Genewie dn. 30 
września 1921 roku. Dalszy krok, ma­
jący na celu zapewnienie skuteczno­
ści walki z tą plagą, stanowi wydanie 
rozporządzenia (z mocą ustawy) Pre­
zydenta R. P. z dnia 29 lipca 1927 r. 
„0 karach za handel kobietami i 
dziećmi oraz za inne popieranie nie­
rządu“. Rozporządzenie powyższe 
wprowadza szereg postanowień uzu­
pełniających do ustawy karnej z r. 
1852 (austrjacka) _ kodeksu karnego z 
r. 1871 (niemiecki) i kodeksu karnego 
z r. 1903 (rosyjski). Naogół kary za 
stręczenie do nierządu przewidują, za­
leżnie od okoliczności, więzienie od 
jednego roku do lat 15.

Dla skutecznego międzynarodowego 
zwalczania tego handlu w Polsce po­
wołano do życia w Ministerstwie 
Spraw Wewnętrznych referat przy 
wydziale porządku publicznego i poli­
cji pod nazwą „Centralne Biuro dla 
Międzynarodowego Zwalczania Han­
dlu Kobietami i Dziećmi“. Do zakre­
su działania tego biura należy między 
innemi: zbieranie informacyj o han­
dlu kobietami i dziećmi, o werbowa­
niu ich dla celów nierządu zagranicą, 
gromadzenie wiadomości, mogących 
ułatwić śledzenie i karanie osób, u- 
prawiających ten występny proceder, 
ogólny nadzór nad organami policji 
państwowej w zakresie prowadzenia 
scentralizowanego spisu osób, zajmu­
jących się tym handlem, ich wspólni­
ków, osób podejrzanych itd. itd. Cen­
tralne Biuro ma prawo korespondo­
wania bezpośrednio z Generalnym Se- 
kretarjatem Ligi Narodów w Genewie

w sprawach wykonawczych, dotyczą­
cych zwalczania tego procederu.

Na mocy okólnika Min. Spraw 
Wewn. władze, wydające paszporty 
zagraniczne, obowiązane są żądać od 
młodych kobiet i dziewcząt przedsta­
wienia dowodów, stwierdzających cel 
wyjazdu zagranicę. W wypadkach 
najmniejszego podejrzenia co do tego 
celu, władze przeprowadzają szybko 
poufne dochodzenie, aby w razie uza­
sadnionych podejrzeń można było 
przeciwdziałać zawczasu. Następnie 
polecony jest specjalny nadzór na sta­
cjach kolejowych, przystaniach, w ho­
telach i pokojach umeblowanych. Spe­
cjalny okólnik Ministerstwa Pracy i 
Opieki Społecznej w sprawie tran­
sportu kobiet, wyjeżdżających do pra­
cy zagranicę, ustala, iż do rekrutacji 
w P. U. P. P. mogą być dopuszczane ko­
biety jedynie ponad lat 21 i omawia 
następnie szczegóły nadzoru nad wy­
jeżdżającemu Wreszcie instrukcja 
Min. Pr. i Op. Spoi, dla delegatek, to­
warzyszących transportom kobiet, wy­
jeżdżających z Polski do pracy zagra­
nicę, poucza te delegatki o ich obo­
wiązkach i prawach w czasie podróży.

Oto w krótkim zarysie wykaz prze­
pisów prawnych, któremi władze uję­
ły w pewne określone formy walkę z 
handlarzami kobietami i dziećmi i na 
mocy których prowadzą tę walkę 
wszystkiemi rozporządzalnemi środ­
kami. Społeczeństwo ze swej strony, 
zdając sobie sprawę z wagi i doniosło­
ści tego zagadnienia, powołało do ży­
cia Polski Komitet Walki z Handlem 
Kobietami i Dziećmi, który współpra­
cuje ściśle z rządem, między innemi 
na dworcach kolejowych, gdzie na 
mocy odnośnego okólnika Minister­
stwa Komunikacji otrzymuje bezpłat­
nie lokale, urzędnicy zaś Komitetu 
mają zapewnioną pomoc organów po­
licji.

Jak to jednak daje się zauważyć, 
handel żywym towarem nie zmniej­
sza się, a w ostatnich czasach, w 
związku z ogól nem, panującem pra­
wie wszędzie, bezrobociem, ciężkiem 
położeniem gospodarczem i nędzą 
wśród mas pracujących, wzmógł się, 
pochłaniając coraz więcej ofiar. Prze­
biegłość i brak wszelkich skrupułów 
u jednostek, zajmujących się tym ha­
niebnym procederem, umożliwia im, 
zbyt często niestety, ukrycie się przed 
czujnem okiem władz; coraz nowe 
sposoby zdobywania „towaru“ stano­
wią odpowiedź na zaostrzenie walki 
przez władze i społeczeństwo. Fakt 
ten wymaga też zwiększonej energji 
ze strony naszego społeczeństwa, któ­
re przez zapoznanie się bliższe z dzia­
łalnością „Polskiego Komitetu Walki 
z H. K. i Dz.“ może oddawać wielkie

usługi. Sieci handlarzy tych są tak 
rozgałęzione i tak gęste, że tylko 
wspólnym wytężonym wysiłkiem moż­
na będzie skutecznie popierać działał- 

i ność w tej mierze organów państwo- 
! wych i zwalczać zbrodniczą działal- 
• ność wyrzutków społeczeństwa, żeru­

jących na ludzkiem nieszczęściu.
! Tis.

DEFICYT HANDLOWY 
MOŻE KAŻDY Z NAS ZWALCZAĆ 

KUPUJĄC TOWARY KRAJOWE

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Mł. Przemysłowców wydział 

szewski. Lekcja książkowości odbędzie 
się we wtorek 12 bm. o godz. 20 w lokalu 
przy u!. Podgórnej 13.

— Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ XII Po 
znań - śródmieście. Plenarne zebranie 
odbędzie się we wtorek, dnia 12 b. m 
punktualnie o godzinie 7,30 wiecz w sal­
ce Szkoły Gospodarczo - Zawodowej przy 
św Marcinie 63. Na porządku obrad wy 
kład Dyrektorki Szkoły Gosp.-Zaw.: „Przez 
kuchnię — do zdrowia" Prosimy druhny 
o punktualne przybycie ze względu na 
konieczność opróżnienia sali o 9,30. Sym 
patycy i goście mile widziani.

— „Sokół“ Poznań II Jeżyce. Zebranie 
plenarne odbędzie się dnia 12 bm o godz 
20 w lokalu p Kasperkowej, ulica Kra 
szewskiego 16

— Tow. Przemysłowców św. Łazarz.
Zebranie odbędzie się we wtorek 12 bm. 
w lokalu p. Bohnowej przy ul. Marszalka 
Focha 85. Na porządklT obrad interesują­
cy wykład.

— Koło Przyjaciół Harcerstwa przy 
V Druż. Harc. łm. Ks. J. Poniatowskiego.
Zebranie plenarne odbędzie się w środę, 
dnia 13 bm. o godzinie 20 w lokalu druży­
ny, Wolnica 1.

— Chrzęść. Zw. Zaw. Dozorców Domo­
wych. Zebranie odbędzie się w środę, dn 
13 bm. przy ul. Wronieckiej 13, w lokalu 
p. Tomczyka

— Tow. Przem. „Sobieski“. Plenarne
zebranie odbędzie się w środę, dnia 13-go 
bm o godz. 7 wiecz. w dużej sali Domu 
Katolickiego na Śródce. Na porządku 
obrad m. in sprawami wykład p. W 
Klicha na temat: „Międzynarodowa ma 
rynarka wojenna“ oraz występ czarodzie­
ja członka p Krnusego

— Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ XII 
(Wilda). Zebranie plenarne odbędzie się 
w środę, 13 bm o godz 7.30 wiecz. w lo­
kalu p. Zawadkowej, Górna Wilda nr. 75. 
Na porządku’obrad sprawa obchodu rocz 1 
nicy istnienia gniazda i zabawy tanecznej i

— Koło Pań przy Chorągwi Wlkp. Zw. ! 
Hallerczyków urządza dnia 16 bm. o godz I 
21.30 wieczorek taneczny w sali restaura ! 
cji Teatru Wielkiego. Zaproszenia naby 
wać można w firmie Pełczyński, ul. 27 
Grudnia 1.

— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań - 
Łazarz. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 13 bm. w środę o godz. 20 w ognisku 
przy kościele.

wykonanie wszelkich prac 
wyściełanych i dekoracji.

Składki i skwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Z. G. z

podziękowaniem za otrzymane laski 50 
zl; — Westphalowa 20 zl; — N. N. 6 zl; — 
J. G. 4 rata z prośbą o błogosławieństwo 
w pracy 10 zł; — Władysław Górnicki 
10 zł; — B. D. z Poznania z gorącą prośbą 
o wysłuchanie w pewnej intencji 3 zł; — 
E. Dobroniowa z prośbą o zdrowie dla 
córki 5 zł; — Aniela Charaszkiewiczowa 
z wdzięczności za wysłuchane prośby 
15 zł; — Tyksińscy, Wągrówiec 10 zł; — 
Szkoła Powszechna w Starym Tomyślu 
6 zł; — J. R. Ostrów 5 zł; — razem z po­
przednio pokwitowanemi 1 840,95 zł.
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ilustracja Poznańska 
i Nowiny Sportowe

tygodnik 8-stronny

bezpłatny
dodatek dla naszych abonentów.
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S&RZYm DO LISTÓW
— Pechowiec. Doprawdy nie wiemy, 

jakby Pan mógł uzyskać potrzebne po­
świadczenie. Radzimy wytoczyć proces. 
Poza tem może polecałoby się ogłosić 
sprawę w któremkolwiek czasopiśmie fil- 
mowem, np. w „Kinie dla Wszystkich“ w 
Warszawie, ul. Wierzbowa 7. (K.)

— T. II. 1 i 2) Nie znamy się na tem. 
3) Bitwa pod Waterloo 18 czerwca 1815; 
ostateczna klęska Napoleona, zadana mu 
przez Anglików pod dowództwem Welling­
tona i Prusaków pod Blucherem. (Ii.)

— Nr. 100. Dotąd rozporządzenie nia 
wyszło, gdyż bylibyśmy je ogłosili. (K.)

— L. 7 abonent stały. Odpowiedzial­
ność prawna istnieje i osoba, która zawi­
niła, będzie musiała stratę w całości luft 
częściowo pokryć. Sposób dokonania po­
trąceń z wynagrodzenia należy umówić 
albo skierować sprawę do sądu.

nw O19a

W dniu 9 listopada 1929 r., o f?odz. 13,30 zasnęła w Panu 
po ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza’ 
najukochańsza maika, babka i teściowa, ś. p.

z Spława - Neymanów

Wanda Nowakowa
przeżywszy lat 64. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 12 b m 
o godz. 15 z domu żałoby przy ul. Siennej 5 na stary cmen­
tarz św. Małgorzaty na Sródce.

W głębokim smutku pogrążeni
J. Nowakowie =

Poznań, Kalisz. Sługoccy g
JL. Nowakowna. s

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

>1
Dnia 10 listopada 1929, o godz. 9,15. zasnął w Bogu, opatrzony Sa 

kramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, w 87 roku życia, nasz 
najdroższy ojciec, dziadek i pradziadek, ś. p. zw 20 149

,• - rwi .S

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 13 b. m., o godz. 15, z domu ża 
loby Krzyżowa 6, na cmentarz Bożego Ciała w Dębcu. Msza św. odbędzie 
się w czwartek, o godz. 8, w kościele O. O. Zmartwychwstańców.

W imieniu stroskanej rodziny

syn.
Poznań, Czempiń, Lwówek, Grodzisk, Buk.

ragi

z w 20137

Dnia 9 listopada 1929 r. zmarł nagle nasz wielce poważany szef, ś, p.

Wilhelm Braun
Niespodziewana śmierć naszego zacnego zwierzchnika napełniła nas 

wielkim żalem, pamięć o Nim zachowamy na zawsze. Cześć Jego pamięci!

Personel Cukierni Erhorna.

W niedzielę dnia 10 listopada 1929 r„ zasnął w Bogu, po krótkich

św-mó'nait •¡stefe

■ Marcin Kohzda
przeżywszy lat 64, o czem donosi w ciężkim smutku pogrążona

żona z rodziną.
„1 Po;Ł'rzeł), odbędzie się w środę, o godz. 3 po poi, z domu żałoby nrz. 
ul. Raszkowskiej 3. Msza św. żałobna za duszę Zmarłego odprawi «ie 
w czwartek, o godz. 8 rano, w kościele parafjalnym. oapiawi się

Ostrów, Mysłowice, w listopadzie 1929 r.

......
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Dnia 7 b. m. zmarł po długich a cięż­
kich cierpieniach długoletni członek na­
szego Związku, fi. p.

Leon Stawowiak
z Poznania. Spuszczen>e zwłok do ro­
dzinnego grobowca w Krakowie odbędzie 
się w środę, dnia 13 b. m. Kw 1154

Cześć Jego pamięci!
Polski Związek Centralny 

Handlujących Bydłem w Poznaniu.

JF1KA2VJCJ 
81ORY 

DY WANY

B. Głowacki

l-h

Dnia 9 listopada 1929 r., o godz. 2,20 rano, za­
snął w Bogu, po krótkich lecz ciężkich cierpie­
niach, opatrzony Sakramentami św., mój najuko­
chańszy mąż, nasz najdroższy ojciec, zięć, brat 
i szwagier, ś. p. zw 20 139

Piotr Kaczor
przeżywszy lat 49. Pogrzeb odbędzie się 12 b. m„ 
o godz. 3,30, z domu żałoby, ul. Jeżycka 41.

W ciężkim smutku pogrążeni
ieaa z córkami i rodzina.

Poznań, Grodzisk, Kórnik, Gdynia, Inowrocław.

Mjirawszych tasenćw 
s«kb i damskich 

Wykonuję, podług 
miary, oraz do de 

koracji okien 
Przerabiam stare 
fasony na nowo­
czesne. Nowe ma­
nekiny od 20 - zt.

J. Sobczak,
tanil ii. Wrocławska 19
bpw ISO

Mieszkania
4—6 pokojowego z wygodami, 
me wyżej II. pietra, w pobli­
żu przyst, tramwajowego, za 
2—3 letnim czynszem niewy­
górowanym, wprost od gospo­
darza poszukuje ziemianin. 
Poważne oferty do Kuriera 
Poznańskiego pod z w 20146

W sobotę, 9 b. na., rozstał się z tym światem 
nasz długoletni członek i życzliwy kolega, i. p.

Piotr Kaczor
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 12 b. m„ 

o godz. 3,30 po poł., z domu żałoby przy ul. Jeżyc­
kiej 41. O liczny udział członków w oddaniu 
ostatniej przysługi naszemu koledze, uprasza

T®w. Kupców Dełałlstów Branży KelonjalneJ.
dw 2328

zapewniony przez przejęcie 
zastępstwa (rekomendacje sto­
sowne dia pań i panów wszy­
stkich sfer (dystyngowanych) 
w każdei miejscowości kraju 
Zgłoszenia w języku niemie­

ckim kierować do 
A. Knopper Reklamebfiro, 

Amiterdam (Holandja). 
Postbox 887.

Pw «717-«4, „

Dnia 10 listopada 1929 r„ o godz. 8 rano, zmarł 
po długich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., nasz kochany ojciec, syn, brat 
i dziadek, ś. p. 2W 20 147

Jan Piątek
budowniczy młynów

przeżywszy lat 59. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
13 b. m., o godz. 4 po poł., z domu żałoby w Swa­
rzędzu. W ciężkim smutku pogrążona

rodzino.
Swarzędz, dnia 11. 11. 1929 r.

Dzielny

GARNCARZ
dia przenośnych pieców kaflo­
wych na stałe poszukiwany.

O. Schópper
Bydgoszcz, ul. Zduny 5

P »Sftl «».to-»

Dnia 10 listopada 1929 r., o godz. 9,15 rano, za­
snął w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy 
mąż, nasz kochany ojciec, teść, dziadek, brat i 
szwagier, ś. p. IW 20 138

Hirsch
przeżywszy lat 54. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
13 b. m. po poł., o godz. 3, z kostnicy św. Józefa 
na cmentarz parafjainy w Dębcu, o czem'donosi 
Krewnym i Znajomym

w ciężkim smutku pogrążona 
¿oa* z radciaą.

Poznań, Lowkowice (Górny Śląsk).
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Pw ««s?im-m.im/M

Jan

&** ‘îl,‘TC-’** i

1 Kiasa 20 Loterji Państwowej.
Polecam moje szczęśliwe losy. Ostatnio padło w mej 

kolekturze ogromnie dużo wyższych wygranych.
GŁÓWKA WTGRA.NJI 160 OCO ZZ..

Cena l/4 losu tylko 1 zł, h, losu 2i zł, całego losu 40 zŁ
CiągolonU 1 klasy 14 i 15 listopada r. b. 

STANISŁAW JANKOWSKI^
Kolektura Loterji Państwowej. i

Długa 1. Bydgoszcz Konto P. K. O. 209 580.
Zamówienia listowne załatwiam odwiotnie, załaczajac 

blankiet wpłaty na P. K. Ó.

KTO
jeszcze zupełnie nie posiada u siebie radioodbiornika lub
też życzyłby sobie zamienić względnie uzupełnić swój na 
najnowsze typy, powinien natychmiast zażądać nasz ostat­
ni ilustrowany cennik, który wysyłamy odwrotnie i bez­
płatnie. Ostatnie nowości w radjotechnice. Ceny fabrycz­
ne. Kredyt długoterminowy. Obsługa natychmiastowa fa­
chowa i sumienna. pw 7021-72,76

Zakłady Radiotechniczne „UNIWERSAŁ“, Lwów
KaUąUia 1

Poważne przedsiębiorstwo handlowe
poszukuje

la uhikatyj rwttyMh
około 150-200 mtr. kw. oraz

składnice
jasne i zupełnie suche, ewentl. wydzierżawi całą willę. 
Łaskawe zgłoszenia z podaniem bliższych szczegółów oraz 
planem sytuacyjnym do „Par“, Al. Marcinkowskiego 11,

pod nr. 46,10 Pw

PARCELĘ
budowlaną na Wildzie sprzeda:

„Materjał Budowlany“, Sp.Akc.
w Poznaniu, ul. Sew. Mielźyńskiego 23.

Pw R7" -46,20

Wydzierżawię

skład rzeźnlcki
w pełnym biegu, większem 
mieście na Pomorzu, wraz 
z mieszkaniem, oraz sprze­
dam uiządtenie sklepowe, 
warsctatowe x zapędem elek­
trycznym. Zgłoszenia do 
„Par'*, Toruń, Szeroka 46 

pod 675 
Pw 7 ,3--111,18*

ERspedjeM
czysta, duelna i uprzejma po­
trzebna od 1. 12. 29 do nasze­

go składu rzeźnickiego.
kacia Strobel, Poznań,

św. Marcin 28. Mrł

DYWANY
maszynowe od najtańszych jałowych 
do najwyższych gatunków pluszowych 
znaidzie klinujący w imponującym wyborze 
00 cenach bezkonkurencyjnych tylko 

w Centrali Dyuranóur 
Kinnirxz R u i jL J, 

Poznań, ulica 21 Orudnia 9.

Dbajci*
o swoje zdrowie
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła** (z marką „Kogut“) są sto­
sowane przy chorobach: żołądka, kiszek, obstrukcji

i kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“
eą naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, 
ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym 

przeciwko nadmiernej otyłości. 
Ostrzeżenie) Przy zakupie żądajcie oryginalnych
Szwajcarskich Ziół** Gąsecklego z marką fabryczna 

,.Kognt“ gdyż są już naśladownictwa w podobnem do 
naszego opakowania, a nie mających nic wspólnego ze 
'•&łw*lc,r,fcła—1 Ziołami** naszego wyrobu. Cena 

za pud. 2.- złote. nw 10882

^lillUillUlllllllllllllllllllllllllIłUIlllliłllllłllllllłłlllłlliliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiHiiiiiiuiiiiiiim
Piękne i niedrogie wino gronowe

(ROUSSILLON
czerwone, pełno słodkie, 

dla chorych i rekonwalescentów
polecają

! NYKA & POSŁUSZNY
j| rw«M-«.w SKŁAD WIN od roku (g6g 
g POZNAŃ, Wrocławsko 33 34 — Te'e'on 11-94. = 
«łłllHIUUIIIiilllUlllliillKIIUIIIIIIUUiUllHlimunmiimiiimiiiiiiniiiiiiiiiii1MinniHHiiiirtż

LOSY
do I. Klasy Polskiej Loterji Państwowej 
są do nabycia w kolekturze mojej, 
Spróbuj szczęścia u mnie, a fortuna ci się 

uśmiechnie.
JPocztą załatwiam odwrotni».

Żadna loterja nie daje tyle uczciwej gwa­
rancji i ogromnych szans, co Polska

Loterja Klasowa. iw mim

Stefan CentowsM, Poznań
Aleje Marcinkowskiego 5.

Telefon 24-94. P. K. O. 203-154.
Ciągnienia 14 I 15 listopada.

Najstarszy w miejscu, dobrze prosperujący
skład. towarów kolon jalnyc.
oraz broni i amunicji, połączony z pełnym wyszynki« 
i sprzedażą wyrobów monopolowych, w większem powiał 
wem mieście, z powodu stosunków rodzinnych zaraz do w 
dzierżawienia. Skład ten istnieje od 60 lat i znajduje s 
28 lat w rękach jednego właściciela. Poważnym reflekt# 
tom, dysponującym odpowiednim kapitałem, adres wska 

ekspedycja Kurjera Poznańskiego pod zw 20 130

Orzechy, Migdały, Kawa, Herbata, Snł- 
tanki, Koryntki, Kokos, Cykata, Sta- 

■lol. Białko, Kuwertnra ł t d. j
Hurtownia Cukiernicza “

JANUSZ ADAMSKI,
POZNAŃ, ulica Nowa nr. 10.

Wydawnictwa Bibljoteczne bogato ilustrowane w piękny 
oprawach.

PP. Profesorom, Wojskowym 1 Urzędnikom kn łaska«
uwadze.

Na ogłoszone (w nr. 508) wydawnictwa bibljoteczne Tn 
ski Everta 1 Michalskiego w Warszawie, zamówienia prz 
ruuje do dnia 15 b m. przedstawiciel księgarni na bard 
dogodnych warunkach spłaty, wzgl. prenumeraty.

Reflektanci zechcą podać swój adres (miejsca pracy I 
prywatny) przez telefon nr 23 95 (8—21 godz.) celem przt 
łożenia im oryginalnych wzorów, bez obowiązku kupi

Wpłat nie uskutecznia się. Termin dostawy i wysoko! 
rai ustala zamawiający. zw 201

Ilustrowana Encyklopedja (wydana) — Polska jej Dzit 
i kultura — Literatura Powszechna ilustr. — Leksykon Hus 
jednootmowy — Słownik angielski 1 geograficzny.

Piękny duży teren
w Poznaniu, z bardzo dobrym oprocentowaniem sprze­
dam korzystnie zaraz. Wpłaty najmniej 2iOtys. złolych- 

Oferty Kurjer Tw 647

WreKIWowy
orygimluy, wydzierżawię z koniem lub sprzedam-

«• Fr. Muller, Stawna 6.
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Kooperacja Spożywcza Spółdz. z ogr. odp. , 
w Poznania, Górna Wilda 76.

| Aktywa Bila na za rok obrachunkowy 1928/29 Paaywa

gotowe do jazdy po wyjątkowo niskich cenach 
na dogodnych warunkach spłat do aprzedania 
„Minerva“ 6 osobowa, 8 cylindrowa, 50 K. M

Transformable 
„Fiat“ Turing 501 
„Fiat“ Turing 507 
„Ford“ Turing rocznik 1927.
ELSO O O u Spółka Akcyjna„LLiSOVn , Handlowo - Przemysłowa

Ł. J. Borkowski
Poznań, iw. Marcin 50 — telefon 14*66.

Warsztaty i garaże: ni. Dąbrowskiego 78 A,
telefon nr. 68*65. Kw 1137

| Rachunek Kasy . 
Towarów . 
Dłużników. 
Bankn . . 
Urządzenia 
Kaucji . .

21 340,39
9899,48

59 761,15 
15 564.— 
2 179,30 

200,-

Racbunek Wierzy­
cieli . . . .

„ Akceptów. . 
„ Udziałów .
„ Nieodebra­

nych Udział.
„ Przeiściowy. 
„ Nieodebranej

Dywidendy .
„ Fund. Rezer­

wowego . .
„ Zysk do dy­

spozycji Wal­
nego Zgrom.

37005,49 
5Ł 492,44 
5120,—

662,— 
1919,34

354,05
4092,43

4298,57
108 944,32

J Bachanek Zysków i Strat za rok obrachunkowy 1928/9. 
Debet Kredyt

Dawniejszy

„Hotel Moniki" o PnM
nadający się także na każde inne przedsiębiorstwo jest zaraz 
do wydzierżawienia, lub na sprzedaż pod dogodnemi warun­
kami- Warunki wyłożone są w naszem biurze. Reflektanci 
zgłosić się mogą do ¿w gggó
Spółdzielczego Banku Kredytowego w Pniewach.

Koszta handlowe 
Strata na dłużnik. 
Amortyz. urządz.

[ Zysk do dyspozye. 
Wnin. Zgromadź.

35.595,90
1.320.64

242,15
4.298,57

41.457.26

Zysk brutto 41.457,26

/stępujących członków Rady Nadzorczej pp. Adami 
i Wojciecha Piątkowicza wybrano ponownie na Wal 
gromadzeniu, dnia 12. 10. 29. aw 1986

O,dpowiedni nożyk 
ułatwia znacznie 
golenie...

Nożyki Gillette 
są wykonane z najlepsze) stali.
Miei zawsze zapas nożyków 

Gillette.

Ust
Laube . _ _____
nem Zgromadzeni

Rada Nadzorcza: Zarząd i
t—) Bern. Zieliński, prezes. (—) Tyrakowski St. (—) Rybak Józ.

Odette
§

JDla czego?
grają wszyscy w najstarszej kolekturze Loterji Pań- 
stwonei. u Antoniego Kędziory w Poznaniu?

Ponieważ tam się najwięcej wygrywa.
Jeszcze tylko kilka dni sprzedaży losów 1-szej klasy, g

Ćwiartka 10,— zł, połówka 20,— zł. |
A. Kędziora, Poznań, Sieroca 5/6 nar. Nowej

Kto dostarczy do przemiału na Górny Śląsk

żyto i pszenice oroz słonie prawznn.
Oferty z cenami łaskawie proszę skierować pod adres: 
Józef Lukoszek, kupiec, Rydułtowy, pow. Rybnik.

 zw 20 136

Bardzo piękny majątek
W n a 8 k ’ ® m> kupno okolicznościowe, 
ca. 1 700 mg. pszennej ziemi, systematycznie dre­
nowanej, szacunek gruntowy 4,— mk. z morgi 
pełne inwentarze i żniwo, blisko dworca, szosa 
na miejscu, bardzo dobrze odbudowany, natych- 

d? nabycia. Oprócz powyższego, dzierżawa 
1000 mórg i rozmaite inne majątki na spryt»!«*

K. SWINARSKI
rok załóż. 1888 zw 20144

Poznań — Dzlałyńsklch 3 — Telefon 31-43.

Dziennie otrzymujemy około 20 listów, adre* 
aowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie. 
Upizejmie zwracamy uwagę, że naszycb 616 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
miejsc niema, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnuje swei nosady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników nie wolno nam zwalniać, aże­
by dla nowo zgłaszających się robić mie sce.

Poneważ udzielanie odpowiedzi piśmien­
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencyiny. zmuszeni jesteśmy zmie­
nić dotychczasowy sposób postępowania o tyle, że

na wnioski o posadę,
o ile nie zostaną uwzględnione,

odpowiadać nie będziemy.
Wolne miejsca ogłaszamy w naszych wy­

dawnictwach.
Drukarnia Polska S. A.

Wydawnicwo Kur]era Poznańskiego 
Orędownika Wielkopolskiego 

wielkopolsk ej Jlustraoji 
i Samochód

Zboiotaca-ksiażkoueso
poszukujemy zaraz. Zgłoszenia z odpisami świadectw 
i podaniem wymaganej pensji, przyjmuje dw 2823
Rolnik w Szubinie Spółdz. Roln. Handlowa.
Majątek Gosławice poszukuje od * lipca 1930 r„ żonatego

urzędnika rolnego,
pod dyspozycję Właściciela i Administratora na folwark 
o powierzchni: 337 ha ziemi ornej intensywnie uprawianej. 
Buraki cukrowe, pszenica oraz hodowla koni. Zgłoszenia 
z życiorysem i kopjami świadectw uprasza się przesyłać: 
Majątek GOSŁAWICE, p. Konin 29.______ dw 2803

Ogłoszenie
Wydział Powiatowy Sejmiku Włodzimierskiego poszukuje

technika drosoweso
do instruowania gmin w sprawach szarwarkowych, organi­
zowania i kontroli robót drogowych oraz wykonywania pro-

Posada do objęcia natychmiast.
dw 2821

Ekspedjent-żelnźninli
2 kilkoletnią praktyką, na stałej niewypowiedzianej posadzie 

Iz dobrem! świadectwami, biegły w polskim i niemieckim, 
znający prowadzenie kniążkowości i korespondencji, poszu­
kaj« posady w branży lub w innem przedsiębiorstwie. Ła­
skawe oferty do eksp. Kurjera Poznańskiego pod zw 20 135

Inteligentny kupiec li Handlowiec
II rZUtki önftPßMPT.nv arnnnlynin* <T Irolłnln Irłltr a

znajdzie w znanem pierwszorzędnem przedsię­
biorstwie w późniejszym terminie stalą posadę 

. biurową.
2ądamy: nienagannej praktyki biurowej, bezwa­

runkowej pewności;
da jemy: stałą posadę, odpowiednią, w stosunku 

do postępów wzrastającą płacę.
Oferty z zapodaniem wieku oraz zupełnego życio­
rysu prosimy przesyłać do eksp. Kurjera Pozn. 

pod dw 2822

rzutki energiczny organizator z kaucją kilkudzie­
sięciu tysięcy, poszukuje stanowiska kierowniczego 
w zdrowem przedsiębiorstwie lub udziału zagwaran­
towanego. Solidne propozycje do eksp. Kurjera Pozn. 

pod zw 20 133

Kupiec
aw _ ------- ----------------— —Jj

U6-letnią praktyką, chlubnie rekomendowany, rzutki ku- 
P. c> pewny kalkulator, dobry towaroznawca, pracował na 
kierowniczych stanowiskach, znający wiele wyrobów w za- 
resie chemji technicznej, kosmetyczno - toaletowej i spo- 
/wczej, przyjmie stanowisko zaraz lub później, jako kie- 
ownik fabryki, administrator działu, zastępca szefa lub 

■ .Prezentanta znacznej poważnej firmy. Łaskawe zgłosze- 
pod „W. K. 1000“ do „PAR“, Poznań, Al. Marcinkow- 

KeS° U. Pw 7019-63,1092

I żonaty, lat 32, posiadający własne mieszkanie z telefonem 
w Poznaniu, poszukuje jakiegokolwiekbądż zatrudnienia 

Iw mieście lub na prowincji. Na żądanie mieszkanie wraz 
z umeblowaniem (3 pokoje i kuchnia z przynależytościami) 
stawia do dyspozycji jako gwarancję. Branża obojętna 
Spieszne propozycje uprasza się do eksped. Kurjera Pozn

 pod zw 20 067

——------------_------___-------- ’ ’ v PIU4

IKomercjalista i
Z kawaler, z wyższem wykształceniem, praktyką han- 
S dlową w kraju i zagranicą, zdolny organizator, ; w- 
4 szorzędne referencje, poszukuje posady kierownika 
I handlowego lub administracyjnego. Zgłoszenia
Z H a w i c z, skrytka pocztowa nr. 23. zw 20 134 ■

Krojczym
na bieliznę damską i dziecięcą z długoletnią praktyką 
w większym zakładzie, może się zgłosić zaraz lub 
później do poważnego przedsiębiorstwa w Bydgosz­
czy. Zgłoszenia z podaniem życiorysu i pretensyj 
pod „D. R. 103“ do „PAR“, Bydgoszcz, Dworcowa 72. 

Pw 7025-63,1095

Uważna Fabryka Kapeluszy Damskich, poszukuje

przedstawiciela
lrze obeznanego z tą branżą. Pierwszorzędne referencje 

», konieczne. — Oferty sub „Energja“ do
"l*ędzyuarodo,wego Biura Ogłoszeń, Warszawa 

Senatorska 29. 6322

ELEWA
poszukuje się zaraz, możliwie z ukończoną szkołą 
handlową. Zgłoszenia z odpisem świadectw tylko 

piśmiennie. nw 5321
Bank Ludowy Spółdz. kred, z nleogr. od po w.

Swarzędz,

jektów dróg gminnych.
Warunki do umowy.

Wymagane kwalifikacje:
1. Obywatelstwo polskie.
2. Nieprzekroczony 40 rok życia.
3. Świadectwo o ukończeniu oddziału drogowego śred­

niej szkoły technicznej.
4. Praktyka conajmniej 5-letnia w dziedzinie budowy 

dróg i projektowania.
Reflektanci, mogący się wykazać paroletnią pracą na 

stanowiskach instruktorów gminnych łub pokrewnych, ma­
ją pierwszeństwo.

Ofrety z podaniem wynagrodzenia, odpisami świadectw, 
obywatelstwa, metryki urodzenia, z ukończenia szkoły, do­
tychczasowej pracy oraz curriculum vitae nadsyłać należy 
pod adresem Wydziału Powiatowego Sejmiku Włodzimier­
skiego.

Przewodniczący Wydziału:
(—) W. Drojanowski.

KONKURS 
na posadę dyrektora rzeźnL

Z dniem 1 lutego 1930, zawakuje w tutejszej administra­
cji posoda

lekarza weterynaryjnego
na stanowisku

dyrektora Rzeźni Miejskiej.
Do posady przywiązane jest wynagrodzenie grupy VIII. 

uposażeń funkcjonarjuszów państwowych wraz z 15% do­
datkiem komunalnym, jednakże bez dodatku mieszkanio­
wego, w miejsce którego udziela się przy rzeźni wolne miesz­
kanie o 4 pokojach wraz z przynależnościami. dw 2810

W rzeźni odbywa się ubój eksportowy, za który płaci 
się osobne wynagrodzenie.

Po upływie roku służby możliwa jest stabilizacja przy 
jednoczesnem przyznaniu grupy VII. uposażenia.

Wykonywanie praktyki lek.-wet. dozwolone jest w cza­
sie wolnym od urzędowania.

Zgłoszenia, do których załączyć należy życiorys, dyplom 
z ukończonych studji, świadectwa z conajmniej dwuletniej 
praktyki, świadectwo moralności i wyciąg z rejestru kar­
nego, przyjmuje się do 15 grudnia r. b.

Pierwszeństwo mają kandydaci z praktyką w rzeźniach.
Leszno (Woj. Pozn.), dnia 7 listopada 1929 r.

_______Magistrat: (—) Sobko w i a k. drugi burmistrz.
KONKURS

na posady niższych funkcjonarjuszy o specjalnych kwalika- cjach:
1. elektrotechnika,
2. ślusarza,
3. palacza egzam.

Wymagane: a) przynależność państwowa; b) świadectwo 
moralności; c) życiorys szczegółowy: d) uwierzytelnione od­
pisy świadectw szkolnych i zawodowych; i) dokładna zna­
jomość prac wchodzących w zakres wymienionych zawodów 
i doświadczenie przy wykonywaniu prac specjalnych.

Uposażenie ad 1. i 2. według grupy XIII _ XI urzedników państwowych; ad 3. wedłuf grupy XII - X urzed 
ników państwowych. 8 Py AU

Posady nadane zostaną prowizorycznie, po roku zada­
walającej służby może nastąpić przyjęcie na etat. 
s>n n.aa^y,C,fl ,udokumen<owane należy wnosić dowTwizóin^dentUry Uniwersytetu Poznań’ 

Uniwersytet Poznański,



ævoaoxy drewniane
fcażdei wielkości dostarcza szybko G. WILKE, handel drze 
wem Poznań. Sew. Mielżyńskietfo 6. dw23-4

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 14 listopada r. b., o godz. 11, sprzedam 

piibiicznie najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą 
w Obornikach: dw 2824

178 m3 maierjału tartego, desek różnej 
grubości i długości.

Zbiórka przed hotelem p. Wernera,
Tata, komornik sąd. w Obornikach.

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE
Co do majątku kupca Edwarda Kazuhowskiego w Strzał­

kowi«, wdraża się z dniem dzisiejszym t. j. z dniem 7 listo­
pada 1929 r., postępowanie upadłościowe, ponieważ dłużnik 
wykazał swoją niewypłacalność. nw 4934

Zarządcą masy upadłościowej mianuje się emeryt, str.
sekr. sąd. Stanisława Banaszaka z Wrześni.

Czas do zgłoszenia wierzytelności wyznacza się do dnia 
15 grudnia 1929 r.„ zaś termin zbadania zgłoszonych wierzy­
telności oraz pierwsze zgromadzenie wierzycieli wyznacza 
się na dzień 15 stycznia 1930 r., o godzinie 10 przed pot, w 
Sądzie Grodzkim we Wrześni, pokój nr. 2.

Jawny areszt wyznacza się na dzień 30 listopada 1929 r.
Września, dnia 7 listopada 1929 r.

Sekretarz Sądu Grodzkiego.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2i groszy, 6 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wáród drobnych:
 1-łamowy milimetr 60 groszy

Licytacja dobrowolna
We wtorek, dnia 12 listopada 1929, przy ul. Fredry « 

o godz. 11,30, sprzedam publicznie najwięcej dającym za 
tówkę: nw 5^-

2 bibljoteki, kilka biurek, kilkanaście krzeseł
2 kanapy, kilkanaście obrazów, kilkanaście
szaf, regały, szafę do kartotek wraz z skrzyń.
kami i wiele innych rzeczy.

Jan Bartkowiak
komornik sądowy, ul. Kochanowskiego 24 — Telefon 75.^

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, d 1 790 
i t d. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Majątek
w komplecie 8^0 mórg, pszenno- 
buraezana gleba, przy większem 
mieście, z powodu stosunków fa­
milijnych sprzedam 550 za mor­
gę, przy wpłacie 150 do 200 ty­
sięcy, lub zamienię na mniejsze.

Futro sealowe
dobrze utrzymane, na średnia fi­
gurę korzystnie na sprzedaż. — 
Zgłoszenia Mikołajczak, Salon 
Mód, Franciszka Ratajczaka 33. 

zdw 71 728

Dom
z pie&amią i ogrodem jest s po­
wodu starości właściciela na ko­
rzystnych warunkach do nabycia 
Oferty Kurjer zdiw 72 079

Obraz
olejny duży, piekne ramy i sto­
jak sprzedam. Prusa 2. parter,

Kamienice
lewo. zdw 72 198

Z powodu likwidacji
składnicy drzewa w Swarzędzu 
sprzeda tanio wielkie zapasy

Fortepian
skrzydło. Młyńska 3. III. 

zd 69 797

Wózek
sportowy z budką jak nowy, 
sprzeda Szczepaniak, Klasztor­
na 2. zdw 72 193

we wielkim wyborze w Poznaniu 
i na prowincji poleca Cyraniak. 
Poznań, św. Marcin 63, tel. 54-24. 

zdw 72 115

3 pokojowe
mieszkanie do wynajęcia, czyn., 
200 zl miesięcznie, za dwa lat, 
zgóry, Oferty Kurjer zdw 72 iw

i u i ¡muuiwimj nu mniejsze, opuuua tanio WieiKlC zapas]
lub kamienicę z dopłata. Zgło-[ drzewa kierownik Łożyński Swa’ 
gżenia do Kur jera zdw 72 062 rzed. Drzv kniei telefon s

Majątek
od Niemca, 600 mórg z cegielnia 
korzystnie do sprzedania. A gra­
po’» doznań. Dąbrowskiego 2, 
telefon 65-71. zdw 72 063

Majątki
gospodarstwa, wielki wybór, ma­
my do sprzedania i także do wy-

rzed. przy kolei. 
85, telefon Śwarzcd 

dw 2815
Obrączki

ślubne zegarki 
najtaniej Maty 
siak św Mar 
ein 9 bpw 1159

Wózki
my do sprzedania i także do wy- dziecięce dla lalki, rowerki tanio 
dzierżawienia i bardzo dużo z. Gumy, 27 Grudnia 15. podwórze
rak niemieckich. Agrapol, Po­
znań, Dąbrowskiego 2, tele 
fon 65-71. zdw 72 061

zdw 71283

Willa
z ogrodem 5 minut od zakładów 
kąpielowych, korzystnie do sprze­
dania w Inowrocławiu, do obję­
cia 10 pokoi. Zgłoszenia Kurjer 
_____ zd w 72 011

Pokojową
skrzynkę muzyczną sprzedam za 
65 zł. Dominikańska 5, I., lewo, 

dw 2802

Radj o
neuf rod ynę sprzeda (400) Golus 
Grobla 18. zdw 72 072

Gospodarstwa
resztówki od 25-300 mórg na 
korzystnych warunkach kupna. 
Zmiany poleca Biuro Handlowe 
Boltar Skarbowa 17. tel. 52-42. 
______ bp 847

Dla blawatnika!
Skład bławatów i towarów krót 
kich w większem mieście pow. 
pod b. korzysfcnemi warunkami 
natychmiast do sprzedania. Zglo- 
««eoia uprasza się pod 
____ zdw 72 076

Fuzja
kurkowa 12 kal. jak nowa tanio 
sprzeda Cyrankowski. ul Poczto­
wa. zegarmistrz. zdw 71 999

2.000 mórg
majątek rycerski na Pomorzu 
Przy szosie i kolei sprzedam, za 
mienie na kamienicę lub mniej 
szy. Cyraniak. Poznań. Sw. 
Marcin 63. zdw 72116

Ciężarówka
prawie nowa pierwszorzędnej 
marki, nośność 1 300—1 500 kg, 
bardzo tanio na sprzedaż do obej­
rzenia w garażach firmy Heinpo- 
wicz — Automobile — Fabryka 
Karoserji Poznań, Patrona Jac 
kowskiego 49. telefon 6515

bpw 933/34

Młyn
parowy na Kujawach, przemiał 
200 ctr.. przy wpłacie 25 000 sprze 
dam.. Cyraniak. Poznań, św. 
Marcin 63. zdw 72 114

Skład
kolonialny, 2 pokoje I kuchnie 
na Łazarzu sprzedam, dzierża­
wa miesięczna 85 zł. Adres Ku­
rjer zdw 72 029

Taksówka
nowoczesna ze stalą koncesją, ze­
garem i numerem gotowa do ja 
zdy.bąrdzo korzystnie na sprze 
daż, do obejrzenia w garażach 
firmy Heinnowicz — Automobile, 
Poznań, Patrona Jackowskiego 
nr. 49. tel. 6515 bpw 935/36

Sprzedam
gramofon. płyty (niemieckie) ba 
łowi, buciki brokat 39. Małeckie 
go 27, I. prawo. zdw 72 037

Wózeczków
rowerków zabawek wybór, 
światek dziecięcy". Kraszew­

skiego 11 zdw 69 591-2
W Puszczykówku

sprzedam parcelę. Adres wska- 
że Kurjer zdw 72177

Samochód
Chevrolet, otwarty, używany, w 
bardzo dobrym stanie okazvjnie 
do sprzedania. Zgłoszenia: Skar­
bowa 20, skład. zdw 72 018

Futro
sealowe używane okaoyjnie na 
sprzedaż. Jasna 10. wejście z o- 
grodu, III. p. zdw 71 968

Dom
ze składem i warsztatem, nadają 
ey sie na wszelkie przedsiębior­
stwo. znajdujący się w Fabiano­
wie w dobrej okolicy. 1 kim. od 
Poznania przy fabrykach, zaraz 
na sprzedaż wprost od właścicie­
la. Andrzej Skorupski. Fabiano- 
wo. zdw 72 230

Karuzel
motorowy za 2 500 zl sprzedam 
wplata 1.000 zl reezte w sezonie 
let. Zgłoszenia Kurjer zdw 71 981

Okrętkowa
maszyna i aparat do dziurek na 
sprzedaż. Plac Nowomiejski la, 
parter, pr. zdw 72126

Meble - antyki
kanapy, fotele, krzesła, stoły, ko­
mody. lustra, szafy do książek 
w brzozie i mahoniu oraz jadał 
nie i sypialnie mahoniowe korzy 
st.nie na sprzedaż. Magazyn me­
bli. Strzelecka 30, przez podwó­
rze. zdw 72 209

8>» złotego
kosztuje nadal serwis do kawy 
porcelanowy. 39 złotych serwis 
obiad., porcel. 6 osob., 55 złotych 
serwis obiad poreel.. 12 osob. 28 
złotych '/2 tuzina noży i widelcy 
Alpaka. Piece żelazne wyjątko­
wo tanio lecz tylko w Hurtowni 
Porcelany, Wronićcka 24. w pod­
wórzu. zdw 71703

Parcele
budowlane w Puszczykówku ms 
od «1 2 począwszy n- sprzedaż. 
. Iekstyl", Kantaka 6.

zdw 72 214
Futro

męskie tanio sprzedam. Przemy­
słowa 12. III., prawo, zdw 72 212

Hipoteki
na nieruchomościach w Niem­
czech zapisane kupuje Dom Hi­
poteczni»-Handlowy Edmund Su­
walski. Bydgoszcz, ul. Śniade­
ckich 2 Telefon 590 nw 5101

Pokój
kuchnia 1200 policzona 4 i,( 
dzierżawa. „Centrum" Źydowst, 
°- zdw 72 221

Mieszkania
1—6 pokoi za dzierżawę 
Pijanowski, Strzelecka 8. reate? 
racja. zdw 7222}

Płaszcz
zimowy damski sprzedam. Mlyń 
ska 3. III. zdw 69 397

P. P. Właścicielom
i Administratorom nieruchomości 
zwracamy uwagę ńa zeszłoroczne 
mrozy i polecamy dla zapobiega 
ma pęknięcia rur wodociągo­
wych i zamarznięcia wody filce 
izolacyjne do opakowania R. Ku- 
n.ert.J. S-ka. T. z o p.. Poznań, 
ul. Woźna 12. telefon 29-21

Pw 6846 45 157
Ważne dla cukierników
Cukiernia — Kawiarnia z urzą­
dzoną pracownia w najlepszem 
położeniu, miejscowości przemy­
słowej na Śląsku z powodu wy­
jazdu zaraz do sprzedania. Cena 
16.000 zl. Wietrzny. Dziedzice.

Pw 6841-71.334
Zakopane

Biuro J. Kubińskiego ma 
sprzedania wille par rete.

zdw 71 534
do

Sprzedam
korzystnie kasę ogniotrwałą na­
tychmiast. Wiadomość, telefon 
20-01. zdw 71 453

Piekarnia
powiatowem mieście z calem 

urządzeniem za malera odstęp- 
nem zrfraz do wynajęcia. Wska­
że Kurjer zdw 71 502

Płaszczyki
dzieciece tanio! hurtownia Ry 
baki 10. II lewo

Pw 6043-44.12
Koncesję

na napoje alkoholowe oddam 
Zgłoszenia z warunkami Kurjer

zdw 71 618
Do

sprzedania futro na mężczyznę 
średniego wzrostu oraz aparat 
fotograficzny. Wiadomość Ku­
rjer zdw 71 462

Futra
»osiadam na składzie wielki wy 
)ór futer karakułowych z całych 
skór, źrebaki francuskie, nutrja 
piźmowcowe sealowe różnego ro­
dzaju futra Najprzedniejszych 
gatunków oraz skóry każdego ro­
dzaju wydry wirgińskie. brązowe 
fokowe. Blatny polecam bardzo 
łanio. Łajewski. Poznań. Fre­
dry 1. Kw 1 134

rower.
Sprzedam

Stróż. Wielka 22. 
zdw 72 226
Kuchnię

fortepian i futerko % sprzedam 
tanio. Mostowa 30. piętro, prawo, 

zdw 72 225
Restaurację

dobrze prosperującą sprzedam. 
Pijanowski, Strzelecka 8.

zdw 72 224
Sprzedam

bardzo korzystnie aparat destyla­
cyjny na 50 litrów. National Ka­
sa Registr.. maszynę do pisania 
Reks Wisibli amerykańska, no­
wa. bardzo mato używana, kocioł 
koprowy na 300 litrów z kurkiem 
u doin St. Pawłowski. Jarocin. 
Rynek 5. nw 5 323

Garderoba
męska, damska i dziet/^ca w bar­
dzo dobrym stanie do sprzedania. 
Przecznica 2. mieszkanie 3.

Pw 7 029 46.19

Rolwaga
gospodarska oraz kilka wozów 
3 cal. i 2% cal w dobrym stanie 
korzystnie na sprzedaż. Zglosze- 
nia ul. Kościelna 16.

zdw 72 276
Sprzedam

skład kolonjalny z towarem, mie­
szkaniem. urządzeniem ( maglem 
ul. Przemysłowa 34. zdw 72 265

154
morgi pszennej z'emi. zabudowa­
nia masywne. 7 pokoi, cena 50 000 
wpłaty 20 000. Jaśkiewicz Poznań 
Fredry 6,____________ zdw 72271

Kinematogr. aparaty
marki Krupp - Ernemann oraz 
części zapasowe poleca ..Filma", 
27 Grudnia 19 telefon 26-22.

zd-w 64 528

kupna" a

Poszukuję
składu w dobrej okolicy. Agenci 
wykluczeni. Zgłoszenia Kurjer

zdw 71 496

Ostrego
wilk» ¡ pinczerka kupię. Tel. 
31-04.____ Kw 1149

5—10.000
wspólnika poszukuje solidne 
przedsiębiorstwo przewozowe do­
brze zaprowadzone. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 72 043

10 tys. zł
na I. hipotekę nowowybudowanej 
willi poszukuję. Łaskawe zgło­
szenia Kurjer zdw 71 997

4.000
doi. pożyczę na I. hipotekę ka 
mienicy w Poznaniu. Zglosze-nia 
do Knrjera zdw 71 979

Właścicielka
składu zaprowadzonego poszuku 
je cichego wspólnika 20-25 tys. 
ewentl. małżeństwo — Spieszne 
oferty Kurjer zdw 71 972

Wspólnika
na majątek 830 morgowy przy 
większem mieście, co może wpła­
cić 100.000 zl i sam gospodarzyć, 
będzie zapisany jako współwła­
ściciel. najchętniej kawaler, nie­
wykluczony ożenek. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 72 059

Rzutki
energiczny handlowiec — orga 
nizator. z kaucją lub udziałem 
kilkudziesięciu tvsięcy prosi o 
propozycje. — Warunek zagwa­
rantowanie wkładu i płatne 
wspólkierównict wo. Oferty Ku 
rjer zdw 72 084

2.000 dolarów
po 15% dam na hipotekę kamieni- 
cy. Oferty Kurjer zdw 72 138

10.000 zł
potrzebuje jako kapitał obrot. do 
wyrobu artykułu masowego, do­
tychczas nigdzie nie wyrabianego. 
Współpraca, wysoki zysk zagwa 
rautowany. Wkład zabezpieczę 
nie w podwójnej wysokości. O- 
ferty Kurjer zdw 72 172

2.000 zł
z rzetelnych rak na rok poszuku­
ję. Gwarancja zapewniona. Zglo- 
szenia Kurjer zdw 72 242

4.000 zł
na posiadłość przy Poznaniu po 
szukuje. Zgłoszenia Kurjer

zdw 72 241
80.000 zł

poszukuję na I. hipotekę majątku 
ziemskiego wartości 500 009 zł. — 
Tylko poważne ofertv do Kurjera 
Poznańskiego zd w 72 234

Mieszkanie
3 pokojowe, łazienka, służbo», 
wszelkie wygody, umeblowali,' 
I. Piętro wynajmę na czas diu? 
szy. 1 ylko. poważne referenci«.’ Oferty Kurjer zdw 71 777

Mieszkania
każdej wielkości wskaże Info» 
macja, Poznańska 1. II. ntr

zdw 72 279

9 SZUKA MIESZK.3
Mieszkania

2—3 pokojowego kuchnia posm. 
kuję za czynszem zgóry wzgl in. 
nym odszkodowaniem. Ofert. 
Kurjer zdw 71 378 n"

Poszukuję
mieszkania 4—5 pokojowego — 
wprost od gospodarza zapis« 
dzierżawę zgóry. Oferty do Ku. 
rjera zdw 72 017

Oddam
nową gypialkę w zamian pokoi, 
z kuchnia Zgłoszenia: Zamek ul 
Wjazdowa nr. Łup Szeląg» 
wicz Obejrzeć można we wtorń 
i piątek od 6—8 wiecz.

zdw 72 010

Pokoju
z kuchnią w śródmieściu wprost 
od gospodarza poszukuje najch«t. 
niej parler. czynsz plącę zgóry, 
Juljan Szczypko wski. Ogrodowi 
2. p. Wegner.________ zdw 71955

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokojn i 
kuchnią, agenci wykluczeni. Zgło­
szenia Kurjer zdw 72 127

Potrzebuje
mieszkania 3—4 pokojowego (boi 
dzietne małżeństwo) wprost oi 
gospodarza. Czynsz place 2 lati 
zgóry. Oferty do Kurjera

nw 5 324
3—5

pokojowego mieszkania w okoli 
cy Poznania do 1 godz. jazdy ko 
leją poszukuje. Zgłoszenia Kurie:

zdw 72 275

Zaraz
poszukuję 1 pustego pokoju z ku 
chnią. Oferty K u-rje r zd w 72 26

Niebywała okazja
Dom dochodowy najruchliwszy 
punkt handlowy, dwupiętrowy, o- 
ficyna i Spichrz trzypiętrowy, 
sklepy, restauracja i winiarnia, 
bogate urządzenia, z pełną konce­
sją duże komfortowe mieszkanie, 
zaraz sprzedam. Nadaje się na 
każde przedsiębiorstwo. Cena 
100 000 zl, wpiaty 60 000. Oferty 
skrytka pocztowa 382.

zdw 72 112

Wielkopańskl
majątek 800 ha. Poznańskie pierw 
szej klasy cena miljonpieódzie 
siat tysięcy wplata 350 000 iak 
również wieksze i mnejsze mi- 
letnośc; w Poznańskim P mo­
rzu Kongresówce na korzyst 
nych warunkach poleca Biurt 
Handlowe Boltar Skarbowa 17 
tel. 52-42 hop 849

Dywan
dobrze utrzymany. 320 X 420. 
dam korzystnie. Pólwiejska 25. 
parter, prawo. * zdw 71 615

Meble
wielkim wyborze na dogodne 

spłaty poleca K. Bakoś. ul Wiel­
ka 12. Odstawiam własnym sa­
mochodem. zdw 71 185

Gramofonowe
płyty kupię. Oferty Kurjer 

zdw 72 013

Linoleum
kitka metrów kupię. Oferty Ku­
rjer zdw 71 985

Wspólnika
cichego lub czynnego z gotówką 
10—15 tysięcy poszukuję do wyro­
bów metalowych już zanrowadzo- 
nego w Poznaniu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 72 246

Poszukuję
mieszkania 1. 2 lub 3 pokojowi 
go z kuchnią, czynsz zapłacę we 
dług umowy; któremu z patiói 
gospodarzy (pośrednicy wyklucz« 
ni), zależy na spokojnym i sta 
lym lokatorze, niechaj raczy zglo 
szenie swe skierować do Ku-rjeri 
pod zdw 72 310

Obrączki ślubne
w wielkim wyborze po cenach 
bardzo niskich poleca W. Kruk, 
jubiler, Poznań, ul 27. Grudnia 
nr. 6. Kw 1153

Parcelę
budowlaną 3 morgi p-zy fabryce 
Kałamajskiego w Mosinie sprze­
dam zaraz za gotówkę. Brych- 
czyńska. Mosina. zdw 71 894

Meble
tanio poleca Kałkus. Wrocławska 
W-________ zdpw 71 181

Kupię
motor używany 2—3 konie siły na 
prąd zmienny. Zgłoszenia Kurjer 

ad w 71 980

Posiadam
10 tys. zl gotówki wstanie jako 
czynny lub cichy wsWlnik do so­
lidnego przedsiębiorstwa, najchęt­
niej sk’adu obuwia. Szczegółowe 
oferty Kurjer zdw 72 229

ZAMIANA 
MIESZKANIA 3

3 pokojowe
mieszkanie I. ptr . wszelki kon 
fort, zamienię na 5 do 6 pokoji 
we. Oferty do Kurejra

zdw 71 161

Kraty żelazne
rozsuwane na okno wystawowe i 
drzwi mam korzystnie do sprze­
dania. Zgłoszenia ślusamia. Po­
znań, ul. Marszalka Focha 63.

zdw 71 987

Motocykle
Rez Akme Motosacoche oraa 
używane sprzedaje tanio Ko- 
cczyński. Pasaż Kino Apollo.

zdw 71 575
Suknię

wełniane (w kratę) na średnia 
figurę sprzedam tanio. Mickiewi­
cza 7. III., lewo. zdw 70 599

Antyki
wielki wybór Bracia Pióro 
Aleje Marcinkowskiego 28.

Kp 1115
Meble

we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca Sta- 
nikowski. Woźna 12 (Butelska).
 bpw 925

Parcelę
do 800 m w Głównej kupię lub 
zamienię w Solaczu. Oferty Ku 
rjer zdw 72 205

Futro
spód kupię, najchętniej oposy. — 
Oferty Kurjer zdw 72189

Pokój
z kuchnia za czynszem zgóry do 
wynajęcia. Junikowo 42.

zdw 71 436

Stroje
pianina koncertowe. Piśmienne 
zgłoszenia Ludwik Saganowski. 
Grudzieniec. zdw 72 188

Mieszkanie
trzypokojowe, Wilda, oddam za- 

stanowisko, warunki.
Oferty Kurjer zdw 72 058

Zamienię
dobrze prosperujący skład koloi 
jalny. galanteryjny i piekarnie 
mieszkaniem 3 pokojowem i ki 
chnią w dużej, kościelnej wiosci 
na skład kolonjalny z przylegle1 
mieszkaniem w Poznaniu. Picrv 
szeństwo piekarze. Zgłoszenia u 
Kurjera Poznańskiero

zdw 71 404 

Deski i kozły
pochodzące z Wystawy sprzeda 
tanio Stacja doświadczalna. Dą­
browskiego 17. zdw 71 992

Sprzedam
tanio samochód marką Moris" w 
dobrym stanie. Sw.l Rocha 14. 
Kozłowski, od godzińv 12 2 w 
południe, zdw 71 420

piętrowy.
Dom

zabudowanie. ogród,
Majątek

2 800 mórg na linii Poznań—

Samochody
każdego rodzaju nowe i używa­
ne. osobowe ciężarowe i autobusy 
jako kupna okazyjne (zamiany). 
Dogodne warunki zapłaty. — 
..Kanins". Sp. z o. p. Automobi­
le. Poznań. Dąbrowskiego 83/85. 
Telefon 77 67 i 54-78. np 5312

Obraz
Wodzinowskiego lub innego ma- 
larza kupię. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 72 217

Mieszkanie

imorg? ogfódu’j Ostrów ■'¿Sbudôwanïe'.' InVenUrz 
Ł"»«’^“Pletnę. c_ena 1 100 000.

Resztówka
85 mórg ziemi buraczanej, zabu-

Powóz - Coupće
w dobrym stanie na 4 osoby ku­
pie lub zamienię na parę wyja­
zdowych koni. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 72 231

3 pokojowe we willi Dębiec, mi­
nuta od tramwaju, odda za po- 
zyczkę 13 000 zł. zabezpieczenie i 
procent według umowy. Zgłoszę 
nia „Krakus“, Poznań. Pocztowa 
3"-_________ zdw 72 176

Zamienię
3 pokojowe z kuchnia w Pozni 
niu na takież w Warszawie hi 
mniejsze. Oferty Kurjer r< 
znański zdw 72 180

11 PÓKI.’7 UMEBL

" ••VS.UO1UV ,, ir\p. i uauK ora píeme cena i itiii (niii
l°W*Ä‘ ^,osz5niaÄ inwentarzemiejsc, Łzeni»Z F kowskl- Gr°b’» 29___ «¡w 70 961 nadkompletem 30.000. . wpłaty 15m-.ejscu. Zgłoszenia F. CSzyszew- 
ski. Kórnik, p. Śrem.

zd w 71 995

6 KAMIENICE 2
Pokój

kuchnia wprost od gospod. 2 lata 
dzierżawa, wskaże Nowość, św 
WojciegK 2. zdw’ 72 232-3

Dorny
w Poznaniu i na prowincji w 
różnych cenach bardzo korzyst­
ne kupna zamiany poleca Buro 
Handlowe Boltar. Skarb-.wa 17. 
tel. 52 42. hpp 848

Gospodarstwo
ca. 180 mórg, położone przy mie­
ście Ryczywole jest po śmierci 
właściciela wraz z żywym i mart­
wym inwentarzem zaraz na 
sprzedaż. Piśmienne oferty 
przyjmuje wykonawca testamen­
tu Dr. Neugebauer w Ryczywole, 
pow. obornicki. <Mv U4M

tys. reszta na długie lata. — i _ , ,
Wszechpolska Agencja. Poznań.) Kamienicę
DtugA Ó._____________ zdw 72 207; komofortową dochód roczny 22

Masywny r —ara' -b-M pośrednictwa
dom większe podwórze, stodoła, 
główna ulica, za gotówkę na­
tychmiast na sprzedaż. Leschnik,
Czarnków, Wieleńska 3A,

»« 5 25«

205 tys. Oferty Kurjer zdw 71176

Kamienica
■ ?Sii?rzesna dochód 12 000. cena 

i HO.000. wpłaty 30.000. Jaśkiewicz
ÍTMdry 5 adnr 72 272

3 pokojowe
mieszkanie za dwuletnią dzierżą 
wą wynajmę. Adres wskaże Ku­rjer, zdw 72 195

Niekrępujący
umeblowany pokój dla Iwóc 
osób zaraz do wynajęcia "gi< 
szenia tylko miedzy godz 4 
ul. Grunwaldzka 5. 1 P- praw<

zdw 71 435 _

'i 3 pokoje
z kuchnia ? Przynależyfościami 
wynijmę temu, kto wypożyczy 

tys. zł na'pierwszą hipote- 
kę ¿owego demu. Ul. Grudzie­
niec obok nr 55. Ludwik Saga 
nowaki. gospodarz. «dw 72 176i

Mam
do wynajęcia od 15. H- bardz 
ładny pokój z elektryczności« 
niekrępującem wejściem »"--i ni­
skich 3. III. prawo, zdw ilj2

Ewa
pokoje 2—3 paniom. 
ność, telefon Groft^pra 5. 

sdtf 71 994
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Sołacz
„meblowane pokoje wolne.
towleckn 5.

___ Ma
zdw 71 757

Frontowy
kój dwuosobowy wynajmę. — 

Iowa 19. III ntr prawo zdw 71 969
pokój
Ogród

Pokój
2 panom Wielka 17 II. prawo 

zdw 72 057
Pokój

-^fWowany do wynajęcia. Gą 
gjOf»,skich 12. U. wejście, par-

zdw 72 067
Słoneczny

nokój kulturalnym, spokojnym 
»sobom. Kanałowa 4, i., lewo
ffązarz).____________zdw 72 030

Kantaka 6
I. piętro, telefon, wynajme duży, 
frontowy pokój dwom osobom z 
„trzymaniem.________ zdw "2 061

Młyńska
IS I. prawo, pokój wynajme. 
u zdw 72 134

Pokój
umeblowany zaraz do wynajęcia 
narodowa 4, parter, prawo.S zdw 72 130

Pokój
„gnom. Wiza, Wrocławska 13. ■ zdw 72128

Skromny
pokoiczek panience zaras, 
pańskiego 2a. III., lewo.
/ idw 79 199

Źu

Wynajmę
pokój dla pana wspólny. Pół- 
ffiejska 8. IX.. lewo, zdw 72 120

Pokój
duży .elegancko umeblowany do 
wynajęcia. Młyńska 9. I. prawo,

zdw 72 107
Pokój

frontowy, umeblowany, centralne 
ogrzewanie, wolny. Mielżyńskie 
ro 1 III.. Malinowska.

zdw 72 106
Dobrze

umeblowany pokój (z fortepianem 
łub bez) zaraz od oddania. Wska­te Kurjer zdw 72 103

Pokój
dla małżeństwa zaraz. Matejki 6 
I, piętro, lewo, dom ogrodowy.

zdw 72 088
Pana

meblowany bez pościeli. Strze 
lecka 11. III., prawo.

zdw 72 097
Pokój

di« pani poSciel własna. Stroma 
(I, parter, lewo. zdw 72 163

Pokój
ila 2 panów. Konieczny. Żupań- 
tkiego 12. II.. prawo, zdw 72 140

Pokój
dla pal, w Śródmieściu, elektrycz­
ność. I. piętro, frontowy. Adres 
wskaże Kurjer zdw 72 139

Pokój
frontowy od 15 do wynajęcia, 
Małeckiego 35. II.. lewo.

zdw 72 167
„Informator“ poleca
pokoje umeblowane

dla panów, pań, małżeństw. Ra­
tajczaka 15. zdw 72 109

Duży
(rontowy pokój. Światło elektr., 
łazienką, wysoki parter, dla 
dwóch mtelig. osób, utrzymaniem 
lab bez od 1. 12. do wynajęcia. 
Adres wskaże Kurjer zdw 72 166

Pokój
"51~? osoby od 15 do wynajęcia, od 2—5. Kantnkn 5. II., prawo.

zdw 72 179
Młodszy

solidny pan poszukiwany na 
»spójny skromny pokój PoSciel 
pożądana. Plac Świętokrzyski 3. 
HI., prawo. zdw 72 086

Pokoje
“taneczne jedno, dwu. trzyosobo­
wy zaraz wynajme. Kanałowa 7. 
I., prawo. zdw 72185

Pokój
»trzymanie inteligentnej nanien- 
“• Pocztowa 28, III., D rewa 
kórbońska. zdw 72192

Ładny
Mży dwuosobowy pokój. 3 Ma- 
L* ta HT., lewo, front, zdw 72191
. Pokój
■rontowy, słoneczny dla lepszego 
P*n» od 15. 11. Mickiewicza 7. 
Hb. prawo. zdw 72 2C6

Słoneczny
'systy umeblowany pokój inteli­
gentnej osobie wydzierżawić. Ni 
«¡W. Podgórna 13. zdw 72 219

, Duży
™d.i komfortowy dla 2—3 pa- 
oów od 15. Śniadeckich 21. TL.

zdw 72 216

»V , POkÓ*
yłisjme. Komisarek. Przemy­
ka 12.__________ zdw 72 215
. Pokój
“»tiosobowy do wynajęcia. P61- 
ZłgJska 39. IV. zdw 72 250

, , Pokój
4«Te osoby. Marszałka Fo 
MJ9. III., lewo. zdw 72 238

Miesięczne

Pokój
z utrzymaniem wynajmę . ,„Ł 
Nowowiejski 5. III. wchód. III. 
ptr.. prawo. zdw 72 280

Pokój
dla 2 lub 3 panów od 15 11. wy­
najme. Wierzbiecice 39 a. parter, 
lew<>- zdw 72 266

I Pianino
Plac do wynajęcia ¡»szokuje śpiewać« 

ka na kilka miesięcy Piotra Wa­wrzyniaka 37. III. prawo 
zdw 72 009

Frontowy
duży pokój jednemu lub dwom 
panom do wynajęcia. Dąbrow­
skiego 69, HI piętro, prawo.

zdw 72 268
Z klatki

schodowej pokój centralnemu o- 
grzewamem Masztalarska 7 a, I.

zdw 72 255
Przyjmę

i nanów na stancje. Dominflkart- 
ska 5. I. lewo. zdw 67 370

-w-iwi ujuia.uiaBumiuBCT

12 SZUKA POKOJU

Pokoju
niek repu ja rego (chetnie z osob 
nem wejściem) z łazienka i ele 
ktrycznościa w okolicy Mostu 
1 eatralnego od 15 bm. poszuku­
je pan Cena obojętna. Oferty Kurjer zdw 71 649

Poszukuję
trzech pokoi umeblowanych sy- 
Piain.1. gabinetu i pokoju gościn 
netto, od 1 grudnia. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 72 065
Skromnego

pokoju na 2 osoby z piecykiem 
do gotowania poszukuje Oferty 
* podaniem ceny Kurjer

zsdw 72 066
Próżnego

pokoju z Piecykiem do gotowania 
dla 2 osób Poszukuje. Oferty Ku­
rier zdw 72 068. (Dzierżawa rok zgóry.)

Poszukuję *
pokoju umeblowanego lub próż­
nego. używaniem kuchni pani z 
duzemi córkami, najchętniej od 
gospodarza Ofert. Kurjer

_____ zdw 72 071
Pokoju

na biuro poszukuje- Oferty Ku- rjer zdw 72 135

Pokój
dla panów do wynajęcia. Kreta 
22, parter, prawo. zdw 72 091

Inżynier
szuka pokoju zaraz chetnie ale 
niekoniecznie u samotnej osoby, 
okolica Wierzbiecice. Dokładne 
oferty podaniem cenv Kurjer

zdw 72183
Urzędnik

kawaler poszukuje niekrepujace 
eo; możliwie z oddzielnem wej 
Setem pokoju Ofertv Kurjer

zdw 72 202
Poszukuję

pokoju niekrepujaceco . bez po­ścieli zaraz. Oferty Kurjer
zdw 72 187

Posznknję
pokoju umeblowanego, osobnem 
wejściem. centralnem ogrzew.. bez 
pościeli na 2—3 osoby. Oferty Kurjer zdw 72 236

Pokoju
nicfcropu.iaceeo w cenie 40 zł po- 
szokuje od 15 bra. solidny nam, 
na jchętniej u osoby sa lotnej. — 
Ofetry Kurjer zdw 72 253

13 LOKALE

Ubikacji
suchej, jasnej, w suterenie z 
frontowem wejściem przy ruchli­
wej ulicy zaraz poszukuje. Ofer- 
ty Kurjer zdw 79 749

Ubikacja
wraz pokojem mieszkalnym w 
śródmieściu, do wynajęcia na ci­
chy warsztat. Adres Kurjer

zdw 71 187
Poszukuję

pokoju umeblowanego na biuro 
zaraz. Oferty Kurjer

zdw 72 113
Poszukuję

ubikacji na mały warsztat sto­
larski, najchętniej przy Dąbrow­
skiego. Oferty Kurjer

zdw 72 092

Wydzierżawię hotsl
pierwszorzędny. 29 pokojowy, ka­
wiarnia z restauracja, pojedyn­
cza restauracja „Gospoda“, sala 
dancingowa, sala teatralna, o- 
gród z pólwyspem w jezioro. Do 
objęcia potrzeba 46.000 zl. Zgło­
szenia wprost do w'aściciela. — 
Ignacy Piotrowski, Wolsztyn, 
Grand Hotel Café.

Skład
20 m* długi w Bydgoszczy. Długa 
47 z przynależytościami zaraz do 
wynajęcia. Czynsz za rok zgóry 

zdw 71411

Witold Leworski 
Wrocławska 36

iiajlaniej obrazy i oprawa obra­
zów Pw 6 037'8-43.121/2

Skrzypek Bona

Dzierżawa
300 mórg żywym, martwym In-
«'non"‘r,zera- ob«xc*e 22 ”00. w tern 6 000 kaucja. Wszechpolska A 
gentura Osadnicza, Poznań, 
Szkolna 10. zdw 79 211

Sala
ca, 400 kw. mtr. wraz z ogrodem, 
garażom, nadajaca sie na każdy 
przemysł, zaraz do wydzierżawię* 
ma. Starościńska 1 te!. 3082,

rw 7 635

ijMiła“ — Pensjonat 
Zakopane

przyjmuje tylko chrześcijan. - 
Idealne warunki dla rekonwale­
scentów. Pw 5022-56.290

Zakopane
pokoje wygodnie umeblowane, 
łazienka, woda zimna i gorącą 
w każdym pokoju. Z calodzien- 
nem utrzymaniem 10 zł. Ul. Ka- 
szelewskiego, „Niespodzianka“ 
(poniżej kościoła Jezuitów), Ma- 
leczyńska. zdw 72 049w
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Osobiste
StaSku! proszę o zwrot listów 
pod dawnym adresem. Anuszka 

zdw 71 969
P. Irka

Liścik wysiałem. W Poznaniu 
będę 17. w niedziele C.

zd w 72 912
Władek

Przybycie konieczne. Czwartek 
rano. Zocha. zdw 72 251

21 ZGUBY

Zgubioną
książeczkę wojskowa unieważ­niam. Mieczysław Widal.

adw 71 975
Unieważniam

książeczkę wojskowa, wyka« oso­
bisty na nazwisko Hwtek Teofii, 
które rai skradziono. zdw 71 974

Kolczyk
zgubiłam ul. św. Marcin do ul. 
Franciszkańskiej. — Uczciwego 
znalazcę proszę za wynagrodze­
niem odnieść: Aleje Marcinkow­
skiego 14, skład obuwia.

zdw 72 082
Unieważniam

zaginione odineldowanie policyjne 
na nazwisko Franciszek Neu­
mann, Kobylniłki. zdw 72 256

Obiady
domowe Aleje Marcinkowskiego 
22. I. od 2-4. zdw 71 445

Robótki ręczne
rysuje po cenach umiarkowanych. 
Jankowska. Stary Rynek 48. II.

_______ bpw 871 _____
Wszelkie

reparacje zegarków oraz napra­
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar­
kowska. plac Wolności 11 (pod 
filarami). Pw 4 941

Polsko > francuska
kuchnia Ipsiana wydaje pierw­
szorzędne obiady prywatno, 4 da­
nia 2.50 d. Młyńska 4. I.

zdw 71 493
Obrazy oprawa obrazów
najianiej w firmie Witold Le­
worski Wrocławska ’6

Pw 6039 40 43.123/4
Obiady

wyborowe 1 i 2 daniowe, mięsne 
oraz kolacje wydaje Jadłodajnia, 
Konopnickiej 8. zdw 70 618

Aleksander Thomas
Nowa 5, Salon Sztukf. dzieła 
pierwszorzędnych artystów ma­
larzy. Pw 6033-43.6

Kto
przyjmie dziecko na własne - 
(dziewczynkę). Wskaże Kurjer 

zd w 71 977

biegły z repertuarem potrzebny znająca robótki kochajaea dzfe- 
zaraz. Zgłoszenia do „Par“. A- ci przyjmie posadę jako przy­
leje Marcinkowskiego 11, pod chodnia Łaskawe zgłoszenia do 
46.1. Pw 7 027-46.1 Kurjera zdw 71 485

Przyjmuję
bieliznę do prasowania. Wielkie 
Oarabry 36. Kempska.

zdw 72 164
Praktyka lekarska

bardzo korzystna w miejscowości 
blisko dużego miasta, komunika­
cja przedmiejska, od odstąpienia. 
Mieszkanie 6 pokojowe ewentl. 
wieksze do wydzierżawienia lub 
też kupno willi ze ślicznym ogro­
dem. garażem itd. Oferty pod 
zdw 72 213 do Kurjera Pozn.

2 studentów
lub panów solidnych przyjmę ca- 
lodziennem bardzo dobrem utrzy­
maniem. kuchnia małopolska. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 72 222

Obiady
małopolskie smaczne na ezystem 
maśle wydaje tanio. Adres wska­
że Kurjer zdw 72 221

23 OŻENKI

Dla
mej bratanki posiadającej 6.000 
zl i wyprane poszukuje znajomo­
ści pana od la’ 38. cel matrymo- 
n.ialny. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdw 71 255

2 przyjaciel!
intelig. mając dobre rzemiosła v 
ręce, bez nałogów lat 25. poszu 
kuję tą droga znajomości pań w 
celu mai rymonjainym rzecz trak­
tuję sie serjo Oferty wraz z fo­
tografią która się zwraca Ku­rjer zd w 71 998

Przystojna
wesoła szatynka, lat 30, pełnej 
tuszy, prawego charakteru, po­
siadająca 3 pokojowe komforto 
we mieszkanie w centrum Po 
znania, pozna pana dobrze sytu 
owanego do lat 45. CeJ matry 
monjalny. Oferty Kurjer

zdw 72 053
Starszego

pana szukam dla mojej 40 let­
niej kuzynki, wdowy bezdzietnej 
(restauracje lub skład delikate 
sów). Gotówki zaraz do dyspozy 
cji 12 do 15 tysięcy zt. Cel ma 
trymonjalny. Zgłoszenia do Ku rjera zdw 72 060

Panna
lat 83. poszukuje męża religijne­
go. gotówki 1 500. wdowcy nie wy­
kluczeni. Zgłoszenia Kurjer

zdw 72 129
Panienka

z lepszej rodziny, znajaca dosko­
nale gospodarstwo domowe, po­
szukuje posady u starszej samot­
nej osoby. Oferty Kurjer

zdw 72 090

Szkoła Tańców 
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29. tel. 83-29. 14. 11.
kurs uzupełniający. Do kursu 
prywatnego od 7—8 przyjmę jesz­
cze kilka zgłoszeń. Lekcje pry­
watne każdego czasu.

Pw 6 802-56.441
Vala Jennings

przyjmie kilka inteligentnych pa­
nienek do akademickiego komple 
tu tańców. Lekcje nrywatne o 
każdej porze. Ratajczaka 2!). III. 
lewo.________ Pw 6 924 45.“8

Akadem ja Tańców
po powrocie z zagra­
nicy prof. Stefan I 
Janina Wituszkowscy rozpoczęli naukę o- 
statnich nowości Wie­
dnia, Paryża i Łon 
dynu Skarbowa 14. 
parter. lewo. saia 
komfortowa I niekre-pujaca od 6—10. Pw 6922 45.76

Kursy kroju
szycia. Zgłoszenia przyjmuje co­dziennie św Marcin 18.

zdw 71 275

Korepetycje
francuskie, angielskie, polskie — 
udzielam. Zgłoszenia Śniadeckich 
nr. 6, parter. zdw 71 717

Poszukuję
korepetytora języka nolskiego. 
Oferty Kurjer zdw 72 020

Stolarz
odmawia, poleruje pianina, forte- ___ „„
piamy i wszelkie reparacje mebli Oferty Kurjer zdw 72 019 
poza domem Zgłoszenia Kurjer '---------------

zdw 71 971
Dobry uczynek

Inteligentna młoda, biedna pa­
nienka prosi szlachetnych i do­
brych ludzi o pomoc materialna

..... Po kilku miesiącach spłaci swój
zdw 71 563 dług z wdzięcznością. Łaskawe 

zg’oszen.ia skierować do Kurjera 
pod zdw 71 967

Garaże
nowocześnie urządzone po cenie 
przystępnej do wynajęcia Hem- 
powieź Automobile. Poznań Pa 
trena Jackowskiego nr. 49 tele­
fon 65 15 bpw 937

Skład
w Krotoszynie, nadajaey się na 
każdy handel do wydzie~źa wienia 
od właściciela Zgłoszenia Kurjer 

d w 2813

Dzierżawa
wynajmuje hotel Franco- 5p mórg ziemia pszenna żytnia,
____________zdw 72 228 żywym, martwym inwentarzem zn . A. I morgi 114 ctr. objęcie 12 000. —

, ruKOJ Wszechpolska Agentura Osadni
t,,*rt>ajęcia zaraz 60 zł. Adres!cza, Pocsnań. Szkolna 10,
’’¡'»ze Kurjer zdw 72 278 sów 72 210

Poszukuję
korepetytora do matematyki. —

muzyki
III

Lekcje
ćwiczenia. Młyńska 3.

zdw 64 659-60
Pianista

wolny. Oferty Kurjer zdw 72 052

SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Kucharz
przyjezdny z trzydzicletnią prak­
tyką. dobre świadectwa szuks. po­
sady. Staszica 8. u p. Stachowia­
ków. zdpw 72 022

Na
majątku przyjmę posadę stenoty- 
pistki z pomocą w gospodarstwie 
domowem. podwórzowem i towa 
rzystwa. Oferty Kurjer

zpw 71 982
Szofer « woźny

szuka posady zaraz lub 15. 11., 
znający język polski i niemiecki. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 71 613
Szukam

posługi po południu lub przed na 
Łazarzu lub kolo Łazarza. Ofer­
ty Kurjer zdw 71 656

Dzielny
podróżujący poszukuje posady, 
branża obojętna. Oferty do Ku­rjera zdw 71 574

Pracownik
umysłowy szuka jakiejkolwiek 
pracy. Dobre referencje. Łaska­
we zgłoszenia Kurjer

zdw 71 442
Panienka

z Siceinm i szkolą handlowa po­
szukuje posady jako biurowa. — 
Oferty Kurjer zdw 71 342

Młoda
inteligentna wdowa po oficerze, 
szuka posady gospodyni na maja* 
tek niechętnie} na probostwo za­
raz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 71 876
Osoba

z towarzystwa, muzykalna. 8 nie­
mieckim i francuskim, z prakty­
ka nauczyciel., poszukuje posady 
jako wychowawczyni lub towa­
rzyszka. Zajmie sie także prowa­
dzeniem domu, korespondencja i 
rachunkowością. Zgłoszenia jfx>d zdw 71 897 do Kurjera Pozn.

Kolonjalista
młodszy z dobremi świadectwa­
mi. zajmujący obecnie samo­
dzielną posadę we filji poszuku­
je posad, od 1 12. lub później- 
Łaskawe zgłoszenia do Agencji 
Kurjera Ostrów <Włkp.)

nw 5308
Porządny

rzetelny f na wskroś uczciwy 
człowiek poszukuje portjerstwa 
lub stróśostwa Oferty Kurjer

zdw 71 446
Mechanik

saofer-monter. 15 lat praktyki, 
znam różne typy samochodów, 
silników, traktorów i maszyn 
Posaukuje pracy, miejscowość o-

Złoże kaucje wartości 
3 000, Zgłoszenia: Poznań. Mar­
szałka Focha 36. IV. Sulot Żvr- 
gulewic«. zdw 72 252

Ekspedientka
rzeżnicka z dobremi świadectwa­
mi poszukuję posady zaraz, miej­
scowość obojętna Oferty Kurjer 

zdw 72 254
Ekspedientka

biegła szuka posady, branża o- 
bojętna. Oferty Kurjer

zdw 72 258
Młodsza

biurowa poszukii.ie posady. Zgło­
szenia Kurjer »dw72 257

Panna
inteligentna, uczciwa poszukuje 
posady do dzieci zaraz bib 1 12 
pościel własna Oferty Kurjer

zdw 72 259
Kucharka

<tóra zna kuchnie warszawską 
x>leca sie na uroczystości fami- 
ljne. Oferty Kurjer zdw 72 247

Praczka
poleca się poza dom przyjmie 
tato że posługą. Saramaka. Koper­
nika 9. front ®d«w 72 248Studentka

sierota, rutynowana korępetytor- 
ką poszukuje korepetycji w za­
mian za mieszkanie i utrzymanie 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­skiego pod zd w 72 077

Weksel
na kwotę 6 000 zl wystawiony pa­
nu A. Habowskiemu. a podpisa­
ny be« zezwolenia przez moją 
córkę unieważniam. Jan Górny. 
Żabno. zdw 72 025

Do sztancowauia 
masowo

przyjmuję artykuły blaszane do 
grubości 3 mm, matryce mogą 
być własnością klienta. lub na 
żądanie wykonuję i produkuje 
według wzoru lub rysunku. Zgło­
szenia: Marciniak. Chwaliszewo 
32. 1. piętro. zdw 72 094

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy­
szłość, teraźniejszość, przeszłość 

(dobrze wróży z ręki, kart. Rom. 
Szymańskiego 8. podwórze, par- 

Iter, lewo, przy placu świętokrzy- 
*«kuB, adw 72 244

Księgowość
stenografia, pisanie maszyną. — 
Ogrodowa 16. II. zdw 72100

Kursy
kroju i szycia damskiego. Wpi 
sy przyjmuje Amelia Klawitero 
wa Marji Magdalen* 1 III na­
rożnik Raczyńskich dw 2 649-50

Lekcji
gry na fortepianie udzielam ta­
nio. Bukowska 3) IŁ. lewo.

zdw 70 992
Trio

damskie lub męskie z calem u- 
trzymaniem bez pokoju może sie 
zgłosić. Kawiarnia Rawicz. Ry­
nek 8. nw 5305

Pianista
i harmonists potrzebni zaraz. Ki-
Bo CoioaMum. «dw 72 240

Polecam
kucharki, pokojówki i dziewczy 
ny z gotowaniem. Pośrednictwo 
posad, Ratajczaka 2. telefon 28 17 

zd w 72 065
Poszukuję

posady do dzieci Jako bona, dłu­
goletnie dobre świadectwa, w o- 
statniej posadzie pięć lat. Łaska­
we zgłoszenia do Kurjera

zdw 72 032
Ekspedientka

szuka posady w kawiarni lub do 
składu papierosów, świadectwa 
bardzo dobre. Oferty Kurjer

zdw 72 031
Panienka

inteligentna, przystojna poszu­
kuje posady w cukierni lub pie­
karni, ewent. z kaucją. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 72 051

Elew
aptekarski z 16 miesięczną prak­
tyką. władający tak je jeżykiem 
niemieckim W słowie i piśmie, po­
szukuje natychmiast posady w 
aptece Łaskawe spieszne zgło­
szenia Kurjer Poznański 

adw 71564

Panienka
znająca szycie poszukuje stałej 
posady. Oferty Kurjer

zdw 72 089
Krawcowa

rutynowana, dziennie 3,50. Ofer­
ty Kurjer zdw 72 087

Służąca
skromna do wszystkiego z goto­
waniem poszukuje posady od 15. 
11. Oferfy Kurjer zdw 72 070

Ceruję
pończochy i bieliznę. Kurjer 

zdw 72 074
Uzdolniona

wychowawczyni była nauczyciel­
ka szkół powszechnych poszuku­
je" odpowiedniej posady w kultu­
ralnym. chrześcijańskim domu, 
ewentualnie zarząd lub pomoc 
pani domu, najchętniej na pro­
wincji. Adresować: Szarkowa, 
Warszawa. Chłodna 40. mieszk. 
27. zdw 72 0(78

Krawcowa
dzielna poleca sie w dom 1 poza 
dom. Kopernika 5. IV. front.

zdw 72 083
Kucharka

szuka posady u lepszych państwa 
z dobrem gotowaniem, do wszyst­
kiego zaraz lub później. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 72 132

Dziewczyna
starsza poszukuje posady od 15 do 
wszystkiego z gotowaniem naj­
chętniej u państwa z Królestwa, 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 72 131
Praczka

rzetelna poleca sie poza doin. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 72 121

Posługaczka
poszukuje posługi do biur* tuk 
hotelu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 72 110

Krawcowa - kr o)czyni
siła poważna, szuka posady. Ku­
rjer zdw 72 108

Biuralistka
początkującą z książkowoSci* t 
pisaniem na maszynie, szuka po­
sady. Oferty Kurjer zdw 71588

Kinooperator
z egzaminem, dobry organizator, 
poszukuje posady zaraz lub póź­
niej. Oferty do Kurjer*

zdw 71578
Praktykant

gospodarczy poszukuje posady 
od 1 grudnia 29 obeznany dobrze 
z książkowościa. majac praktyki pótora roku Łaskawe zgłoszeni* 
do Kwrjera Poznańskiego

zdw 71 476
Książkowy

(po wojskowości) przyjmie posad« 
zaraz. Łaskawe zgłoszenia do
Kurjer* Poznańskiego nw 5297

Książkowy
pierwszorzędny przyjmie posad*, 
zakłada, reguluje księgi. Zgło­
szenia Kurjer zdw 71289

Stenotypistka
maszynistka

polsko-niemiecka, pod dyktando, 
bardzo biegła, poszukuje popo 
łudniowego zajęcia na 2—3 go­
dziny. Zgłoszenia Kurjer

»dw 71419

Młodsza biurowa 
maszynistka

poszukuje posady zaras na 
skromnem wynagrodzeniem. Lg.-’ skawe oferty do K tir jera

zdwpw 71 530

Basista 1 jazzposonlsta
poszukuje posady od 15 listopada 
lub od 1 grudnia 1929. O. Otto. 
Inowrocław, nł. św. Jakóba 4. IŁ 

dw 2 800
Szukam

stałej posady administratora, re­
prezentacji firmy, przedsiębior­
stwa. korektora redakcyjnego, 
magazyniera, kontrolera, nadzor­
cy Ltp Złoże kaucji 2.000 zl. Po­
siadam wykształcenie średnie t 
praktykę życiową, jestem zdrów, 
w sile wieku, referencje pierw, 
szorzędne. Zgłoszenia do Kurjer* pod d w 2812

Praczka
poszukuje prania Kurjei 

zd w 72 014

Czeladnik
stolarski na roboty białe wszel- 
kiego rodzaju poszukuje zajęcia. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

zdw 72 004

Emerytowany
urzędnik Policji Państwowej lat 
36. poszukuje jakiegobadźkoiwiek 
zajęcia. Łaskawe zgłoszenia do Kurjera zdw 72 003

Panna
z lepszego domu, szuka posada 
do szycia wyręczenia pani łub 
dzieci, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 72 002

Słoneczne
1 lub 2 pokoje dobrze umehlow»- 
ne w willi do wynajęcia dla im- 
tełigencji, bezdzietnego małżeń­
stwa. Oferty KurjeT zdw 72 001

Ekspedientka
bufetowa uczciwa, sumienna, po­
szukuje posady zaraz lub 15. O- 
ferty Kurjer zdw 72105

Dziewczyna
sumienna poszukuje posługi.
farty Kurjer zdw 72104 O-



Strona 1« = Kurjer Poznański, poniedziałek, 11 listopada 1929 — Numer 528

Posady
początkującej laborantki w labo- 
ratorju-in chemicznem poszukuje 
totelhgetntna pani z wykształce­
niem gimna-zjalnem. wymagania 
skromne. Zgłoszenia Kurjer Po- 
Hnanski zdw 71 989

Ekspedjentka
do cukierni lub restauracji po­
szukuje posady zaraz, świade­
ctwa pierwszorzędne. Oferty Ku­
rjer zdw 72 294

Uczciwa
kobieta poszukuje posługi zaraz 
lub 15. 11. przed lub po południu. 
Kurjer Pozn. zdw 71672

Przyjmie
osoba pozamiejscowa posadę ja­
ko gospodyni domu do samotnej 
Osoby. Oferty Kurjer zdw 71 984

Osoba
z dobrem gotowaniem szuka po 
sady od 15. 11. jako kucharka 
lub do wszystkiego. Oferty Ku 
rjer zdw 72 203

Euśnierka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 71 569

Pomocnik
krawiecki, wprawny na konfek­
cję, potrzebny zaraz. — Mencel. 
Marszalka Focha 185, I. piętro, 

zdw 72 096

Osoba
inteligentna, która prowadziła 
własny skład poszukuje posady 
do .prowadzenia składu, najchęt- 
®tea piekarni. Oferty Kurjer 
. zdiw 71 983

Drogerzysta
z dyplomem, w starszym wieku, 
przyjmie przedstawicielstwa po­
ważnych firm z branży, ewtl. 
stałą posadę podróżującego. Ła- 
skawe oferty Kurjer zdw 72 208

1.500 zł
pożyczki dam na stałą posadę 
biurową Oferty Kurjer

zdw 7 1643

Uczeń
może się zgłosić. Gonia, piekar­
nia, Małeckiego 12. zdw 72 007

Dziewczynę
do lekkich prac domowych przyj­muj zaraz ul Kuźnicza 6 (Gór- 
ozyn).______________ zd w 72 267

Posłngaczka
potrzebna dwa razy w tygodniu 
Zgłoszenia św. Jerzego 5. parter 
prawo. zdw 72 270

Dzielny
garncarz dla przenośnych piecz, 
kaflowych na stałe poszukiw». 
O Schópper. Bydgoszcz 
5- Pp 6848 63 jj)^

Młynarz
samodzielny, żonaty, lat 27. po­
szukuje posady kierownika. znam 

n-a ,m®®zynach nowoczesnych 
i świetle eiektr. wykonam małe 
reparacje. Zgłoszenia do Kurjera
______ zdw 71 978

Dziewczyna
szuka posługi, znająca wszelka 
pracę i obsługę. Kurjer

zdw 72 220

Praktykant
biurowy z ukończoną wyższą 
Szkołą Handlową poszukuję po­
sady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 71 947

Służąca
może się zgłosić od 15. bm. Go­
nia. piekarnia. Małeckiego 12.

zdw 72 006

Dziewczyna
sumienna do pomocy w składzie 
kolon, potrzebna. Zgłoszenia Ku 
rjer wiw 72 269

Dziewczyna
potrzebna do dwóch osób z j 
brem gotowaniem. Webem«.0' 
Patrona Jackowskiego 25. Wa>

zdw 72 168

Pokojowa
poszukuje posady od 15. 11. Ofer- 
ty Kuirjer zdw 72 024

Dziewczyna
ze wsi poszukuje posady do 
wszystkiego od 15. 11. Oferty 
Kurjer St. Rynek rw 7 634

Panienka 
z lepszego domu poszukuje posa 
dy do prac biurowych. Zgłosze- 
ma Kurjer zdw 71 458

Ogrodnik
kawaler starszy posiadający ma­
ły kapitał i k do zaprowadzonego 
ogrodnictwa potrzebny Zgłosze- 
ma Kurjer zdw 72 000

Słnżąca
wiejska. samodzielna natych­
miast poszukuje pracy, najchęt­
niej do małej rodziny łub samot­
nych. Referencje podadzą pp. Bo­
rowicz, Kręta 7. lei. 58 25.

rw 7032

Szukam
prania możliwie z posługą dwa 
razy w tygodniu. Oferty Kurjer 
zdw 72 239

Gospodyni
znająca kuchnię warszawską, 
czysta, pracowita, poszukuje ja­
kiejkolwiek posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 71 594

Dziewczyna
poszmku-je posady do wszelkich 
Prac domowych z gotowaniem od 

' lo. rab zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
.____ zdw 72 023 v

Pomocnik
handlowy z praktyką biurową i 
podróżowaniem, przyjmie jaką- 
kolwiekbądź posadę ewentl. wo­
źnego. inkasenta. Oferty Kurjer zdw 72 249

Przyjmę
posadę z pożyczką 5—6,000 zł — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 71 573

Młodszy
czeladnik krawiecki poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 71 851

Panienka
do pomocy lekarza iub dentysty, 
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 72 237

Dziewczyna
lubiąca dzieci do wszelkiej pracy 
poszukuje posady zaraz lub 15 
11. Oferty Kurjer zdw 71 644

Cukiernik
k a rme lik anz la bor an t poszuiku j e 
posady. Oferty Kurjer

zdw 72 042
Poszukuję

posady jaleo ekspedient do skła­
du rowerów lub hurtowni. Ofer- 
ty Kurjer zdw 72 041

Początkująca
« ukończona szkołą handlową, 
znająca stenografię i piszaca na 
maszynie poszukuje posady. 
Oferty Kurier zdrw 72 034

Osoba
inteligentna z lepszej rodiziny w 
średnim wieku, znająca doskona-

.gospodarstwo domowe poswi- 
Jwje posady. Łaskawe zgłos-z en i a 
do Kurjera zdw 72 033

Praczka
przyjmuje pranie w dom. Malec- 
kiego 27, I, prawo. zdw 73 027

Dziewczyna i
e dlugoletniemi świadectwami, 
dobrem gotowaniem poszukuje 
poę^iy od 16, 11 lub 1. 12. Ofer- 
ty Kurjer zd w 72 069

Młodsza
dziewczyna z prowincji poszukuje 
POsndy do dzieci. Oferty Kurjer' zow 111

Pokojowa
z dobrego domu, z dobremi świa­
dectwami. poszukuje posady od 
la. 11. lub 1. 12. Zgłoszenia do 
tvcrjera Poznańskiego jw 2984

Ogrodnik
inwalida. przyjmuje techniczne 
zakładanie ogrodów. sadzenie 
drzew po majątkach, willach. — 
przyjmuje instytucje państwowe 
wykonuje fachowo, tanio. Zgi<b 
s-zenia Kuj jer zdw 72 281

Młodsza
stenotypistka poszukuje posady 
zaraz za akroninem wynagrodzę 
niem. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 72 277
Kto

przyjmie panienkę w naukę fry- 
zjerstwa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 72 273
Służąca

do wszystkiego poszukuje posady 
zairajz lub 15. bm. Oferty Kurjer 

zdw 72 274
Praczka

poszukuje prania poza dom oraz 
posługi w piątki i soboty. Zgło 
szenia Ku.rjer zdw 72 264

Posznknję
posady do wszelkich prac domo­
wych od 15. 11. Oferty Kurjer 

zdw 72 260
Rymarz

tapicer samotny, zwolniony z 
wojska szuka pracy obojętnie 
gdzie. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 71 723

Zdolnych handlowców
do opracowania klijenteli na pen­
sje i premje poszukujemy zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 71 993

10 kamieniarzy
może sie natychmiast zgłosić. — 
Józef JÓżwiak. Górala Wilda 47. 

zdw 71 990

Uczni
do terminu poszukuje Fabryka 
Wyrobów metalowych. Zgłaszać 
się tylko z rodzicami od 12 -2. — 
Tama Garabrska 25-28. Z. Ga w 
róriski. zdw 71 706

Służąca
młoda, uczciwa potrzebna zaraz. 
Adres wskaże Kurjer zdw 72 102

Dziewczyna
. potrzebna do wszystkiego z szy­
ciem. Ratajczaka 11 a, 2 wejście, 

[II., prawo. zdw 72 099

Panienka
młodsza, początkująca, która „• 
sze samodzielnie listy maszyn., . 
stenografuje oraz zna cokołu,i,,.’ 
książkowości, potrzebna. •<*•«
sja 60. Życiorys Kurjer 

zdw 72 165
Pea.

Poszukuję
fryzjerki z udziałem 3 tys. zł 7 
prowadzony skład. Ofertv r*' jer zdw 72 173 y

Służąca
uczciwa z świadectwami za™ 
potrzebna. Wierzbięcice 10, j 
Pietro. zdw 72 ¡¿j

Młodszy
pomocnik szeweki potrzebny na 
reparacje M Szala ta, Poznań- 
Żegrze, ul św Wawrzyńca.

zdw 71 973
Dziewczyna

lepsza, uczciwa czysta do wazy 
»t kiego. dobrem gotowaniem. — 
Stryczyńska. Dąbrowskiego 3. 
parter, lewo zdw 71 970

Pomocnik
fryzjerski może się zgłosić zaraz 
Jan Dorcak. Żnin. Kościelna 9. 

nw 5307

Wolne posady 
natychmiast do objęcia
Poszukujemy kilku panów i pań 
z rutynowaną znajomością akwi­
zycyjną. Reflektuje się tylko na 
pierwszorzędne siły z dobremi 

, świadectwami. Zgłoszenia osobi­
ste z dokumentami we wtorek i 
środę od 10—1 i od 3—5, ul. Po 
cztowa 31 a. I., lewo.

Pw 7017-45,242

Potrzebna
samodzielna warszantka na 
jazd. Wiadomość: Marszalka pa 
cha 27, IV., prawo, front. °*

zdw 72 189

Krawcowe
na płaszcze damskie przyjmę 
Roemer, Szewska 12. zdw 72'^

RVSUOHI
KUSZE
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Ta. ^-61

Poszukuję
posady inkasenta lub do odwie­
dzania zaprowadzonej klijenteli 
na prowincji, posiadam własny 
motocykl z dyplomem na prowa 
ozenie wszelkich pojazdów me 
chanicznych. mogę złożyć kaucję. 
Łaskawe oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdw 71 892

Modele
mogą się zgłosić. Zakład fryzjer- 
ski, Marszalka Kocha nr. 4.

zdw 71 612
100 zł

dziennie mogą zarobić akwizy­
torzy. Okazja dla agentów loso 
wych i asekuracyjnych. Zgłosze­
nia: Śniadeckich 30. II.. 4—7

zdw 71 461
Poszukuje się

kilka sil pomocniczych do labo- 
ratorjum. Wykształcenie VI. kla­
sowe. Zgłoszenia z życiorysem ul. 
Mazowiecka 48. zdw 71 426

Binralista
młodszy, piszący na maszynie, 
znający księgowość, potrzebny za­
raz. Oferty Kurjer zdw 72 098

700 zł
i więcej miesięcznie zarobić mogą 
inteligentni panowie, mający sze 
rokie znajomości przez odwiedza 
nic prywatnej klijenteli w Pozna­
niu i na prowincji, kaucja 150 zi 
konieczna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 72 161
• Zdolnych

podróżujących odwiedzających 
włościan na oa-łą Polskę poszuku­
ją Zakłady Chemiczne „Miba 
Poznań. Marsz. Focha 87.

zdw 72 036

Panna
potrzebna do przyjmowania cha. 
rych i prowadzenia książek 
Zgłoszenia Kurjer zdw 72 200

Chłopiec
na posyłki potrzebny tylko z 
brerni referencjami. Zgłaszać sij 
Ratajczaka 16. I. p. Jan Antczaf

zdw 72 178 aŁ

Potrzebna
służąca od 15. 11. 29. Zgłoszeni. Wrocławska 35. II. p. Zeni‘

zdw 72 186

Dziewczyna
do posługi potrzebna. K. Strv. 
czyński, Dąbrowskiego 3, I '

zdw 72 218

Słnżąca
poezukuje posady od 15. 11 
Zgłoszenia Kurjer zdw 72 101

Panna
poszukuje miejsca do składn rzeź- 
nickiego jako uczenica. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdw 72174

Krawcowa
dzielna poleca się poza dom 4 zł 
dziennie. Oferty Kurjer 
.__________zdw 72171

Książkowa
« 1 letnią praktyką biurową, obe­
znana dokładnie z książkowością araeryk., biegła maszynistka, po­
szukuje zaraz posady. Zgłoszenia Kurjer zdw 72 170

Prawnik
z kilkuletnią praktyką sekretar-1 
sfto-sądową poszukuje posady we 
większej firmie do działu praw- 
niczego wzci. innej odpowiedniej 
2O8a<U* Pfe£iy P°d ..Praktyka“ 
1,0 • Bydgoszcz. Dworco-
w* n- _______ fw 7022-63.1004

Sekretarz
adwokacki rutynowany, pilny i 
sumienny poszukuje posady. O- 
fęrty pod „Praktyka" do „Par", 
Bydgoszcz. Dworcowa 72.
________ Pw 7023-63.1093

Panna
poszukuje posady do szycia jako 
początkującą. Łaskawe zgłoszę 
nta Kurjer zdw 72 184

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady o lep­
szego państwa od 15. lub 1. O- 
ferty Kurjer zdw 72182

Posady
w charakterze niańki lub do 
wszystkiego poszukuje od 15. b. 
in. Oferty Kurjer zdw 72190

Kasjerka - maszynistka
poszukuje posady zaraz, ewtl. od 
1. 12. 29. t. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 71 700

Panienka
znająca szycie, haftowanie przyj­
mie posadę zaraz do jednego lub 
dwojga dzieci u le-szego pań­
stwa. Kurjer zdw 71 914

Pewna egzystencja
Stały zarobek w wysokości 70 zł 
tygodniowo otrzyma młode wzo- 
ro w czystości, uczciwe, pracowi­
te małżeństwo na podstawie kon­
traktu. Rodzaj zajęcia: roznosze­
nie środków spożywczych pod a- 
dresem przez . nas wskazanym. 
Ubiegający się zobowiązani są 
do bezpłatnego oddania nam su­
chej przewiewnej piwnicy z ok­
nem. Gwarancja wymagana — 
Zgłoszenia pisemne do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego

zdw 71 450

Poszukuję
zastępców do sprzedaży popular­
nego artykułu na raty. Wysokie 
dochody zapewnione. Zgłoszenia 
osobiste w hotelu Monopol dnia 
11. 11., od 2-^5 go południu.

zdw Î045

Ekspedjentka
branży rzeźnickiej potrzebna za 
raz. Wroniecka 3. skład.

zdw 72 093

Ekspedientka
uprzejma potrzebna „światek 
dziecięcy". Kraszewskiego 11.

zd w 71 945

Ekspedjentka
do składu piekarsko cukierniczego 
ną wwkroś uczciwa, rzetelna, bie 
gła w jeżyku polskim i niemiec 
kim potrzebna zaraz na nrowin 
cję. Oferty Kurjer zdw 72 080

Dam
S°8»ia udzieleniem pożyczki 
i—3 000 przedsiębiorstwie przem 
metalowym. Spieszne zgłoszeni^ 
Kurjer zdw 72 245

Dziewczyna
uczciwa, czysta, z gotowaniem po- 
trzebna od 15. 11. Ratajczaka 20 
II. ptr.. lewo. -dw 72t>jj

Dziewczyna
do wszystkiego bez spania p» 
trzebna zaraz. Górna Wilda 128 

zdw 72 235

Dziewczyny
młodszej, zdrowej i czystej do i 
letniego dziecka na kilka godzi] 
dziennie poszukuje Drowa Gał 
dyńska. Przecznica 2.

Pw 7 028-46.18

Sznkam
posady do wszelkich prac, ostat­
nio w posadzie kilka lat. uczci­
wa I dobre świadectwa. Oferty 
Kurjer zdw 71 959

Szofer
kowail-ślusare dobremi świadec­
twami, trzeźwy poszukuje poea- 
dy. Oferty Kurjer zdw 71 943

Uczenica
może sie zgłosić F. Lisowski, ul. 
Wrocławska 26. rpw 7631

Krawcowa
na damskie płaszcze potrzebna 
[Wierabicki, Masztalarska 2, I.

zdw 72 085

Panienka
z ukończoną szkołą handlowa 
roczną praktyką, poszukuje posa 
ay. Zgłoszenia Kurjer

zdw 71 873

Sierota
uczciwa znająca wszelka prace 
gospodarstwa domowego postu­
kuje posady od 15. łub od 1 12. 
najchętniej do 2 osób. Oferty 
Kurjer zdw 71 946

Posłngaczka
na cały dzień od 15. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 71 720

Krawcowa
samodzielna wykonuje według 
najnowszych. modeli pierwszo­
rzędne suknie, płaszcze zmieni 
zaraz posadę. Zgłoszenia Kurjer

zdw 71748

Zł 75—100 dziennie
zarobią nasi przedstawiciele przy 
sprzedaży artykułu na raty o 
bardzo łatwym zbycie. Zgłosze­
nia osobiste ii dyrektora W. 
Taussig, Poznań, Hotel Mono­
pol, niedziele 10 i poniedziałek 
11. listopada, Tw 600

Niania
do W rocznego i SU letniego 
dziecka może sie zgłosić, warunek 
dobre referencje. Pawlicka. Fre­
dry 2, II. wejście. II. ptr.

zdw 72 109

Maszyniarka 
na pończochy

samodzielna i bardzo zdolna nt 
stałą prace potrzebna zaraz ni 
prowincje. Zgłoszenia z podanieu 
warunków Kurjer zdw 72 263

Maszyniarka
potrzebna zaraz Kalinowska, św 
Ma rcin 15. zd w 72 26:

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu 
kuje posady 15. 1L Oferty Ku 
rjer zdw 71 704

Pokojowa
z dobremi świadectwami poszu­
kuje posady 15. 11. Oferty Ku­
rjer zdw 71 699

Sznkam
jakiejkolwiek pracy iub jako po­
czątkująca do składu. Oferty 
Kurjer zdw 71 847

Krawcowa
z kilkoletnią praktyką poleca sie 
poza dom łub na wyjazd. Zglo- 
szenia Kurjer zdw 71 721

Prośba
Kto udzieli jakiejkolwiek posady 
biurowej panience, sierocie ma 
jącej prowadzenie żurnalu amery 
kański, stenografię, pisania na 
maszynie. Oferty Kurjer 

zdw 71 640

Młodszy sekretarz
adwokacki, student prawa z rocz­
ną praktyka poszukuję posady od 
15. bm. Oferty Kurjer 

zdw 71 632

Bez środków do życia
inteligentny samotny 24 letni 
młodzieniec zwraca sie z gorąca 
prośbą do panów pracodawców 
o jakąbądźkołwiek posadę. Miej­
scowość obojętna. Łaskawe ofer­
ty Kurjer zdw 71 934

Potrzebna
na wieś osoba do prowadzenia 
domu i nadzoru nad 10 letnią 
dziewczynką, Znajomość francu­
skiego początków muzyki ko­

nieczna. Zgłoszenia z podaniem 
warunków i odpisów rokomemda- 
cyj. których snę nie zwraca. — 
Adresować: Dowbór-MuSnicki.
Batorowo, p. Tarnowo Podgórne 

zdw 71 148

Posznknję
służącej x dobremi świadectwa­
mi do wszystkiego od 15. 11 rb. 
Piotra Wawrzyniaka 37. TH. pra 
wo, od godz 5—7 po połud.

zdw 72 908

Do Apteki
poszukuje się laboranta dobra 
poleconego, z kilkuletnia prakty 
ką w Aptece od 1 grudnia lub 1 
1. 1939. Zgłoszenia Zielona Apte 
ka. Wejherowo. Pomorze.

dw 2825

Kupuję

Pokojowa
z dobremi świadectwami poszu ku- 
je posady, szyciem. Oferty Ku­
rjer zdw 71 689

Palacz
z kilkoletnią praktyką prowadze­
nia centralnego ogrzewania, wy­
konuje wszelkie prace, szuka po­
sady- Oferty Kurjer zdw 71811

Sierota
ucaciwa i chętna z samodzielnem 
gotowaniem poszukuje posługi od 
5. 11. Oferty Kurjer zdw 71 822

Dziewczyna
uczciwa i chętna z dobrem go­
towaniem. poszukuje dobrej po- 
s 1L Oferty Kurjerzdw 71 821

Panienka
potTiebna do pończoch do nacią-1 
gania ocz.ek Jan Lewandowski. 
Dąbrowskiego 54. j w 2970

Wspólnika
fachowca a branży olejków eter, 
esencji i t. d„ poszukuje. Zgło­
szenia Kurjer Stary Rynek

rw 7 612

Poszukujemy
dzielnych pracowitych akwizyto­
rów do rozsprzedaży artykułu co­
dziennego zapotrzebowania, bez 
kaucji celem odwiedzania pry­
watnej klijenteli za dobrem wy­
nagrodzeń iem. Zgłaszać sie co 
dziennie od 3 do 5 po południu. 
Poznań, ul. św. Marcina nr. 41, 
HI. ptr.. lewo. zdw 69 562

y, iiuiuiuii,
i prosię o opróbkowane oferty

Centralna Drogerja J. CZEPCZYNSKI
Poznań, Stary Rynek 8.

Co niedziele; wewnętrzna wystawa towarów.

Humor zagraniczny

Czeladnik
kominiarski poszukuje pracy za­
raz. Oferty pod adresem Michał 
Bachórz, Cielcza, poczta Mie­
tków, po w. Jarocin, zdw 72196

Osoba
inteligentna z dobrego domu, ru­
tynowana zarządezyni poszukuje 
odpowiedniego zajęcia od 15. 11. 
lub 1. 12.. lub do jednej osoby. — 
Zgłoszenia do Kuriera

zdw 72 201

Bona
freblanka z dobremi poleceniami 
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku- 
rjer zdw 71 629

Pomocnik rzeźnicki
z świadectwem mistrz, poszuku­
je posady. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 71 621

Poszukuję
posługi z gotowaniem dobrem na 
pól lub cały dzień zaraz lub póź­
niej. Oferty Kurier zdw 71 617

Panienka
początkująca, zna pisanie na ma- 
szj-nie. poszukuje jakiejkolwiek- 
bądź posady w lepszym biurze, 
Oferty Kurjer zdw 71 872

Panienka 
poszukuje posady do posyłek za­
raz. Oferty Kurjer zdw 71 547

iniiwM mii.,jnujamananti 
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Hafciarki
tylko biegle siły mogą sie zgło­
sić na kolorowy haft, prace wy 
daję poza dom. Patrona Jackow­
skiego 25. front parter, lewo. — 
Kaźmierczak. zdw 70 313

Bufetowa
potrzebna zaraz, kaucja 500 zł. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 71 961_

Dziewczyna
potrzebna do wszelkiej pracy do­
mowej zaraz lub 15. Nowicka, 
wielkie Garbary 23. zdw 71 639

Dobry zarobek
łatwa sprzedaż. Osoby wymow­
ne s kaucja 100 do 200 zł mogę 
się zaraz zgłosić ul. Sieroca 8 9, 
I- Ptr., lewo._________  zdp 72 039

Magazyniera
stałą posadę lub biurowa otrzy­
ma. kto ulokuje 3 —5 900 w solid- 
nem poważnem przedsiębiorstwie 
transportowom. Zgłoszenia Ku­
rier zdwD 72 944

Proszę cię, ukochany 
snęli...

nie pozwól, aby nas przcAci 
(Matin — Paryż) S. E.
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